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MACHO & CHLAPOVIČ live aukcia

Všetko čo potrebujete, je iba súčasná verzia internetového prehliadača, napr. Mozilla Firefox, Google Chrome 
alebo Microsoft Internet Explorer. Do aukcie sa môžete zapojiť prostredníctvom vášho smartphone telefónu, 
tabletu, notebooku alebo počítača. Nie je potrebné inštalovať žiadne ďalšie doplnky ako Java, Flash a pod.

Tri kroky k úspešnému draženiu:
1. Zaregistrujte sa na machochlapovic.auex.de (najneskôr 24 hodín pred začatím aukcie).
2. Emailom vám bude doručený odkaz. Kliknutím naň dokončíte svoju registráciu.
3. V deň aukcie sa prihásite pomocou svojich prihlasovacích údajov na stránke machochlapovic.auex.de.

Zúčastnite sa aukcie priamo z domu...nikdy to nebolo jednoduchšie!

Stačí sa zaregistrovať aspoň 24 hodín pred začatím aukcie a v deň aukcie sa len prihlásiť. 
Na vašej obrazovke vidíte aktuálne draženú položku s jej vyvolávacou cenou a počujete tiež 
zvuk, ktorý je prenášaný naživo zo sály.

Keď sa chcete zapojiť do dražby, stačí kliknúť a je to...

Viac informácií nájdete na www.machochlapovic.com



PODMIENKY AUKČNÉHO PREDAJA
1. Aukcia: Aukčný predaj (aukcia) predmetov uvedených v katalógu organizujeme a vykonávame ako komisionálny predaj vo vlastnom mene na účet svojich 
klientov (vlastníkov predmetov aukčného predaja). Všetky údaje o našich klientoch podliehajú obchodnému tajomstvu. Účasťou na aukcii vyjadruje účastník 
bezvýhradný súhlas s obsahom týchto Podmienok aukčného predaja (“Podmienky”).

2. Účasť: Aukcie sa môžu zúčastniť domáce aj zahraničné osoby, ktoré sú plne spôsobilé na právne úkony a ktoré splnia podmienky účasti na aukcii. Zúčastniť sa 
aukcie a nadobudnúť kúpou tovar je možné len vo svojom mene a na svoj účet; zastúpenie je vylúčené. Účasť na aukcii je možná aj na diaľku formou písomného 
limitného podania, limitného podania na našich web stránkach (www.machochlapovic.com), alebo limitného podania na stránkach spoločnosti SIXBID (www.
sixbid.com). Aukcie je možné sa zúčastniť na diaľku v reálnom čase prostredníctvom on-line systému AUEX (www.auex.de). Účasť na aukcii je podmienená 
identifikáciou účastníka platným dokladom totožnosti (u právnických osôb sa tak identifikuje štatutárny orgán, ktorý predloží aj výpis z obchodného alebo iného 
verejného registra právnickej osoby, za ktorú koná, nie starší ako 6 mesiacov) a riadnym vyplnením a odovzdaním prihlášky, vrátane čestného prehlásenia a súhlasom 
so spracovaním osobných údajov. Limitenti sú povinní spolu s písomným limitom zaslať uvedené doklady, inak je limit neplatný. Nám neznámi limitenti sú okrem 
toho povinní poskytnúť referenciu a na vyžiadanie zložiť pred konaním aukcie zálohu vo výške 20% ich limitného podania (v prípade úspešného podania bude záloha 
započítaná na kúpnu cenu). Prihlášky aj limitný lístok sú k dispozícii aj na našich web stránkach. Vyhradzujeme si právo vylúčiť z konania aukcie osoby, ktoré sa 
správajú nevhodne. 

3. Popis a prehliadka aukčného materiálu: Popis položiek v katalógu a ich triedenie podľa zachovalosti boli vykonané s mimoriadnou starostlivosťou; prípadné 
chyby však nezakladajú akúkoľvek našu záruku alebo zodpovednosť. Všetky položky v katalógu je možné si osobne prezrieť v určenom čase a na určenom mieste 
(informácia je dostupná v katalógu aj na našich web stránkach).

4. Priebeh aukcie: Pred začatím aukcie obdrží každý účastník nezameniteľné účastnícke číslo, ktoré po dobu aukcie používa na podávanie ponúk. Po dobu aukcie 
je každý účastník zodpovedný, aby jeho účastnícke číslo nepoužívala iná osoba. Za limitentov vykonávame ponuky my, bez účtovania poplatku, avšak za chyby v 
limitných podaniach nenesieme zodpovednosť.

Ceny uvedené v katalógu pri jednotlivých položkách sú ceny minimálne v mene euro (vyvolávacie ceny), nižšie podanie nemožno akceptovať. Aukcia prebieha 
podľa pokynov licitátora. Vyhradzujeme si právo odlišne od katalógu kombinovať alebo rozdeliť položky, meniť ich poradie, alebo nepredané položky opakovane 
zaradiť do aukcie. Aukcia položky začína vyvolaním poradového čísla a vyvolávacej ceny. Najbližšia možná výška podania (prihodenia) je stanovená v závislosti 
od posledného podania nasledovne:

	 do 20 € o 1 €			   200 € - 500 € o 20 €				   5.000 € - 10.000 € o 500 €
	 20 € - 50 € o 2 €			   500 € - 1.000 € o 50 €			   10.000 € - 50.000 € o 1.000 €
	 50 € - 100 € o 5 €			   1.000 € - 2.000 € o 100 €			   50.000 € - 100.000 € o 2.000 €
	 100 € - 200 € o 10 €			  2.000 € - 5.000 € o 200 €			   nad 100.000 € o 5.000 €

Limitné podania, ak nie sú násobkom uvedených prihodení, sa zaokrúhľujú na najbližšie možné prihodenie smerom nadol. Pri zhodnom podaní, má prednosť limitné 
podanie pred podaním v sále a podanie v sále má prednosť pred on-line podaním. V prípade zhodných podaní rovnakého druhu, prednosť má skoršie podanie.

Príklep bude udelený účastníkovi v prípade, že jeho najvyššie podanie bolo vyvolané trikrát a žiadna vyššia ponuka nebola podaná. Príklep zaväzuje úspešného 
účastníka prevziať tovar a zaplatiť za neho kúpnu cenu. Námietky proti príklepu sú prípustné iba v sále a prítomní účastníci ich musia uplatniť ihneď, na neskoršie 
námietky sa neprihliada. Na základe dobrého dôvodu môžeme odmietnuť udeliť príklep. O akýchkoľvek námietkach, prípadne iných sporoch ohľadom priebehu 
aukcie, rozhodneme s konečnou platnosťou podľa vlastného uváženia.

5. Cena a platobné podmienky: Príklepom akceptujeme najvyššiu ponuku, tým je dohodnutá aukčná cena a uzatvorená kúpna zmluva. Aukčná cena je základom 
pre výpočet aukčnej prirážky vo výške 17% (vrátane platnej DPH) z aukčnej ceny. Aukčná cena spolu s aukčnou prirážkou tvoria zmluvnú kúpnu cenu. Platby 
prijímame v mene euro alebo v českých korunách (prepočítané kurzom ECB predchádzajúceho dňa). Ak nie je individuálne dohodnuté inak, prítomní kupujúci sú 
povinní zaplatiť kúpnu cenu za tovar ihneď na mieste a všetci ostatní do 7 dní od ukončenia aukcie. Po uplynutí tejto lehoty sa účtuje úrok z omeškania vo výške 
0,05% z dlžnej sumy za každý deň omeškania. Kupujúci ďalej znáša všetky náklady, ktoré budú vynaložené pri vymáhaní akýchkoľvek jeho splatných dlhov (najmä 
náklady právneho zastúpenia, súdne poplatky, atď.) 

6. Prevzatie tovaru a nadobudnutie vlastníctva: Kupujúci je oprávnený prevziať si tovar až po úplnom zaplatení kúpnej ceny. Prevod vlastníckeho práva od 
vlastníka tovaru na kupujúceho nastane okamihom úplného zaplatenia kúpnej ceny. Tovar sa na vyžiadanie odosiela na náklady a riziko kupujúceho; manipulačné a 
poistné poplatky budú zahrnuté do faktúry.

7. Reklamácie a náhrada škody: U všetkých položiek v katalógu garantujeme ich autentickosť (pravosť). Vzhľadom na možnosť prehliadky aukčného materiálu 
vopred za účelom zistenia jeho stavu, kupujúci prítomní na aukcii kupujú tovar “ako stojí a leží”, preto akékoľvek ich nároky z vád tovaru týkajúce sa jeho kvality 
sú vylúčené. Nároky kupujúcich, ktorí sa nezúčastnili aukcie osobne, budú posúdené len v tých prípadoch, keď na tovare boli prehliadnuté zjavné vady a tie neboli v 
katalógu uvedené ani inak viditeľné. Kupujúci, ktorí si tovar vyzdvihnú osobne, sú povinní tieto zjavné vady vytknúť priamo na mieste pri preberaní tovaru, ostatní 
sú povinní tieto zjavné vady vytknúť do 7 dní odo dňa doručenia tovaru. Neskoršie reklamácie neakceptujeme. Položky označené ako “fine” alebo nižšej kvality, ako 
aj viacpoložkové tovary sú z reklamácie vylúčené. Reklamovaný tovar musí byť v rovnakom stave ako pri jeho dodaní. Právo kupujúcich na náhradu ujmy (škody) 
voči nám sa vylučuje; to neplatí v prípadoch keď právne normy kogentnej povahy vylúčenie alebo obmedzenie práva na náhradu škody výslovne zakazujú (najmä 
ujma spôsobená úmyselne alebo z hrubej nedbanlivosti, atď.).

8. Osobitné povinnosti pri vývoze: Riadna úhrada príslušných daní, ciel a poplatkov splatných v zahraničí je zodpovednosťou kupujúceho. Kupujúci sú pri vývoze 
predmetov kultúrnej hodnoty v zmysle zák. č. 207/2009 Z.z. do zahraničia povinní obstarať si príslušné povolenia na vývoz.

9. Záverečné ustanovenia: Aukčný predaj podľa týchto Podmienok sa riadi právnymi predpismi Slovenskej republiky. Aukčný predaj podľa týchto Podmienok 
nie je dražbou v zmysle zák. č. 527/2002 Z.z. Ak sú tieto Podmienky k dispozícii v niekoľkých jazykoch, v prípade akýchkoľvek rozporov, bude slovenská verzia 
rozhodujúca. Tieto Podmienky sú účinné dňom ich vydania.

Vydal:
Aukčný dom MACHO & CHLAPOVIČ, a.s.
Dunajská 48, 811 08 Bratislava – SR

22. máj 2015



CONDITIONS OF AUCTION SALE
1. Auction: We organize and perform auction of the goods listed in this catalog as a consignment sale in our own name and for our clients’ account (the owners of 
the goods). All information regarding our clients constitutes a trade secret. By participating in the auction, the participant gives unconditional consent to these Terms 
and Conditions of Auction (the “Terms”).

2. Participation: The auction is open to domestic and foreign individuals or entities that enjoy full legal capacity and which meet the conditions for participation 
in the auction. Participation in the auction and purchase of the goods is allowed only in participant’s own name and for its own account; representation is excluded. 
Participation in the auction is also possible by submitting limited bids in writing, limited bids via our website (www.machochlapovic.com), or via SIXBID website 
(www.sixbid.com). Real-time remote participation in the auction is possible via AUEX on-line system (www.auex.de). Participation in the auction is conditional 
upon the submission of a valid identity document (legal entity submits identity document of its statutory body together with an excerpt from the commercial or other 
public register which is not older than 6 months) and upon the submission of completed registration form accompanied by an affidavit and a consent to the processing 
of personal data. Participants who submit limited bids are obliged to send the above documents together with their bid, otherwise the bid is invalid. Participants 
unknown to us who submit limited bids are also required to provide references and upon request make deposit of 20% of their bids in advance (in case of successful 
bid, the deposit will be set off against the purchase price). Registration forms and the bid sheet are available on our website. We reserve the right to exclude from 
the auction persons who behave inappropriately.

3. Goods description and viewing: The descriptions of the items in the catalog and their classification according to preservation criteria were carried out with 
extreme care; any errors therein, however, do not constitute any guarantee or our responsibility. All items in the catalog are possible to personally inspect at the 
specified time and place (information is available in the catalog and on our website).

4. The course of the auction: Before the auction, each participant receives subscriber number, which is used for the auction to bid. During the auction, each 
participant is responsible that its subscriber number is not used by another person. We diligently carry out limited bids, free of charge, but we accept no responsibility 
for any errors therein.

The prices listed in the catalog for each item are minimum prices in euros (starting price), lower bids cannot be accepted. The auction proceeds according to the 
instructions of the auctioneer. We reserve the right differently from the catalog to combine or to separate items, change their sequence or to put up the unsold items for 
auction again. The auction of particular item begins by calling out its sequence number and its starting price. The minimum rates of increase for the bidding procedure 
are determined depending on the last bid amount, as follows:

	 up to 20 €: 1 €			   200 € - 500 €: 20 €				    5.000 € - 10.000 €:  500 €
	 20 € - 50 €: 2 €			   500 € - 1.000 €: 50 €			   10.000 € - 50.000 €: 1.000 €
	 50 € - 100 €: 5 €			   1.000 € - 2.000 €: 100 €			   50.000 € - 100.000 €: 2.000 €
	 100 € - 200 €: 10 €			   2.000 € - 5.000 €: 200 €			   over 100.000 €: 5.000 €

Limited bids, if they are not a multiple of the above rates, will be rounded to the nearest possible bid downwards. If identical bids are submitted, limited bid shall 
prevail over the bid on the floor and the bid on the floor shall prevail over the on-line bid. In the event of two or more identical bids of the same type, the earliest 
received will take precedence.

The hammering will be awarded to the bidder after its bid was called out three times and a higher bid has not been submitted. The hammering obliges the successful 
bidder to take over the goods and pay the purchase price. Objections to the hammering are only permitted on the floor and must be raised immediately, later objections 
will be disregarded. Upon good cause shown, we can refuse to award the hammering. We shall decide in our sole discretion on any objections and/or disputes 
regarding the course of the auction.

5. Price and payment conditions: By hammering we accept the highest bid, hence the auction price is agreed upon and the purchase agreement is concluded. The 
auction price is the basis for the calculation of the buyer’s surcharge of 17% (including applicable VAT) of the auction price. The auction price together with the 
buyer’s surcharge constitutes the contractual purchase price. We accept payments in Euros or in Czech crowns (calculated at the exchange rate of ECB of the previous 
day). Unless otherwise agreed individually, buyers present at the auction are required to pay the purchase price for the goods on the spot immediately and all others 
within 7 days from the auction. After this period, interest on late payment amounting to 0.05% of the outstanding amount for each day of delay will be charged. The 
buyer also bears all costs incurred in the recovery of its outstanding debts (in particular the cost of legal representation, court fees, etc.).

6. Delivery and title: The buyer is entitled to take over the goods after the purchase price is paid in full. The title to the goods is transferred from the owner to the 
buyer when the purchase price is paid in full. Upon request the goods are shipped at the expense and risk of the buyer; handling and insurance charges will be included 
in the invoice.

7. Claims and damages: For all items listed in the catalog we guarantee their authenticity. Given the possibility of inspection of the auction items in advance, in 
order to ascertain their state and condition, the buyers present at the auction buy goods strictly on the basis “as inspected” and any and all warranty claims based 
on material defects of quality are excluded. Warranty claims of the participants who did not participate in the auction in person will be considered only if obvious 
defects have been overlooked and not described in the catalogue or haven’t been otherwise visible. Buyers who collect the goods in person are obliged to claim such 
obvious defects on the spot when taking over the goods, others are obliged to claim them within 7 days of receipt of the goods. Later claims will not be accepted. 
Items classified as “fine” or lesser quality, as well as multiple lots, are excluded from the guarantee. In order to accept the return of the defective good, it must be 
in the same condition as when delivered. Buyer’s claims for damages against us are excluded; this shall not apply in cases where the exclusion or the limitation of 
damages is expressly prohibited by law (damages resulting from our intentional or grossly negligent conduct, etc.).

8. Special export obligations: Payment of all taxes, customs and fees payable abroad is the responsibility of the buyer. When exporting objects of cultural value 
within the meaning of Act No. 207/2009 Coll. abroad, the buyer is required to obtain the relevant export certificates.

9. Final provisions: Auction sale under these Terms shall be governed and construed in accordance with the laws of the Slovak Republic. Auction sale under these 
Terms shall not be considered as auction within the meaning of Act No. 527/2002 Coll. As far as these Terms are available in several languages, in case of any 
discrepancies, the Slovak version shall prevail. These Terms are effective from the date of their issue.

Published by:
Aukčný dom MACHO & CHLAPOVIČ, a.s.
Dunajská 48, 811 08 Bratislava – SR

May 22, 2015
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KELTSKÉ MINCE Celtic coins / Kelten

 Obol, Slovenský typ.  
 Obol, Slovak type.  
 Obol, Slowakischer Typ.

Ḑ 0.79 g,  Ø 9 mm, Ag
Ḋ Sammlung Flesche 476

Good VF / Good VF     200 €ḍ 200 %

1.

KELTSKÉ MINCE
Celtic coins / Kelten

M
oravia / A

ustria / W
estern Slovakia

M
ähren / N

iederösterreich / W
estslovakei

Southw
estern Slovakia (Bratislava), Boii

S¨dwesten Slowakei (Pressburg), Boier
N

orthern Slovakia, C
otini

N
orden der Slowakei, Cotini

MORAVA / JUŽNÉ RAKÚSKO / ZÁPADNÉ SLOVENSKO

JUHOZÁPADNÉ SLOVENSKO (Bratislava), Bójovia

SEVERNÉ SLOVENSKO, Cotini - oblasť púchovskej kultúry

približne 70-40/30 pred Kristom

1. storočie pred Kristom

 Hexadrachma, Bratislavský typ NONNOS.  
 Hexadrachm, Pressburg type NONNOS.  
 Hexadrachme, Pressburger Typ NONNOS.

Ḑ 17.16 g,  Ø 26 mm, Ag
Ḋ Kostial 80, Kolníková 1978, 37, obr. 13; Göbl XIV/1A, Ondrouch 
Typ 1 (136), Paulsen 764-766
Ḏ Pekne centrovaná razba! / Well centered strike! / Gut Zentriert!

EF / Good EF     3 000 €

ḍ 150 %

2.

 Statér, typ B/D  
 Stater, B/D type  
 Stater, Typ B/D

Ḑ 5.53 g,  Ø 20 mm, Au
Ḋ Kolníková 2001, var. 4 B/D; Ziegaus 2012, n. 505

About EF / About EF     1 100 €

ḍ 150 %

3.

 Ae minca, typ Liptovská Mara, variant s hrivou  
 Ae coin, Liptovska Mara type, variety with horsehair  
 Ae Münze, Typ Liptovska Mara, Variante mit Rosshaar

Ḑ 5.11 g,  Ø 16 mm, Bronz
Ḋ Kolníková 2004, 51 obr. 2/LM

About EF / About EF     60 €
ḍ 150 %

4.

 Ae minca, typ Liptovská Mara, variant s hrivou  
 Ae coin, Liptovska Mara type, variety with horsehair  
 Ae Münze, Typ Liptovska Mara, Variante mit Rosshaar

Ḑ 5.55 g,  Ø 15,8 mm, Bronz
Ḋ Kolníková 2004, 51 obr. 2/LM

About EF / About EF     60 €

ḍ 150 %

5.
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KELTSKÉ MINCE Celtic coins / Kelten

 Ae minca, typ Liptovská Mara, variant bez hrivy  
 Ae coin, Liptovska Mara type, variety without horsehair  
 Ae Münze, Typ Liptovska Mara, Variante ohne Rosshaar

Ḑ 5.56 g,  Ø 16 mm, Bronz
Ḋ Kolníková 2004, 51 obr. 2/LM

Good VF / Good VF     50 €
ḍ 150 %

6.

 Tetradrachma, typ Veľký Bysterec, var. H  
 Tetradrachm, Velky Bysterec type, var. H  
 Tetradrachme, Typ Velky Bysterec, var. H

Ḑ 10.04 g,  Ø 20 mm, Ag
Ḋ Kolníková 2004, 50, obr. 1: VB/H

Good VF / Good VF     60 €

ḍ 150 %

7.

 Tetradrachma, typ Veľký Bysterec, var. E  
 Tetradrachm, Velky Bysterec type, var. E  
 Tetradrachme, Typ Velky Bysterec,  var. E

Ḑ 10.76 g,  Ø 20 mm, Ag
Ḋ Kolníková 2004, 50, obr. 1: VB/E

EF / About EF     70 €

ḍ 150 %

8.

 Didrachma, typ Veľký Bysterec  
 Didrachm, Velky Bysterec type  
 Didrachme, Typ Velky Bysterec

Ḑ 5.31 g,  Ø 16,9 mm, Ag
Ḋ Kolníková 2004, 50, obr. 1: VB/Bb1

VF / VF     120 €
ḍ 150 %

9.

 Didrachma, typ Veľký Bysterec, var. VB/Bb2  
 Didrachm, Velky Bysterec type, var. VB/Bb2  
 Didrachme, Typ Velky Bysterec, var. VB/Bb2

Ḑ 6.59 g,  Ø 17,30 mm, Ag
Ḋ Kolníková 2004, 50, obr. 1: VB/Bb2

Good VF / Good VF     160 €
ḍ 150 %

10.

 Tetradrachma, typ Ptičie, var. III  
 Tetradrachm, Pticie type, var. III  
 Tetradrachme, Typ Pticie, var. III

Ḑ 12.82 g,  Ø 23,5 mm, Ag
Ḋ Kolníková 1980, č. 53-87

About VF / Good VF     300 €

ḍ 150 %

11.

Eastern Slovakia
O

st-Slowakei

VÝCHODNÉ SLOVENSKO
1. polovica 2. storočia pred Kristom
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BOHEMIKA Bohemian coins / Böhmische Münzen

 Drachma, typ Zemplín, var. IV  
 Drachm, Zemplin type, var. IV  
 Drachme, Typ Zemplin, var. IV

Ḑ 1.93 g,  Ø 12,7 mm, Ag
Ḋ ako Kolníková 1983, 156, obr. 1:IV
Ḏ Nepublikovaný typ! / Unpublished type! / Unveröffentlichte Typ!

Good VF / Good VF     120 €
ḍ 150 %

12.

 Drachma, typ Zemplín  
 Drachm, Zemplin type  
 Drachme, Typ Zemplin

Ḑ 2.31 g,  Ø 12,50 mm, Ag
Ḋ Kolníková 1983, 156, obr. 1:IV/I

About EF / Good VF     120 €ḍ 150 %

13.

 Drachma, typ Zemplín  
 Drachm, Zemplin type  
 Drachme, Typ Zemplin

Ḑ 1.72 g,  Ø 12 mm, Ag
Ḋ Kolníková 1983, 156, obr. 1:IV

Good VF / VF     80 €ḍ 150 %

14.

 Tetradrachma, typ s trojzubcom a triskelionom.  
 Tertadrachm, Type with trident and triskelion.  
 Tetradrachme, Typ mit Dreizack und Triskeles.

Ḑ 13.28 g,  Ø 23 mm, Ag
Ḋ Kostial 712, OTA Tf. 33 #415/8 var.

EF / EF     260 €

ḍ 150 %

15.

BOHEMIKA
Bohemian coins / Böhmische Münzen

 Pražský Groš (1278 - 1305)  
 Prague Groschen (1278 - 1305)  
 Prager Groschen (1278 - 1305)

Ḑ 3.78 g,  Ø 27 mm, Ag
Ḋ Sm.2

About EF / About EF     30 €

ḍ 150 %

16.

W
enceslaus II

W
enzel II.

Václav II. (1278 - 1305)
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ARPÁDOVCI Arpád Dynasty / Arpáden

ARPÁDOVCI

UHORSKO - OBDOBIE VOLENÝCH KRÁĽOV

Arpád Dynasty / Arpáden

Hungary - Elected Kings Period / Ungarn - Zeit der Wahlkönige

A
ndrew

 II of H
ungary

Andreas II. ( U
ngarn )

Ondrej II. (1205 - 1235)

 Obol (1205 - 1235)  
 Obol (1205 - 1235)  
 Obol (1205 - 1235)

Ḑ 0.29 g,  Ø 12,6 mm, Ag
Ḋ ako Huszár 276
Ḏ Jednostranný odrazok. / One side struck. / Einseitige Prägung.
Ḏ Unikát! / Unicum! / Unikum!

About VF /      150 €ḍ 200 %

18.

C
harles R

obert
Karl I. Robert ( U

ngarn )

Karol Róbert z Anjou (1307 - 1342)

 Dukát (1325 - 1342)  
 Goldgulden (1325 - 1342)  
 Goldgulden (1325 - 1342)

ṅ Kremnica alebo Budín / Kremnitz or Buda / Kremnitz oder Buda
Ḑ 3.61 g,  Ø 20,70 mm, Au
Ḋ Huszár 440, Pohl A1a, Gyöngyössy 91, Lengyel 1A

About EF / EF     1 900 €
ḍ 150 %

19.

Louis I of H
ungary

Ludwig I. ( U
ngarn )

Ľudovít I. Veľký (1342 - 1382)

 Dukát (1342 - 1353)  
 Goldgulden (1342 - 1353)  
 Goldgulden (1342 - 1353)

ṅ Kremnica alebo Budín / Kremnitz or Buda / Kremnitz oder Buda
Ḉ Lorandus
Ḑ 3.50 g,  Ø 20,7 mm, Au
Ḋ Huszár 512, Unger 405, Pohl B1, Lengyel 3, CNH.II 62, 
Gyöngyössy 92
Ḏ Ex Asta Sambon 1897 #628

Good VF / Good VF     600 €ḍ 150 %

20.

W
enceslaus I

W
enzel I.

Václav I. Lehnický

 Dukát (1348 - 1364)  
 Goldgulden / Florin (1348 - 1364)  
 Goldgulden / Florin (1348 - 1364)

ṅ Lehnica / Legnica / Liegnitz
Ḑ 3.52 g,  Ø 21 mm, Au
Ḋ Friedberg 3136, Bernocchi 365
Ḏ R! Vzácny. Nedorazený. / Rare. Weakly strucked. / Selten. 
Schwache prägung.

Good VF / Good VF     1 200 €ḍ 150 %

17.
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M
ary, Q

ueen of H
ungary

M
aria ( U

ngarn )

Mária z Anjou (1385 - 1395)

 Dukát (1387)  
 Goldgulden (1387)  
 Goldgulden (1387)

Mz.: Ż - Ż, ṅ Košice / Kaschau
Ḑ 3.30 g,  Ø 19,8 mm, Au
Ḋ Huszár 564, Unger 440b, Pohl C2-2, Gyöngyössy 97, Lengyel 
16/2, CNH.II 111
Ḏ Stopa po uchu. / Trace of mounting. / Henkelspur.

VF / VF     1 000 €ḍ 150 %

21.

Sigism
und of Luxem

bourg
Sigism

und von Luxem
burg

Žigmund Luxemburský (1387 - 1437)

 Dukát (1387 - 1389)  
 Goldgulden (1387 - 1389)  
 Goldgulden (1387 - 1389)

Mz.: Ż - Ż, ṅ Košice / Kaschau
Ḉ Jacobus a Christianus
Ḑ 3.54 g,  Ø 20,5 mm, Au
Ḋ Huszár 572, Unger 445j, Pohl D1-6, Gyöngyössy 100, Lengyel 
17/11, CNH.II 118

About EF / About EF     600 €ḍ 150 %

22.

 Dukát (1387 - 1401)  
 Goldgulden (1387 - 1401)  
 Goldgulden (1387 - 1401)

Mz.: Į - Į, ṅ Nagybánya / Baia Mare / Neustadt
Ḑ 3.49 g,  Ø 20,5 mm, Au
Ḋ Huszár 572, Unger 445h, Pohl D1-4, Lengyel 17/9, CNH.II 118, 
Gyöngyössy 100
Ḏ Mestská razba. / Town strike. / Stadt Prägung.

Good VF / Good VF     500 €ḍ 150 %

23.

 Dukát (1405 - 1437)  
 Goldgulden (1405 - 1437)  
 Goldgulden (1405 - 1437)

Mz.: Ģ - Ģ, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.49 g,  Ø 20,3 mm, Au
Ḋ Huszár 573, Unger 446e, Pohl D2-26, Gyongyossy 107, Lengyel 
18/9, CNH.II 119A
Ḏ Hrana. / Edge nick. / Randfehler.

Good VF / Good VF     400 €ḍ 150 %

24.

 Dukát (1407 - 1408)  
 Goldgulden (1407 - 1408)  
 Goldgulden (1407 - 1408)

Mz.: Ŏ - Ǫ, ṅ Pécs
Ḑ 3.50 g,  Ø 20,5 mm, Au
Ḋ Huszár 573, Unger 446hh, Pohl D2-52, Lengyel 18/11, CNH.II 
119A

About EF / About EF     700 €
ḍ 150 %

25.

Hungary - Elected Kings Period / Ungarn - Zeit der Wahlkönige
UHORSKO - OBDOBIE VOLENÝCH KRÁĽOV
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 Dukát (pred 1410)  
 Goldgulden (before 1410)  
 Goldgulden (vor 1410)

Mz.: ǧ - ǖ, ṅ Košice / Kaschau
Ḉ Jacobus a Christianus
Ḑ 3.58 g,  Ø 21,8 mm, Au
Ḋ Huszár 573, Unger 446z, Pohl D2-14, Gyöngyössy 105, Lengyel 
18/46, CNH.II 119A

About UNC / About UNC     850 €ḍ 150 %

26.

 Dukát (1428 - 1429)  
 Goldgulden (1428 - 1429)  
 Goldgulden (1428 - 1429)

Mz.: Ģ -  ̨, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḉ Peter Reichel
Ḑ 3.45 g,  Ø 21 mm, Au
Ḋ Huszár 573, Unger 446h, Pohl D2-31
Ḏ Výsek. / Cut off. / Schnitt.

VF / VF     400 €ḍ 150 %

27.

 Dukát (1436 - 1437)  
 Goldgulden (1436 - 1437)  
 Goldgulden (1436 - 1437)

Mz.: Ģ - Ǵ, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḉ Leonardo Bardi
Ḑ 3.21 g,  Ø 19,8 mm, Au
Ḋ Huszár 573, Unger 446k, Pohl D2-35, Gyöngyössy 110, Lengyel 
18/24, CNH.II 119A

Good EF / Good EF     600 €ḍ 150 %

28.

Ladislaus the Posthum
ous

Ladislaus Postum
us

Ladislav V. Pohrobok (1453 - 1457)

 Dukát (1455)  
 Goldgulden (1455)  
 Goldgulden (1455)

Mz.: Ģ - ̨, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḉ Christian Rüssel
Ḑ 3.52 g,  Ø 20,4 mm, Au
Ḋ Huszár 637, Unger 516c, Pohl H3-3, C. 171, Gyongyossy 123, 
Lengyel 30/4

About EF / About EF     600 €ḍ 150 %

29.

 Dukát (1455 - 1456)  
 Goldgulden (1455 - 1456)  
 Goldgulden (1455 - 1456)

Mz.: ĕ - Ṋ, ṅ Nagybánya / Baia Mare / Neustadt
Ḑ 3.52 g,  Ø 22 mm, Au
Ḋ Huszár 636, Unger 515h, Pohl H2-9, CNH.II 170, Lengyel 29/9
Ḏ R! Vzácny. / Rare. / Selten.

About EF / About EF     1 000 €
ḍ 150 %

30.
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UHORSKO - OBDOBIE VOLENÝCH KRÁĽOV Hungary - Elected Kings Period / Ungarn - Zeit der Wahlkönige

 Denár (1452)  
 Denar (1452)  
 Denar (1452)

Mz.: Ģ ģ, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 0.54 g,  Ø 15 mm, Ag
Ḋ Huszár 661
Ḏ RR! Veľmi vzácny. / Very rare. / Sehr selten.

VF / VF     300 €ḍ 150 %

31.

M
atthias C

orvinus
M

atthias Corvinus

Matej Korvín (1458 - 1490)

 Dukát (1463)  
 Goldgulden (1463)  
 Goldgulden (1463)

Mz.: Ģ - Ļ, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḉ Augustin Langefelder
Ḑ 3.59 g,  Ø 21 mm, Au
Ḋ Huszár 674, Unger 531.h, Pohl K1-2, CNH.II 204A, Gyöngyössy 
125

About EF / About EF     800 €ḍ 150 %

32.

 Dukát (1479 - 1485)  
 Goldgulden (1479 - 1485)  
 Goldgulden (1479 - 1485)

Mz.: Ţ - Ǐ, ṅ Hermannstadt / Sibiu / Nagyszeben
Ḉ Tomáš Altemberger
Ḑ 3.41 g,  Ø 20,3 mm, Au
Ḋ Huszár 680, Unger 540.e, Pohl K21-4, CNH.II 208A

Good VF / About EF     650 €
ḍ 150 %

33.

 Dukát (1488 - 1490)  
 Goldgulden (1488 - 1490)  
 Goldgulden (1488 - 1490)

Mz.: Ǫ - ń, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḉ Peter Schaider
Ḑ 3.61 g,  Ø 21,2 mm, Au
Ḋ Pohl K9/K11, Lengyel 51/53
Ḏ Nepublikovaný! Hybridný typ. / Unpublished! Hybrid type. / 
Unveröffentlicht! Zwitterprägung.

EF / EF     2 000 €
ḍ 150 %

34.

 Groš (1468 - 1481)  
 Groschen (1468 - 1481)  
 Groschen (1468 - 1481)

Mz.: Ģ - V, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 2.86 g,  Ø 25 mm, Ag
Ḋ Huszár 696, Unger 549b

VF / VF     600 €
ḍ 150 %

35.
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 Dukát (okolo 1500)  
 Goldgulden (ca 1500)  
 Goldgulden (ca 1500)

Mz.: ĕ - Ļ/Ġ, ṅ Nagybánya / Baia Mare / Neustadt
Ḉ Albert Kakonyi
Ḑ 3.60 g,  Ø 21,70 mm, Au
Ḋ ako Pohl L13, ako Lengyel 79/81
Ḏ RRR! Extrémne vzácny. Nepublikovaný. / Extremely rare. 
Unpublished. / Von größter Seltenheit. Unveröffentlicht.

Good EF / Good EF     2 000 €ḍ 150 %

36.

W
ladislaus II of H

ungary
W

ladislaus II. ( U
ngarn )

Vladislav II. Jagelovský (1490 - 1516)

 Dukát 1508  
 Goldgulden 1508  
 Goldgulden 1508

Mz.: Ǫ - ǣ, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḉ Hanz Thurzó
Ḑ 3.54 g,  Ø 20,8 mm, Au
Ḋ Huszár 771, Unger 610a, Pohl L8-1, Lengyel 75/1/1508, CNH.II 
260B

About UNC / Good EF     3 000 €ḍ 150 %

37.

Louis II of H
ungary

Ludwig II. ( Böhm
en und U

ngarn )

Ľudovít II. Jagelovský (1516 - 1526)

 Dukát 1518  
 Goldgulden 1518  
 Goldgulden 1518

Mz.: Ǫ - Ǣ, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḉ Juraj Thurzo
Ḑ 3.55 g,  Ø 21,9 mm, Au
Ḋ Huszár 827, Unger 662a, Pohl M1-1, Gyöngyössy 161, Lengyel 
121/1/1518, CNH.II 294

About UNC / About UNC     2 600 €ḍ 150 %

38.

 Dukát 1526  
 Goldgulden 1526  
 Goldgulden 1526

Mz.: Ǫ - Ǧ, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḉ Bernard Beheim, Ḉ Jakub Tornallyai
Ḑ 3.53 g,  Ø 22,6 mm, Au
Ḋ Huszár 827, Unger 662c, Pohl M1-3, Gyöngyössy 162, Lengyel 
121/3/1526, CNH.II 294

Good EF / Good EF     3 000 €ḍ 150 %

39.

 Medaila 1508, Korunovácia za uhorského kráľa  
 Medal 1508, Coronation of hungarian king  
 Medaille 1508, Krönung zum ungarischen König

ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 20.87 g,  Ø 31 mm, Ag
Ḋ Huszár-Procopius 4
Ḏ Hrubý strižok! / Piefort! / Dickstück!

EF / EF     5 000 €

40.
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Mincovňa Kremnica v rokoch 1525 – 1527

	 Obdobie rokov 1525 až 1527 sprevádzali celú spoločnosť v Uhorsku podstatné politické zmeny, čo malo 
dopad na fungovanie mincovne v Kremnici.

	 Kráľovský dvor za vlády Ľudovíta II. Jagellonského mal po celú dobu vlády problém zabezpečiť dostatočný 
príjem do kráľovskej pokladnice. Kráľ a jeho poradcovia v Budíne sa rozhodli vyriešiť zlú finančnú situáciu v roku 
1521 razením nehodnotnej striebornej mince s väčším obsahom medi. Autorom nápadu bol kráľovský pokladník 
Imrich Szerencsés, budínsky mešťan, pričom to schválil aj palatín Štefan Báthory. Dodávky medi pre mincovňu 
zabezpečoval Alexius Thurzo prostredníctvom Mediarskeho podniku v Banskej Bystrici ( thurzovsko-fuggerovská 
spoločnosť). Takto dali do rúk opozičnej zemianskej strany silné argumenty, pretože ich začali právom viniť z nárastu 
cien potravín a z nespokojnosti v uhorskej spoločnosti.

	 Banské mestá dostala do držby ešte v roku 1521 kráľovná Mária, pretože podľa obyčajového práva udeľovali 
panovníci v Uhorsku od roku 1424 banské mestá svojim manželkám ako veno.
V roku 1524 kráľovná Mária ustanovila za kremnického komorského grófa Bernarda Beheima z Tirolska. Kráľovná 
Mária a jej poradcovia prevzali banské mestá v situácii, keď boli všetky skupiny obyvateľov banských miest poškodení 
razením nehodnotnej striebornej mince, čo sa prejavilo masovou nespokojnosťou a  schudobnením obyvateľov 
Kremnice. 

	 Na konci XV. storočia došlo k postupnému zatopeniu kremnických baní, čo si vyžadovalo veľké investície 
do otvárania nových baní. V roku 1525 prebiehali v Nemecku udalosti nemeckej sedliackej vojny, ktorá mešťanov 
a banských ťažiarov v hornouhorských banských mestách vystrašili a preto v roku 1525 nechceli riskovať investície 
do banskej činnosti.

	 Bernard Beheim sa zdržiaval v Kremnici a v Banskej Bystrici len veľmi zriedka a trávil svoj čas väčšinou 
na kráľovskom dvore v  Budíne. V  Kremnici si nezískal podporu mešťanov a  banských ťažiarov. Ich vzájomné 
vzťahy sa zhoršili ešte aj potom, keď Beheim v roku 1525 otvorene kritizoval kvalitu striebornej mince čo sa razila 
v Kremnici, čo však nebola vina mincovne v Kremnici, ale menovej politiky kráľovského dvora. Ďalší dôvod na 
zhoršenie vzťahov medzi patriciátom a banskými ťažiarmi v Kremnici na jednej strane a Bernardom Beheimom na 
druhej strane, dali Beheimove vyhlásenia, že prestane dávať raziť mince v Kremnici a preloží mincovňu tam, kde sa 
jemu samému bude páčiť.

	 Pokles ťažby zlata a  chaos v  správe banského eráru v  Kremnici vyvrcholil v  roku 1525 a  v  ten rok sa 
kráľovná Mária a jej poradcovia odhodlali na pripravovaný politický útok proti thurzovsko-fuggerovskej spoločnosti 
v Banskej Bystrici. 
	 Opakované sťažnosti banských miest na drahotu a  na nehodnotnú menu a  revolučné hnutie baníkov 
z Mediarskeho podniku v Banskej Bystrici, ktoré vypuklo z dôvodu nevyplatenej mzdy v máji a v júni 1525 nakoniec 
donútili panovníka, aby ustúpil v menovej politike a 1. septembra 1525 nariadil kráľ Ľudovít II., aby sa prestali raziť 
strieborné mince malej hodnoty a razili sa nové hodnotné mince, ako za starších čias.

	 Od začiatku roku 1526 sa kráľovský dvor zaoberal prípravou obrany krajiny proti tureckej výprave do 
Uhorska, o ktorej boli informovaní z viacerých zdrojov. Kráľovský dvor sa tiež snažil zlepšiť podmienky pre banské 
podnikanie v banských mestách. Z dôvodu protitureckej obrany presadil kráľ Ľudovít II. na uhorskom sneme v máji 
1526 zákon, ktorý umožňoval zabavovať polovicu všetkých kostolných a cirkevných predmetov zo zlata a striebra 
a raziť z nich mince. Pápež s týmto zákonom vyslovil súhlas. Kráľ Ľudovít II. vyzval cirkevné inštitúcie, aby mu 
vydali kostolné poklady na vojnu proti Turkom. Do Kremnice prišli dňa 12. júla 1526 budínsky arcipresbyter Ján a 
tekovský hlavný župan František Dóczy z poverenia panovníka a odtiaľto odniesli kostolné poklady vo váhe spolu 
54 hrivien striebra.
Všetko takto pozbierané striebro z kostolov v Uhorsku bolo dovezené do Budína, kde bolo roztavené a zmincované na 
peniaze. Nedostatok odborných razičov mincí sa snažil kráľovský dvor vyriešiť presunom z inej mincovne. Kráľovná 
Mária vyzvala mesto Kremnica, aby poslala čo najviac razičov i s nástrojmi potrebnými na razenie peňazí do Budína. 
Po smrti Ľudovíta II. Jagellonského v bitke pri Moháči sa kráľovná Mária a niektorí šlachtici postarali o  to, aby 
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Mincmajstri pri zlatých dukátoch vyrazených v mincovni Kremnica v rokoch 1525 – 1527

boli ostatky Ľudovíta II. Jagellonského prevezené z Moháča do Stoličného Belehradu. Sedmohradský vojvoda Ján 
Zápoľský zorganizoval v Stoličnom Belehrade dňa 9. novembra 1526 slávnostný pohreb Ľudovíta II. Jagellonského. 
Na druhý deň ho riadny uhorský krajinský snem zvolil za uhorského kráľa  a dňa 11. novembra 1526 bol Ján Zápoľský 
za uhorského kráľa Svätoštefanskou korunou aj korunovaný nitrianskym biskupom Štefanom Podmanickým.

Kráľ Ján Zápoľský vyzval mesto Kremnicu v liste písanom v Budíne dňa 29. novembra 1526, aby mu vydala všetky 
kráľovské dôchodky a  oznámil mestu, že vymenoval Jakuba Tornallyaiho za kráľovského pokladníka a  správcu 
mincovne v Kremnici.

	 Na stranu Zápoľského sa pridal v  roku 1526 aj richtár Kremnice – Hans Krueg. Richtár Hans Krueg 
poskytoval správcovi mincovne Jakubovi Tornallyaiovi pomoc pri prevzatí správy v mincovni. Toto konanie bolo 
v rozpore s príkazmi kráľovnej Márie. Jakub Tornallyai sa zdržoval v mincovni v Kremnici ako správca až do augusta 
1527. V samotnom patriciáte v Kremnici sa vytvorili dva tábory, ktoré boli vzájomne v politickej opozícii. Bola tu 
strana stúpencov kráľa Jána Zápoľského - Jakub Tornallyai, Hans Krueg  a strana stúpencov Habsburskej strany - Ján 
Dobravicky, kremnický komorský podgróf od roku 1521 a Baltazár Himmelreich, od roku 1527 nový richtár mesta 
Kremnica. Kráľ Ján Zápoľský písal dňa 9. mája 1527 mešťanom mesta Kremnice, aby pod hrozbou straty majetkov 
nepodporovali finančne nemeckých žoldnierov landsknechtov, patriacich k Habsburskému vojsku.

	 Kremnický mešťan Hans Krueg zostal na strane kráľa Jána Zápoľského aj v priebehu roku 1527 a neskôr,  
po vojenskej porážke Jána Zápoľského pri Tokaji, bol nútený odísť pred habsburskými žoldniermi do Nemecka. Pri 
úteku z Kremnice si vzal aj peňažnú hotovosť, ktorú mal pri sebe v držbe vo výške 40 000 zlatých, pričom veľká 
časť tejto hotovosti zostala po ostrihomskom arcibiskupovi Ladislavovi Zalkanovi, ktorý zahynul v bitke pri Moháči. 
Tieto cennosti patrili na základe testamentu kráľovnej Márii. Za svoje konanie v rokoch 1526 – 1527 bol Hans Krueg 
obvinený z velezrady a kráľovná Mária mu dala vo februári 1528 skonfiškovať nehnuteľný majetok – štiavnickú 
dielňu na odlučovanie striebra od zlata.. Podľa niektorých prameňov bol Hans Krueg aj rezačom želiez v mincovni 
v Kremnici, na to však neexistujú relevantné dôkazy.

	 Podľa Artura Pohla, v diele Ungarische Goldgulden des Mittelalters, bola mincová značka dukátu 1527 KT 
pripisovaná aj Alexiovi Thurzovi. Tento údaj nie je správny, Alexius Thurzo patril k osobným politickým protivníkom 
kráľa Jána Zápoľského, v roku 1525 sa pripojil k dohode v Kecskemétu ( kalanda ) namierenej proti strane palatína 
Štefana Verboczyho a Zápoľského, v priebehu roku 1526 patril k hlavným služobníkom kráľovnej Márie a v novembri 
1526 sa nachádzal v Bratislave v tábore Habsburskej strany. 

	 Bernard Beheim v mene kráľovnej-vdovy Márie znovu prevzal správu mincovne niekedy v mesiaci september 
1527, o čom svedčí aj list kráľovnej Márie zo dňa 17. septembra 1527, adresovaný banským mestám.

1525 KB – komorský gróf Bernard Beheim 
1526 KB – komorský gróf Bernard Beheim a Jakub Tornallyai – správca mincovne
1527 LK - Jakub Tornallyai – správca mincovne
1527 KT - Jakub Tornallyai – správca mincovne
1527 KB – komorský gróf Bernard Beheim

Autor: Rastislav Kišš
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SEDMOHRADSKO Transylvania / Siebenbürgen

SEDMOHRADSKO
Transylvania / Siebenbürgen

 Medaila 1544, Posmrtná medaila na korunováciu v roku 1508  
 Medal 1544, Posthumous medal commemorating his coronation in 

1508  
 Medaille 1544, Posthume Medaille auf seine Krönung im Jahr 

1508
ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḉ Christoph Füssl
Ḑ 7.77 g,  Ø 30,2 mm, Ag
Ḋ Huszár-Procopius 40, Horsky 724, Weszerle B XVI-3

About EF / EF     300 €

41.

 Dukát 1527  
 Goldgulden 1527  
 Goldgulden 1527

Mz.: Ǫ - ǹ, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḉ Jakub Tornallyai
Ḑ 3.55 g,  Ø 22,2 mm, Au
Ḋ Huszár 867, Unger 688a, Pohl N1, Lengyel 150/1/1527, CNH.II 
322
Ḏ Jemný prehyb. / Slightly bent. / Leicht gebeugt.

Good EF / Good EF     2 000 €ḍ 150 %

42.

 Dukát 1535  
 Goldgulden 1535  
 Goldgulden 1535

Mz.: Ŝ - Ṍ, ṅ Kolozsvár / Cluj-Napoca / Klausenburg
Ḑ 3.55 g,  Ø 21,4 mm, Au
Ḋ Huszár 870, Lengyel 154/2/1535, Pohl N10, Unger 690/b, CNH.
II 324

EF / EF     2 000 €ḍ 150 %

43.

 Dukát 1621  
 Ducat 1621  
 Dukat 1621

Mz.: Ṏ - Ṑ, ṅ Nagybánya / Baia Mare / Neustadt
Ḑ 3.39 g,  Ø 22,2 mm, Au
Ḋ Huszár (Siebenbürgen) 337
Ḏ Prehnutý. / Wavy. / Gewellt.
Ḏ Vzácny ročník! / Rare date! / Seltener Jahrgang!

Good VF / Good VF     2 000 €ḍ 150 %

44.

G
abriel Bethlen

G
abriel Bethlen

Gabriel Bethlen (1613 - 1629)

 Dukát 1626  
 Ducat 1626  
 Dukat 1626

Mz.: Ṏ - Ṑ, ṅ Nagybánya / Baia Mare / Neustadt
Ḑ 3.49 g,  Ø 21,9 mm, Au
Ḋ Huszár (Siebenbürgen) 338a

EF / EF     2 500 €
ḍ 150 %

45.
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SEDMOHRADSKO Transylvania / Siebenbürgen

 Dukát 1627  
 Ducat 1627  
 Dukat 1627

Mz.: Ǻ - Ǧ, ṅ Nagybánya / Baia Mare / Neustadt
Ḑ 3.46 g,  Ø 22 mm, Au
Ḋ Huszár (Siebenbürgen) 339

About EF / About EF     2 500 €
ḍ 150 %

46.

 Toliar 1621  
 Thaler 1621  
 Taler 1621

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.71 g,  Ø 44 mm, Ag
Ḋ Huszár (Siebenbürgen) 374

Good EF / Good EF     1 800 €

47.

 Toliar 1622  
 Thaler 1622  
 Taler 1622

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.65 g,  Ø 44 mm, Ag
Ḋ Huszár (Siebenbürgen) 374, Resch 83, Dav. 4710
Ḏ RR! Tento ročník je veľmi vzácny v tomto stave. / This date is very 
rare in this condition. / Sehr seltener Jahrgang in dieser Kvalität.

EF / EF     4 600 €

48.

 Dukát 1646  
 Ducat 1646  
 Dukat 1646

Mz.: A - I, ṅ Karlovský Belehrad / Alba Iulia / Karlsburg
Ḑ 3.45 g,  Ø 21,6 mm, Au
Ḋ Huszár (Siebenbürgen) 487, Resch 46, Fr. 384

About EF / About EF     2 000 €
ḍ 150 %

49.

G
eorge I. R

ákoczi
G

eorg I. Rákoczi

Juraj I. Rákoczi (1644 - 1648)

G
eorge II. R

ákoczi
G

eorg II. Rákoczi

Juraj II. Rákoczi (1648 - 1660)

 Dukát 1654  
 Ducat 1654  
 Dukat 1654

Mz.: Ṏ - Ṑ, ṅ Nagybánya / Baia Mare / Neustadt
Ḑ 3.39 g,  Ø 22 mm, Au
Ḋ Huszár (Siebenbürgen) 538c/538b

Good EF / EF     3 000 €
ḍ 150 %

50.



51
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OBDOBIE VLÁDY HABSBURGOVCOV House of Habsburg / Römisches Deutsches Reich

OBDOBIE VLÁDY HABSBURGOVCOV
House of Habsburg / Römisches Deutsches Reich

M
ichael I A

pafi
M

ichael I. Apafi

Michal I. Apafi (1661 - 1690)
 5 Dukát 1663  
 5 Ducats 1663  
 5 Dukaten 1663

ṅ Hermannstadt / Sibiu / Nagyszeben
Ḑ 17.23 g,  Ø 42,4 mm, Au
Ḋ Huszár (Siebenbürgen) 675, Fb. 461, Resch 15
Ḏ Prasklinka razbou. / Small strike crack. / Prägungriss.
Ḏ RRR! Extrémne vzácny. Chýba aj v zbierke Nemzeti Muzea. 
Existuje tam odrazok z tohto páru razidiel iba ako toliar! / Extremely 
rare. Also missing in Nemzeti Museum collection, they own only 
a thaler strike from the same dies. / Von allergrößter Seltenheit. 
Fehlt auch in Nemzeti Museum Sammlung, Sie haben nur den Taler 
Abschlag von diesen Stempeln.

Good EF / About UNC     15 000 €

51.

 Dukát 1682  
 Ducat 1682  
 Dukat 1682

ṅ Fogaras / Făgăraș / Fogarasch
Ḑ 3.46 g,  Ø 22,5 mm, Au
Ḋ Huszár (Siebenbürgen) 700
Ḏ Vyhrdzavené razidlo. / Rusty die. / Rostigen Stempel.

About EF / About EF     3 000 €
ḍ 150 %

52.

 Dukát 1555  
 Ducat 1555  
 Dukat 1555

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.54 g,  Ø 22,1 mm, Au
Ḋ Huszár 895, Unger 716a, Markl 1273

Good EF / Good EF     1 500 €
ḍ 150 %

53.

 Toliar 1551  
 Thaler 1551  
 Taler 1551

ṅ Jáchymov / Joachimsthal
Ḉ Ruprecht Puellacher
Ḑ 28.88 g,  Ø 40 mm, Ag
Ḋ Davenport 8046, Dieteker 148, Schulten 3865, Voglhuber 49/7, 
Halačka 114

VF / Good VF     500 €

54.

 Toliar 1554  
 Thaler 1554  
 Taler 1554

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 27.35 g,  Ø 43 mm, Ag
Ḋ Huszár 913, Unger 720

EF / EF     2 200 €

55.

Ferdinand I
Ferdinand I.

Ferdinand I. (1526 - 1564)
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OBDOBIE VLÁDY HABSBURGOVCOV House of Habsburg / Römisches Deutsches Reich
M

axim
ilian II

M
axim

ilian II.

Maximilián II. (1564 - 1576)

 Dukát 1565  
 Ducat 1565  
 Dukat 1565

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.53 g,  Ø 22,7 mm, Au
Ḋ Huszár 973, Unger 756a, Fr. 57
Ḏ Prvý ročník! / First date! / Der erste Jahrgang!

EF / EF     1 500 €

ḍ 150 %

60.

 Personálny žetón 1560  
 Personal token 1560  
 Persönlichen Jeton 1560

ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḉ Lukas Richter
Ḑ 4.90 g,  Ø 25 mm, Ag
Ḋ Huszár-Procopius 43
Ḏ RR! Veľmi vzácny. / Very rare. / Sehr selten.
Ḏ Opravená dierka. / Hole repaired. / Repariertes Loch.

About EF / About EF     3 000 €

56.

Ferdinand II. A
rchd. of A

ustria
Erzherzog Ferdinand II. Tyrol

Ferdinand II. Tyrolský (1529 - 1595)

 Toliar (1564 - 1595)  
 Thaler (1564 - 1595)  
 Taler (1564 - 1595)

ṅ Ensisheim
Ḑ 27.52 g,  Ø 39 mm, Ag
Ḋ Davenport 8091, Voglhuber - (ako 84 var.1)
Ḏ R! Vzácny. / Rare. / Selten.

About EF / About EF     360 €

57.

 Toliar (1564 - 1595)  
 Thaler (1564 - 1595)  
 Taler (1564 - 1595)

ṅ Ensisheim
Ḑ 28.38 g,  Ø 39 mm, Ag
Ḋ Davenport 8091, Voglhuber 84 var.1

Good VF / Good VF     150 €

58.

 Toliar (1564 - 1595)  
 Thaler (1564 - 1595)  
 Taler (1564 - 1595)

ṅ Hall
Ḑ 28.76 g,  Ø 39,3 mm, Ag
Ḋ Davenport 8101, Voglhuber 87 var.24

About EF / About EF     100 €

59.
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OBDOBIE VLÁDY HABSBURGOVCOV House of Habsburg / Römisches Deutsches Reich

 Dukát 1578  
 Ducat 1578  
 Dukat 1578

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.60 g,  Ø 23,3 mm, Au
Ḋ Huszár 973, Unger 756a
Ḏ Nedorazený, zvlnený. / Weakly strucked, wavy. / Prägeschwäche. 
Gewellt.
Ḏ Posmrtný. Posledný ročník. / Posthumous. Last date. / Posthume. 
Letztes Jahr.

About EF / About EF     500 €ḍ 150 %

61.

 Toliar 1575  
 Thaler 1575  
 Taler 1575

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.80 g,  Ø 41,5 mm, Ag
Ḋ Huszár 979, Unger 758

Good EF / Good EF     2 800 €

62.

 Toliar 1576  
 Thaler 1576  
 Taler 1576

ṅ Jáchymov / Joachimsthal
Ḉ Jiří Kádner
Ḑ 28.80 g,  Ø 41,2 mm, Ag
Ḋ Davenport 8057, Halačka 230
Ḏ Na averze stopy korózie. Prasklinka razbou. / Traces of corrosion on 
obverse. Strike crack. / Leicht korrodiert. Geborsten.

About EF / About EF     400 €

63.

 1/2 Toliar 1578  
 1/2 Thaler 1578  
 1/2 Taler 1578

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 14.04 g,  Ø 35 mm, Ag
Ḋ Huszár 983, Unger 761a
Ḏ Posmrtný ročník! / Posthumous! / Posthume prägung!

VF / VF     400 €

64.

 Denár 1567  
 Denar 1567  
 Denar 1567

Mz.: B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 0.50 g,  Ø 16,5 mm, Ag
Ḋ Huszár 992, Unger 766a
Ḏ Variant s chýbajúcim písmenom K v mincovej značke! / Variety with 
missing letter K in mintmark! / Variante mit fehlende Buchstabe K in 
Münzzeichen!

EF / EF     200 €
ḍ 150 %

65.
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OBDOBIE VLÁDY HABSBURGOVCOV House of Habsburg / Römisches Deutsches Reich
R

udolph II
Rudolf II.

Rudolf II. (1576 - 1608)

 Dukát 1586  
 Ducat 1586  
 Dukat 1586

Mz.: Ȳ, ṅ Praha / Prague / Prag
Ḉ Lazar Ercker
Ḑ 3.47 g,  Ø 21,7 mm, Au
Ḋ Dieteker 430, Halačka 295
Ḏ Mierne zvlnený. / Slightly wavy. / Leicht gewellt.

EF / EF     700 €ḍ 150 %

66.

 Dukát 1592  
 Ducat 1592  
 Dukat 1592

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.50 g,  Ø 22 mm, Au
Ḋ Huszár 1002, Unger 773a

EF / EF     750 €

ḍ 150 %

67.

 Dukát 1598  
 Ducat 1598  
 Dukat 1598

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.47 g,  Ø 23 mm, Au
Ḋ Huszár 1002, Unger 773a
Ḏ Nedorazený. / Weakly struck. / Prägeschwäche.

Good EF / Good EF     800 €
ḍ 150 %

68.

 Dukát 1603  
 Ducat 1603  
 Dukat 1603

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.51 g,  Ø 22,7 mm, Au
Ḋ Huszár 1002, Unger 773a

Good EF / About UNC     800 €

ḍ 150 %

69.

 Toliar 1584  
 Thaler 1584  
 Taler 1584

Mz.: ǿ, ṅ České Budejovice / Budweis
Ḉ Krištof Mattighofer
Ḑ 29.00 g,  Ø 42,3 mm, Ag
Ḋ Dietiker 379, Voglhuber 93/II, Davenport 8080, Halačka 423
Ḏ Vzácny! / Rare! / Selten!

About EF / About EF     800 €

70.
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OBDOBIE VLÁDY HABSBURGOVCOV House of Habsburg / Römisches Deutsches Reich

 Toliar 1585  
 Thaler 1585  
 Taler 1585

Mz.: N - B, ṅ Nagybánya / Baia Mare / Neustadt
Ḑ 27.80 g,  Ø 42,3 mm, Ag
Ḋ Huszár 1035, Unger 793
Ḏ Vzácny! S korunovačným jablkom. / Rare! Holding globus cruciger. / 
Selten! Haltet Reichsapfel.

VF / VF     1 000 €

71.

 Toliar 1586  
 Thaler 1586  
 Taler 1586

Mz.: ŗ, ṅ Kutná Hora / Kuttenberg
Ḉ Jiří Šatný
Ḑ 29.00 g,  Ø 41 mm, Ag
Ḋ Voglhuber 101/I, Dietiker 313, Halačka 366
Ḏ V letopočte obrátená číslica 5. / Fliped number 5. / Umgekehrt 
Nummer 5 im Jahrzahl.

Good VF / Good VF     200 €

72.

 Toliar 1588  
 Thaler 1588  
 Taler 1588

Mz.: Ȳ, ṅ Praha / Prague / Prag
Ḉ Lazar Ecker
Ḑ 29.06 g,  Ø 41 mm, Ag
Ḋ Dieteker 383, Voglhuber 104/2, Davenport 8075, Halačka 312
Ḏ R! Vzácny. Výnimočná zachovalosť. Pekná patina. / Rare. 
Extraordinary preserved. Attractive patina. / Selten. Außerordentliche 
erhalten. Attraktive Patina.

About EF / About EF     3 000 €

73.

 Toliar 1590  
 Thaler 1590  
 Taler 1590

ṅ Kutná Hora / Kuttenberg
Ḉ Jiří Šatný
Ḑ 29.10 g,  Ø 41,7 mm, Ag
Ḋ Dieteker 368, Voglhuber 101/1, Davenport 8079, Halačka 366
Ḏ Ryhy. / Scratches. / Kratzer.

EF / EF     200 €

74.

 Toliar 1592  
 Thaler 1592  
 Taler 1592

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.37 g,  Ø 42 mm, Ag
Ḋ Huszár 1030, Unger 790b

EF / Good EF     600 €

75.
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OBDOBIE VLÁDY HABSBURGOVCOV House of Habsburg / Römisches Deutsches Reich

 Toliar 1596  
 Thaler 1596  
 Taler 1596

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.26 g,  Ø 41 mm, Ag
Ḋ Huszár 1030, Unger 790b

EF / EF     200 €

76.

 Toliar 1602  
 Thaler 1602  
 Taler 1602

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.08 g,  Ø 42 mm, Ag
Ḋ Huszár 1030, Unger 790b

About EF / About EF     300 €

77.

 Toliar 1608  
 Thaler 1608  
 Taler 1608

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.22 g,  Ø 43 mm, Ag
Ḋ Huszár 1030, Unger 790b
Ḏ R! Vzácny. Posledný ročník. / Rare. Last date. / Selten. Letztes Jahr.

Good VF / Good VF     400 €

78.

 1/4 Toliar 1586  
 1/4 Thaler 1586  
 1/4 Taler 1586

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 6.47 g,  Ø 27 mm, Ag
Ḋ Huszár 1046, Unger 802

Good VF / Good VF     200 €

79.

 1/4 Toliar 1587  
 1/4 Thaler 1587  
 1/4 Taler 1587

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 6.81 g,  Ø 28,5 mm, Ag
Ḋ Huszár 1046, Unger 802
Ḏ Nedorazený. / Weakly struck. / Prägeschwäche.

Good VF / About EF     200 €

80.

 Malý Groš 1578  
 Maley Gross 1578  
 Maley Gross 1578

Mz.: ǿ, ṅ České Budejovice / Budweis
Ḉ Tobiáš Gebhart
Ḑ 1.02 g,  Ø 16,3 mm, Ag
Ḋ HN.2a, Halačka 446
Ḏ RR! Veľmi vzácny. / Very rare. / Sehr Selten.
Ḏ Variant MALEI GROSS. / Variety MALEI GROSS.

VF / VF     250 €

81.

ḍ 150 %
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OBDOBIE VLÁDY HABSBURGOVCOV House of Habsburg / Römisches Deutsches Reich

ḍ 150 %

82.

ḍ 150 %

83.

A
rchduke M

axim
ilian

Erzherzog M
axim

ilian

Arcivojvoda Maximilián (1612 - 1618)

 Dukát (1592 - 1599)  
 Ducat (1592 - 1599)  
 Dukat (1592 - 1599)

Mz.: -, ṅ Hall
Ḑ 3.50 g,  Ø 21,3 mm, Au
Ḋ F. 3379, Dudik 232, Tf. VI, 77, Prokisch 55 A/a, M/T. 389

About UNC / About UNC     800 €

ḍ 150 %

84.

M
atthias II

M
atthias II.

Matej II. (1608 - 1619)

 Dukát 1614  
 Ducat 1614  
 Dukat 1614

Mz.: N - B, ṅ Nagybánya / Baia Mare / Neustadt
Ḑ 3.39 g,  Ø 22 mm, Au
Ḋ Huszár 1085, Unger 827b
Ḏ R! Vzácny. / Rare. / Selten.
Ḏ Mierne zvlnený. / Slightly wavy. / Leicht gewelt.

Good VF / Good VF     1 200 €ḍ 150 %

85.

 Toliar 1612  
 Thaler 1612  
 Taler 1612

Mz.: Ḳ, ṅ Kutná Hora / Kuttenberg
Ḉ Pavel Škréta
Ḑ 28.86 g,  Ø 41 mm, Ag
Ḋ Davenport 3058, Dieteker 504, Halačka 500
Ḏ R! Vzácny. / Rare. / Selten.

VF / VF     500 €

86.

 12 Denár - skúšobná razba  
 12 Denar - Probe  
 12 Denar - Probeprägung

Mz.: -, ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḉ Lorenz Huebmer
Ḑ 4.61 g,  Ø 22,50 mm, Ag
Ḋ Huszár 1070
Ḏ Chýba vo Wiener Münzkabinett. / Missing in Vienna Münzkabinett. / 
Fehlt im Wiener Münzkabinett.
Ḏ RRR! Extrémne vzácny. / Extremely rare. / Von allergrößter 
Seltenheit.

EF / EF     2 400 €

 6 Denár - skúšobná razba  
 6 Denar - Probe  
 6 Denar - Probeprägung

Mz.: -, ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḉ Lorenz Huebmer
Ḑ 2.08 g,  Ø 22,70 mm, Ag
Ḋ Huszár 1071
Ḏ Chýba vo Wiener Münzkabinett. / Missing in Vienna Münzkabinett. / 
Fehlt im Wiener Münzkabinett.
Ḏ RRR! Extrémne vzácny. / Extremely rare. / Von allergrößter 
Seltenheit.

EF / EF     2 000 €
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 Toliar 1617  
 Thaler 1617  
 Taler 1617

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.36 g,  Ø 44 mm, Ag
Ḋ Huszár 1112, Unger 847
Ḏ Mierne nedorazený. / Weakly strucked. / Leicht Prägeschwäche.

About EF / About EF     1 200 €

87.

 Toliar 1617  
 Thaler 1617  
 Taler 1617

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.60 g,  Ø 44,2 mm, Ag
Ḋ Huszár 1111, Unger 846 (pozná iba 1616)
Ḏ RR! Veľmi vzácny. Portrét ako u ročníka 1616. Hybridná razba. 
/ Very rare. Portrait same as year 1616. Hybrid struck. / Sehr selten. 
Porträt von Jahr 1616. “Zwitterprägung”

Good VF / Good VF     2 000 €

88.

 Malý Groš 1618  
 Maley Gross1618  
 Maley Gross 1618

Mz.: Ǒ, ṅ Praha / Prague / Prag
Ḉ Beneš Hübmer
Ḑ 0.70 g,  Ø 15,5 mm, Ag
Ḋ Hanibal Novák 2a (opis 3c), Halačka 520, Ja-593

About EF / About EF     60 €ḍ 150 %

ḍ 200 %

89.

 Medaila 1611, Korunovácia za uhorského kráľa v Bratislave a svadba s Annou Tirolskou   Medal 1611, Hungarian coronation 
in Pressburg and wedding with Anne of Austria   Medaille 1611, Ungarische Krönung in Pressburg und seine Vermählung mit Anna von 
Österreich
ṅ Kremnica / Kremnitz  Ḑ 17.34 g,  Ø 33,8 mm , Au Ḋ Hlinka 50/51 (Ag) Ḏ RRR! Extrémne vzácny. Vo váhe 5 dukátu. Bol osadený v 
šperku. Opravovaný. / Extremely rare. Removed from jewelery. 5 ducats weight. Repaired. / Von größter Seltenheit. Von Schmuck entfernt. 5 
Dukaten Gewicht. Repariert. 

Good VF / Good VF     6 000 €

90.
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OBDOBIE VLÁDY HABSBURGOVCOV House of Habsburg / Römisches Deutsches Reich

Ferdinand II
Ferdinand II.

Ferdinand II. (1619 - 1637)

 Toliar 1631  
 Thaler 1631  
 Taler 1631

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.68 g,  Ø 46 mm, Ag
Ḋ Huszár 1179, Unger 898a

EF / EF     800 €

91.

 Toliar 1632  
 Thaler 1632  
 Taler 1632

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.62 g,  Ø 44,8 mm, Ag
Ḋ Huszár 1179, Unger 898a

Good EF / Good EF     800 €

92.

 1/4 Toliar 1622  
 1/4 Thaler 1622  
 1/4 Taler 1622

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 6.85 g,  Ø 30 mm, Ag
Ḋ Huszár 1189, Unger 907

VF / VF     200 €

93.

 Groš 1624  
 Groschen 1624  
 Groschen 1624

Mz.: P - P, ṅ Bratislava / Pressburg
Ḑ 1.79 g,  Ø 24,5 mm, Ag
Ḋ Huszár 1195, Unger 910

VF / About VF     400 €

94.

 Žetón 1617, Korunovácia za českého kráľa v Prahe.  
 Token 1617, Coronation of Bohemian king in Prague.  
 Jeton 1617, Böhmische Krönung in Prag.

Mz.: -, ṅ Praha / Prague / Prag
Ḉ Hans Conrad Greuter
Ḑ 3.69 g,  Ø 27,5 mm, Ag
Ḋ Novák II.: VI/A-2b

Good EF / Good EF     400 €

95.

Ferdinand III
Ferdinand III.

Ferdinand III. (1637 - 1657)

 Dukát 1645  
 Ducat 1645  
 Dukat 1645

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.21 g,  Ø 22,5 mm, Au
Ḋ Huszár 1216, Unger 925
Ḏ R! Vzácny ročník. / Rare date. / Seltener Jahrgang.

Good VF / Good VF     900 €
ḍ 150 %

96.
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Ferdinand III
Ferdinand III.

Ferdinand III. (1637 - 1657)

 Dukát 1645  
 Ducat 1645  
 Dukat 1645

ṅ Graz
Ḑ 3.49 g,  Ø 22 mm, Au
Ḋ Herinek 215, Friedberg 149
Ḏ RR! Veľmi vzácny. Čistený. / Very rare. Polished. / Sehr selten. 
Puliert.

EF / EF     2 000 €ḍ 150 %

97.

 2 Toliar 1652  
 2 Thaler 1652  
 2 Taler 1652

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 57.60 g,  Ø 45 mm, Ag
Ḋ Huszár 1237, Unger 936a
Ḏ RRR! Extrémne vzácny. / Extremely rare. / Von größter Seltenheit.
Ḏ Pekný razobný lesk a patina v plochách pod písmenami. / Nice luster 
and patina in the fields below the inscription. / Glanz und Patina in den 
Feldern unter der Inschrift.

About EF / About EF     16 000 €

98.

 Toliar 1651  
 Thaler 1651  
 Taler 1651

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.41 g,  Ø 44,8 mm, Ag
Ḋ Huszár 1242, Unger 939a

About EF / About EF     400 €

99.

 Toliar 1652  
 Thaler 1652  
 Taler 1652

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.80 g,  Ø 44 mm, Ag
Ḋ Huszár 1242, Unger 939a

About EF / About EF     400 €

100.

 Toliar 1653  
 Thaler 1653  
 Taler 1653

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.85 g,  Ø 45,8 mm, Ag
Ḋ Huszár 1242, Unger 939a
Ḏ Prasknutý razbou. / Strike cracks. / Prägebedingter Riss.

Good EF / Good EF     500 €

101.



98
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 1/2 Toliar 1649  
 1/2 Thaler 1649  
 1/2 Taler 1649

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 14.27 g,  Ø 36 mm, Ag
Ḋ Huszár 1253, Unger 947a
Ḏ Vryp. Koniec strižku. / Nick. End of flan. / Kratzer. Zahnende.

About UNC / About UNC     480 €

102.

 1/2 Toliar 1651  
 1/2 Thaler 1651  
 1/2 Taler 1651

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 14.11 g,  Ø 35,3 mm, Ag
Ḋ Huszár 1254, Unger 947a

About EF / About EF     300 €

103.

 1/2 Toliar 1652  
 1/2 Thaler 1652  
 1/2 Taler 1652

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 14.30 g,  Ø 35,9 mm, Ag
Ḋ Huszár 1254, Unger 947.a

About UNC / About UNC     500 €

104.

 1/2 Toliar 1654  
 1/2 Thaler 1654  
 1/2 Taler 1654

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 14.33 g,  Ø 36,7 mm, Ag
Ḋ Huszár 1254, Unger 947a

EF / EF     400 €

105.

 1/4 Toliar 1648  
 1/4 Thaler 1648  
 1/4 Taler 1648

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 6.92 g,  Ø 29 mm, Ag
Ḋ Huszár 1257, Unger 949a

EF / EF     400 €

106.

 1/4 Toliar 1658  
 1/4 Thaler 1658  
 1/4 Taler 1658

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 7.12 g,  Ø 29,5 mm, Ag
Ḋ Huszár 1259, Unger 949b

About EF / About EF     400 €

107.
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 Medaila 1627, Korunovácia za českého kráľa v Prahe  
 Medal 1627, Coronation of Bohemian king in Prague  
 Medaille 1627, Schautaler, Böhmische Krönung in Prag

Mz.: -, ṅ Praha / Prague / Prag
Ḑ 29.19 g,  Ø 41,5 mm, Ag
Ḋ Novák II.: VII/B-1b
Ḏ RR! Veľmi vzácny v tomto stave. / Very rare in this condition. / Sehr 
selten in dieser Qualität.
Ḏ Nádherná plná a dobre centrovaná razba. Atraktívna patina. 
/ Beautiful, well centered piece. Attractive patina. / Wunderbar. 
Attraktive Patina.

Good EF / Good EF     4 000 €

108.

 1/4 Dukát 1642, Dietrichstein  
 1/4 Ducat 1642, Dietrichstein  
 1/4 Dukat 1642, Dietrichstein

Mz.: -, ṅ Graz
Ḑ 0.89 g,  Ø 14,3 mm, Au
Ḋ Hollzmair page 21 a.
Ḏ RRR! Extrémne vzácny. / Extremely rare. / Von größter Seltenheit.
Ḏ Ex UBS 85/1326. Jediný známy exemplár na trhu. / Ex UBS 
85/1326.The only known piece in private collections.

Good VF / Good VF     2 200 €
ḍ 200 %

109.

Siegm
und D

ietrichstein

Sigmund Dietrichstein

Leopold I
Leopold I.

Leopold I. (1657 - 1705)

 Dukát 1669  
 Ducat 1669  
 Dukat 1669

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.50 g,  Ø 22,7 mm, Au
Ḋ Huszár 1320, Unger 992a

Good EF / About UNC     1 400 €

ḍ 150 %

110.

 Dukát 1688  
 Ducat 1688  
 Dukat 1688

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.51 g,  Ø 22 mm, Au
Ḋ Huszár 1321, Unger 992a
Ḏ RR! Veľmi vzácny v tomto stave. Najkrajší evidovaný exemplár. 
/ Very rare in this condition. Best known piece. / Sehr selten in dieser 
Kvalität. Das besten aufgezeichneten Exemplar.

About UNC / UNC     3 000 €ḍ 150 %

111.

 Dukát 1692  
 Ducat 1692  
 Dukat 1692

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.49 g,  Ø 22,3 mm, Au
Ḋ Huszár 1321, Unger 992a

Good EF / Good EF     1 000 €

ḍ 150 %

112.
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 Dukát 1702  
 Ducat 1702  
 Dukat 1702

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.43 g,  Ø 23,3 mm, Au
Ḋ Huszár 1322, Unger 992a, CNA 110-e-3

About UNC / UNC     1 200 €

ḍ 150 %

114.

 1/6 Dukát 1674 - Ag odrazok  
 1/6 Ducat 1674 - Ag Struck  
 1/6 Dukat 1674 - Ar Abschlag

Mz.: N - B/L - M, ṅ Nagybánya / Baia Mare / Neustadt
Ḑ 0.65 g,  Ø 14 mm, Ag
Ḋ Huszár 1519, Unger 1007a (Au)
Ḏ RRR! Extrémne vzácny. Nepublikovaný strieborný odrazok 1/6 
dukátu. / Extremely rare. Unpublished silver struck of 1/6 ducat. / Von 
größter Seltenheit. Unveröffentlicht silber Abschlag von 1/6 Dukat.

About EF / About EF     700 €ḍ 200 %

115.

 Toliar 1659  
 Thaler 1659  
 Taler 1659

Mz.: K - B / v, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.20 g,  Ø 44,4 mm, Ag
Ḋ Huszár 1365, Unger 1016a

Good VF / Good VF     300 €

116.

 Toliar 1663  
 Thaler 1663  
 Taler 1663

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.98 g,  Ø 47 mm, Ag
Ḋ Huszár 1369, Unger 1018, CNA 17-h-6
Ḏ RR! Veľmi vzácny v tomto stave. Malé chyby strižku. / Very rare in 
this condition. Small flan defects. / Sehr selten! Schrötlingsfehler.
Ḏ Ex Macho & Chlapovič 1 # 91

About UNC / About UNC     3 800 €

117.

 Dukát 1693  
 Ducat 1693  
 Dukat 1693

Mz.: CV, ṅ Kolozsvár / Cluj-Napoca / Klausenburg
Ḑ 3.44 g,  Ø 21,9 mm, Au
Ḋ Huszár (Siebenbürgen) 849
Ḏ R! Vzácny. / Rare. / Selten.

About EF / About EF     4 000 €
ḍ 150 %

113.
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 Toliar 1682  
 Thaler 1682  
 Taler 1682

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.39 g,  Ø 46,5 mm, Ag
Ḋ Huszár 1371, Unger 1019, CNA 55-i-7

EF / EF     1 500 €

118.

 Toliar 1692  
 Thaler 1692  
 Taler 1692

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.60 g,  Ø 47 mm, Ag
Ḋ Huszár 1373, Unger 1021

Good VF / Good VF     150 €

119.

 Toliar 1694  
 Thaler 1694  
 Taler 1694

ṅ Hall
Ḉ Johann Sebastian Fenner
Ḑ 28.77 g,  Ø 42,4 mm, Ag
Ḋ CNA 81-i-5

About EF / About EF     150 €

120.

 Toliar 1694  
 Thaler 1694  
 Taler 1694

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.93 g,  Ø 46 mm, Ag
Ḋ Huszár 1374, Unger 1022a
Ḏ Malý zásek na 2.hod. / Small edge nick. / Kleine Kerbe.

Good EF / About UNC     600 €

121.

 Toliar 1695  
 Thaler 1695  
 Taler 1695

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.38 g,  Ø 45,5 mm, Ag
Ḋ Huszár 1374, Unger 1022a, CNA 86-a-7
Ḏ Justovaný. / Adjusted. / Justiert.

About EF / About EF     240 €

122.
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 Toliar 1696  
 Thaler 1696  
 Taler 1696

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.79 g,  Ø 47,1 mm, Ag
Ḋ Huszár 1374, Unger 1022a, CNA 90-a-7

EF / About EF     360 €

123.

 Toliar 1698  
 Thaler 1698  
 Taler 1698

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.59 g,  Ø 47 mm, Ag
Ḋ Huszár 1374, Unger 1022a, CNA 98-a-6

About EF / Good VF     180 €

124.

 Toliar 1702  
 Thaler 1702  
 Taler 1702

Mz.: N - B, ṅ Nagybánya / Baia Mare / Neustadt
Ḑ 26.80 g,  Ø 45 mm, Ag
Ḋ Huszár 1390, Unger 1022.d
Ḏ R! Vzácny. / Rare. / Selten.

About EF / About EF     800 €

125.

 1/2 Toliar 1691  
 1/2 Thaler 1691  
 1/2 Taler 1691

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 14.22 g,  Ø 38 mm, Ag
Ḋ Huszár 1401, Unger 1042, CNA 75-i-8
Ḏ R! Vzácny. / Rare. / Selten.

Good VF / Good VF     340 €

126.

 1/2 Toliar 1694  
 1/2 Thaler 1694  
 1/2 Taler 1694

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 14.40 g,  Ø 36 mm, Ag
Ḋ Huszár 1402, Unger 1044
Ḏ R! Vzácnejší ročník. / Rarer date. / Seltener Jahrgang.
Ḏ Koniec strižku. Justovaný. / End of flan. Adjusted. / Zahnende. 
Justiert.

EF / EF     200 €

127.
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 1/2 Toliar 1697  
 1/2 Thaler 1697  
 1/2 Taler 1697

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 14.30 g,  Ø 35,3 mm, Ag
Ḋ Huszár 1402, Unger 1044

About UNC / About UNC     260 €

128.

 1/2 Toliar 1698  
 1/2 Thaler 1698  
 1/2 Taler 1698

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 13.98 g,  Ø 36,2 mm, Ag
Ḋ Huszár 1402, Unger 1044, CNA 98-a-8

About EF / About EF     200 €

129.

 1/2 Toliar 1698  
 1/2 Thaler 1698  
 1/2 Taler 1698

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 14.40 g,  Ø 36 mm, Ag
Ḋ Huszár 1402, Unger 1044, CNA 98-a-8
Ḏ Prasknuté razidlo na averze. / Die crack on obverse. / Geborsten 
Stempel an Vorderseite.

EF / EF     200 €

130.

 1/2 Toliar 1699  
 1/2 Thaler 1699  
 1/2 Taler 1699

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 14.41 g,  Ø 36,2 mm, Ag
Ḋ Huszár 1402, Unger 1044

About UNC / UNC     300 €

131.

 1/2 Toliar 1699  
 1/2 Thaler 1699  
 1/2 Taler 1699

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 14.38 g,  Ø 36 mm, Ag
Ḋ Huszár 1402, Unger 1044, CNA 101-k-8

Good VF / About EF     150 €

132.

 1/2 Toliar 1700  
 1/2 Thaler 1700  
 1/2 Taler 1700

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 14.42 g,  Ø 37 mm, Ag
Ḋ Huszár 1403, Unger 1045.a

UNC / UNC     300 €

133.
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 1/2 Toliar 1700  
 1/2 Thaler 1700  
 1/2 Taler 1700

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 14.42 g,  Ø 36 mm, Ag
Ḋ Huszár 1403, Unger 1045a, CNA 104-e-8

Good VF / About EF     150 €

134.

 1/2 Toliar 1702  
 1/2 Thaler 1702  
 1/2 Taler 1702

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 14.42 g,  Ø 35,8 mm, Ag
Ḋ Huszár 1404, Unger 1045a

About UNC / UNC     300 €

135.

 1/2 Toliar 1703  
 1/2 Thaler 1703  
 1/2 Taler 1703

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 14.48 g,  Ø 36,5 mm, Ag
Ḋ Huszár 1404, Unger 1045.a

About UNC / UNC     300 €

136.

 1/2 Toliar 1703  
 1/2 Thaler 1703  
 1/2 Taler 1703

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 13.50 g,  Ø 36,3 mm, Ag
Ḋ Huszár 1404, Unger 1045a

About EF / About EF     200 €

137.

 1/2 Toliar 1704  
 1/2 Thaler 1704  
 1/2 Taler 1704

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 14.31 g,  Ø 36 mm, Ag
Ḋ Huszár 1404, Unger 1045a
Ḏ Posledný ročník. / Last date. / Das letzte Jahrgang.

About EF / About EF     280 €

138.

 1/4 Toliar 1698  
 1/4 Thaler 1698  
 1/4 Taler 1698

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 7.27 g,  Ø 31 mm, Ag
Ḋ Huszár 1410, Unger 1050, CNA 98-a-9

Good VF / About EF     150 €

139.



38

OBDOBIE VLÁDY HABSBURGOVCOV House of Habsburg / Römisches Deutsches Reich

 1/4 Toliar 1701  
 1/4 Thaler 1701  
 1/4 Taler 1701

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 7.30 g,  Ø 32 mm, Ag
Ḋ Huszár 1412, Unger 1052a

EF / EF     300 €

140.

 1/4 Toliar 1703  
 1/4 Thaler 1703  
 1/4 Taler 1703

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 6.97 g,  Ø 32 mm, Ag
Ḋ Huszár 1411, Unger 1051, CNA 113-k-8

About EF / About EF     200 €

141.

 XV Grajciar 1662  
 XV Kreutzer 1662  
 XV Kreuzer 1662

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 5.46 g,  Ø 31 mm, Ag
Ḋ Huszár 1423, Unger 1058, CNA 15-h-11, Hollhuber KB 62.1.2

EF / EF     80 €

142.

 XV Grajciar 1663  
 XV Kreutzer 1663  
 XV Kreuzer 1663

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 6.35 g,  Ø 31,5 mm, Ag
Ḋ Huszár 1422, Unger 1058, Hollhuber KB 63.1.3a
Ḏ Koniec strižku. / End of flan. / Zahnende.

About UNC / About UNC     90 €

143.

 XV Grajciar 1665  
 XV Kreutzer 1665  
 XV Kreuzer 1665

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 6.40 g,  Ø 31,2 mm, Ag
Ḋ Huszár 1423, Unger 1058, CNA 21-k-11, Hollhuber KB 65.1.6

EF / EF     60 €

144.

 XV Grajciar 1674  
 XV Kreutzer 1674  
 XV Kreuzer 1674

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 6.10 g,  Ø 31,5 mm, Ag
Ḋ Huszár 1441, Unger 1068.a, Hollhuber -

EF / EF     60 €

145.

 XV Grajciar 1674  
 XV Kreutzer 1674  
 XV Kreuzer 1674

Mz.: ǲ, ṅ Bratislava / Pressburg
Ḉ Georgius Cetto
Ḑ 5.80 g,  Ø 31 mm, Ag
Ḋ Huszár 1441, Unger 1068.a, Hollhuber PRE 74.1.3

EF / Good EF     100 €

146.
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 XV Grajciar 1675  
 XV Kreutzer 1675  
 XV Kreuzer 1675

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 6.20 g,  Ø 31,6 mm, Ag
Ḋ Huszár 1423, Unger 1058, Hollhuber KB 75.1.1

Good EF / EF     60 €

147.

 XV Grajciar 1676  
 XV Kreutzer 1676  
 XV Kreuzer 1676

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 5.50 g,  Ø 29,9 mm, Ag
Ḋ Huszár 1423, Unger 1058, Hollhuber -

EF / EF     60 €

148.

 XV Grajciar 1676  
 XV Kreutzer 1676  
 XV Kreuzer 1676

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 6.21 g,  Ø 30 mm, Ag
Ḋ Huszár 1677, Unger 1058, Hollhuber KB 76.1.2

About EF / About EF     30 €

149.

 XV Grajciar 1676  
 XV Kreutzer 1676  
 XV Kreuzer 1676

Mz.: ǒ, ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḉ Franz Faber
Ḑ 6.20 g,  Ø 29,8 mm, Ag
Ḋ CNA 42-a-11, Hollhuber WIE 76.1.1

About EF / About EF     40 €

150.

 XV Grajciar 1677  
 XV Kreutzer 1677  
 XV Kreuzer 1677

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 6.20 g,  Ø 30,7 mm, Ag
Ḋ Huszár 1423, Unger 1058, Hollhuber KB 77.1.2

EF / EF     60 €

151.

 XV Grajciar 1678  
 XV Kreutzer 1678  
 XV Kreuzer 1678

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 6.40 g,  Ø 31 mm, Ag
Ḋ Huszár 1425, Unger 1060a, CNA 47-i-11, Hollhuber KB 78.1.1
Ḏ Koniec strižku. / End of flan. / Zahnende.

EF / EF     50 €

152.

 XV Grajciar 1679  
 XV Kreutzer 1679  
 XV Kreuzer 1679

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 6.10 g,  Ø 30,7 mm, Ag
Ḋ Huszár 1425, Unger 1060a, Hollhuber -
Ḏ Úzky portrét. / Narow portrait. / Schmale Porträt.

EF / EF     60 €

153.
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 XV Grajciar 1679  
 XV Kreutzer 1679  
 XV Kreuzer 1679

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 6.60 g,  Ø 30,5 mm, Ag
Ḋ Huszár 1425, Unger 1060.a, Hollhuber KB 79.1.1be

EF / EF     60 €

154.

 XV Grajciar 1680  
 XV Kreutzer 1680  
 XV Kreuzer 1680

ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 5.67 g,  Ø 30 mm, Ag
Ḋ Huszár 1418, Unger 1060b, CNA 51-i-11, Hollhuber KB 80.1.1
Ḏ RR! Veľmi vzácny. / Very rare. / Sehr selten.
Ḏ Variant bez mincových značiek. / Variety with no mintmarks. / 
Variante ohne Münzzeichen.

About EF / About EF     800 €

155.

 XV Grajciar 1682  
 XV Kreutzer 1682  
 XV Kreuzer 1682

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 6.22 g,  Ø 31 mm, Ag
Ḋ Huszár 1425, Unger 1060a, CNA 55-i-9, Hollhuber KB 82.1.1
Ḏ Justovaný. / Adjusted. / Justiert.

EF / EF     40 €

156.

 XV Grajciar 1682  
 XV Kreutzer 1682  
 XV Kreuzer 1682

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 6.68 g,  Ø 31 mm, Ag
Ḋ Huszár 1425, Unger 1060a, Hollhuber KB 82.1.1

Good EF / EF     50 €

157.

 XV Grajciar 1685  
 XV Kreutzer 1685  
 XV Kreuzer 1685

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 6.44 g,  Ø 31 mm, Ag
Ḋ Huszár 1425, Unger 1060a, CNA 61-i-10, Hollhuber KB 85.3.1
Ḏ RR! Veľmi vzácny. / Very rare. / Sehr selten.
Ḏ Na averze bez stuhy. / No ribbons on obverse. / Ohne Band.

VF / Good VF     300 €

158.

 XV Grajciar 1695  
 XV Kreutzer 1695  
 XV Kreuzer 1695

Mz.: I - A, ṅ Graz
Ḉ Johann Jakob Aigmann
Ḑ 6.00 g,  Ø 29,5 mm, Ag
Ḋ CNA 84-c-10, Hollhuber GRA 95.1.1

VF / VF     60 €

159.
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 XV Grajciar 1696  
 XV Kreutzer 1696  
 XV Kreuzer 1696

Mz.: C - M, ṅ Košice / Kaschau
Ḑ 5.63 g,  Ø 29,5 mm, Ag
Ḋ Huszár 1446, Unger 1070, CNA 90-d-10, Hollhuber KAS 96.1.2

EF / EF     150 €

160.

 XV Grajciar 1696  
 XV Kreutzer 1696  
 XV Kreuzer 1696

Mz.: C - H, ṅ Bratislava / Pressburg
Ḑ 6.10 g,  Ø 30,5 mm, Ag
Ḋ CNA 90-c-10, Hollhuber PRE 96.2.1

About EF / EF     100 €

161.

 XV Grajciar 1696  
 XV Kreutzer 1696  
 XV Kreuzer 1696

Mz.: C - H / Ǹ, ṅ Bratislava / Pressburg
Ḉ Christoph Sigmund Hunger
Ḑ 6.50 g,  Ø 29,2 mm, Ag
Ḋ Huszár 1444, Unger 1068c, CNA 90-c-9, Hollhuber PRE 96.3.2

Good VF / Good VF     100 €

162.

 XV Grajciare (4 ks), 1660 CA, 1662 CA, 1664 CA, 1679 KB  
 XV Kreutzer (4 pcs), 1660 CA, 1662 CA, 1664 CA, 1679 KB  
 XV Kreuzer (4 Stk), 1660 CA, 1662 CA, 1664 CA, 1679 KB

Mz.: Viedeň a Kremnica / Vienna and Kremnitz / Wien und Kremnitz
Ag
Ḋ CNA 10-a-12, 14-a-11, 18-a-9, 49-i-10, Hollhuber WIE 60.9.1, 
WIE 62.6.1, WIE 64.2.8, KB 79.1.1b

VF / About EF     60 €

163.

 XV Grajciare (4 ks), 1675 KB, 1681 KB, 1686 KB, 1694 KB  
 XV Kreutzer (4 pcs), 1675 KB, 1681 KB, 1686 KB, 1694 KB  
 XV Kreuzer (4 Stk), 1675 KB, 1681 KB, 1686 KB, 1694 KB

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ag
Ḋ CNA 41-i-11, 53-i-11, 65-i-11, 83-f-11, Hollhuber KB 75.1.2, - , 
KB 86.2.2, KB 94.1.2

About EF / EF     80 €

164.

 VI Grajciar 1668  
 VI Kreutzer 1668  
 VI Kreuzer 1668

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.15 g,  Ø 26,3 mm, Ag
Ḋ Huszár 1450, Unger 1072

Good EF / Good EF     30 €

165.

ḍ 60 %

ḍ 60 %
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 VI Grajciar 1670  
 VI Kreutzer 1670  
 VI Kreuzer 1670

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.22 g,  Ø 25,8 mm, Ag
Ḋ Huszár 1450, Unger 1072

Good EF / Good EF     30 €

166.

 VI Grajciar 1671  
 VI Kreutzer 1671  
 VI Kreuzer 1671

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.12 g,  Ø 25,8 mm, Ag
Ḋ Huszár 1450, Unger 1072

About UNC / About UNC     30 €

167.

 VI Grajciare (6 ks), 1667 KB, 1674 KB, 1677 *, 1683, 1687 MM 
a 1690 MM  

 VI Kreutzer (6 pcs), 1667 KB, 1674 KB, 1677 *, 1683, 1687 MM 
a 1690 MM  

 VI Kreuzer (6 Stk), 1667 KB, 1674 KB, 1677 *, 1683, 1687 MM a 
1690 MM
Ag
Ḋ CNA 25-i-12, 39-i-12, 44-a-11, 56-b-12, 66-a-12, 72-a-12

About EF / About UNC     100 €

168.

 VI Grajciare (6 ks), 1672 KB, 1673 SHS, 1674 SHS, 1678 SHS, 
1681 KB, 1690 IAN  

 VI Kreutzer (6 pcs), 1672 KB, 1673 SHS, 1674 SHS, 1678 SHS, 
1681 KB, 1690 IAN  

 VI Kreuzer (6 Stk), 1672 KB, 1673 SHS, 1674 SHS, 1678 SHS, 
1681 KB, 1690 IAN
Ag
Ḋ CNA 35-i-12, 37-g-10, 39-g-12, 47-g-12, 53-g-12, 73-g-12

About EF / About UNC     80 €

169.

 3 Grajciar 1661  
 3 Kreutzer 1661  
 3 Kreuzer 1661

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 1.70 g,  Ø 21,7 mm, Ag
Ḋ Huszár 1463, Unger 1082
Ḏ V opise “HVNGARIAE” chýba písmeno “R” / Missing letter “R” in 
inscription “HVNGARIAE”. / Fehlt Buchstaben “R” - HVNGARIAE.

About EF / Good VF     30 €

170.

 3 Grajciar 1662  
 3 Kreutzer 1662  
 3 Kreuzer 1662

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 1.85 g,  Ø 23 mm, Ag
Ḋ Huszár 1464, Unger 1083

EF / EF     30 €

171.

ḍ 60 %

ḍ 60 %
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 3 Grajciar 1663  
 3 Kreutzer 1663  
 3 Kreuzer 1663

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 1.64 g,  Ø 22,5 mm, Ag
Ḋ Huszár 1464, Unger 1083

EF / EF     30 €

172.

 3 Grajciare (2 ks), 1698 GE, 1699 GE  
 3 Kreutzer (2 pcs), 1698 GE, 1699 GE  
 3 Kreuzer (2 Stk), 1698 GE, 1699 GE

Mz.: G : E, ṅ Praha / Prague / Prag
Ḉ Gregor Egerer
Ag
Ḋ CNA 97-f-12, 100-e-10

EF / EF     60 €

173.

 3 Grajciare (5 ks), 1667 SHS, 1668 SHS, 1670*, 1672 KB a 1675  
 3 Kreutzers (5 pcs), 1667 SHS, 1668 SHS, 1670*, 1672 KB, 1675  
 3 Kreuzers (5 Stk), 1667 SHS, 1668 SHS, 1670*, 1672 KB, 1675

Ag
Ḋ CNA 25-h-13, 27-h-13, 30-a-13, 35-i-13, 41-i-13

About EF / Good EF     60 €

174.

 Grajciare (3 ks), XV Grajciar 1659, 3 Grajciar 1665, 1668  
 Kreutzers (3 pcs), XV Kreutzer 1659, 3 Kreutzer 1665, 1668  
 Kreuzers (3 Stk), XV Kreuzer 1659, 3 Kreuzer 1665, 1668

Ag
Ḋ CNA 8-a-11, 20-c-13, 26-d-13

About EF / About EF     100 €

175.

 Mince (9 ks), 3 Grajciar 1669 SHS, 1675 KB, 1679 KB, 1680 
KB, 1697 CH, 1705 FN, Denár 1679 KB, 1692 KB, 1/3 Grajciar 
1696  

 Coins (9 pcs), 3 Kreutzer 1669 SHS, 1675 KB, 1679 KB, 1680 KB, 
1697 CH, 1705 FN, Denar 1679 KB, 1692 KB, 1/3 Kreutzer 1696  

 Münzen (9 Stk), 3 Kreuzer 1669 SHS, 1675 KB, 1679 KB, 1680 
KB, 1697 CH, 1705 FN, Denar 1679 KB, 1692 KB, 1/3 Kreuzer 1696
Ag

Good VF / About UNC     100 €

176.

 Obol (1/2 Denár) 1662  
 Obol (1/2 Denar) 1662  
 Obol (1/2 Denar) 1662

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 0.10 g,  Ø 12,3 mm, Ag
Ḋ Huszár -, Unger -, CNA -
Ḏ Nepublikovaný unikát! Obol s označením “1/2” denára. / 
Unpublished unique! Obol labeled as 1/2 Denar. / Unveröffentlichte 
unikum! Obol beschriftet als 1/2 Denar.

EF / EF     3 000 €
ḍ 200 %

177.

ḍ 60 %

ḍ 60 %

ḍ 60 %
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 Obol 1663  
 Obol 1663  
 Obol 1663

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 0.10 g,  Ø 12 mm, Ag
Ḋ Huszár ako 1516, Unger 1121, CNA -

About UNC / Good EF     300 €

178.

 Poltura 1702  
 Poltura 1702  
 Poltura 1702

ṅ Banská Štiavnica / Schemnitz
Ḑ 2.49 g,  Ø 25,50 mm, Cu
Ḋ Szeman-Kiss 9.01.08.25

About EF / About EF     220 €

179.

 Banská minca 1661  
 Mining token 1661  
 Bergwerksmarke 1661

Mz.: S - B, ṅ Banská Štiavnica / Schemnitz
Ḑ 4.50 g,  Ø 26,7 mm, Ae
Ḋ Szeman-Kiss 1.01.04.01

Good VF / Good VF     1 200 €

180.

 10 Dukátová Svätojurajská medaila  
 St. George Medal in 10 Ducats Weight  
 St. George Medaille in 10 Dukaten Gewicht

ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḉ Christian Hermann Roth
Ḑ 34.45 g,  Ø 44,90 mm, Au
Ḋ Huszár 42, Huszár-Procopius 155
Ḏ RR! Veľmi vzácny. Starý podložný lístok. / Very rare. / Sehr selten.
Ḏ Ex Hess Divo 1995.

EF / EF     5 000 €

181.

 Medaila 1656, Korunovácia za českého kráľa v Prahe  
 Medal 1656, Coronation of bohemian king in Prague  
 Medaille 1656, Böhmische Krönung in Prag

ṅ Praha / Prague / Prag
Ḑ 28.80 g,  Ø 42,5 mm, Ag
Ḋ Novák II-IX-D-1b

EF / EF     1 600 €

182.

 Žetón 1658, Korunovácia za rímskeho cisára vo Frankfurte 
nad Mohanom  

 Token 1658, Coronation of the roman emperor in Frankfurt  
 Jeton 1658, Krönung zum römische König in Frankfurt

Ḑ 1.40 g,  Ø 19 mm, Ag
Ḋ Novák II-IX-E-13b

About EF / About EF     80 €

183.

ḍ 150 %

ḍ 200 %
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Francis II R

ákóczi
Franz II. Rákóczi

František II. Rákoczi (1703 - 1711)

 1/2 Toliar 1704  
 1/2 Thaler 1704  
 1/2 Taler 1704

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 14.20 g,  Ø 36 mm, Ag
Ḋ Huszár 1524, Unger 1127a

About EF / About EF     150 €

185.

 1/2 Toliar 1706  
 1/2 Thaler 1706  
 1/2 Taler 1706

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 14.34 g,  Ø 36,7 mm, Ag
Ḋ Huszár 1524, Unger 1127a

About EF / Good VF     150 €

186.

 XX Poltura 1705  
 XX Poltura 1705  
 XX Poltura 1705

ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 17.03 g,  Ø 37 mm, Cu
Ḋ Huszár 1529, Unger 1130a
Ḏ Výnimočne zachovalý kus. Excelentný zbierkový stav. / Well 
preserved piece. / Gut erhaltene Stück.
Ḏ Ex Pannonia Terra 32 #698.

UNC / About UNC     1 800 €

187.

 X Poltura 1705  
 X Poltura 1705  
 X Poltura 1705

Mz.: C - M, ṅ Košice / Kaschau
Ḑ 9.36 g,  Ø 32,50 mm, Ag
Ḋ Huszár 1540

EF / About EF     70 €

188.

John H
artw

ig
Johann H

artwig N
ostitz

Jan Hartvík z Nostic (1610 - 1683)

 Toliar 1683  
 Thaler 1683  
 Schautaler 1683

ṅ Vratislav / Breslau
Ḑ 24.85 g,  Ø 48,5 mm, Ag
Ḋ Donebauer 3622, Polivka 97 str.64-65, Unger 3830, Horsky 5524
Ḏ RR! Veľmi vzácna. Krásna patina. / Very rare. Beautiful patina. / 
Sehr selten. Schöne Patina.
Ḏ Medaila razená na pamiatku zosnulého, na príkaz jeho synovca a 
dediča Kryštofa Václava Nostica, zemského hajtmana v Hlohove v 
Sliezsku. / Medal to commemorate his death. / Medaille auf seinem 
Tod.

About EF / EF     2 800 €

184.
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 X Poltura 1706  
 X Poltura 1706  
 X Poltura 1706

Mz.: M - M, ṅ Mukačevo / Mukacheve / Mukatschewe
Ḑ 9.08 g,  Ø 32 mm, Cu
Ḋ Huszár 1540

About EF / About EF     150 €

189.

 Medaila 1703, Na vyhlásenie nezávislosti Uhorska  
 Medal 1703, On the proclamation of the independence of Hungary  
 Medaille 1703, Auf die Proklamation der Unabhängigkeit Ungarns

Mz.: D.WAROU.F, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḉ Daniel Warou
Ḑ 42.60 g,  Ø 42 mm, Ag
Ḋ Huszár-Prokopius 182

About EF / About EF     800 €

190.

Joseph I
Joseph I.

Jozef I. (1705 - 1711)

 Toliar 1708  
 Thaler 1708  
 Taler 1708

Mz.: C - H / C.S.H, ṅ Bratislava / Pressburg
Ḉ Christoph Sigmund Hunger
Ḑ 28.70 g,  Ø 43,5 mm, Ag
Ḋ Huszár 1572, Unger 1153a, CNA 141-g-7

EF / Good EF     2 800 €

191.

 1/2 Toliar 1709  
 1/2 Thaler 1709  
 1/2 Taler 1709

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 14.35 g,  Ø 37 mm, Ag
Ḋ Huszár 1575, Unger 1157

About UNC / UNC     600 €

192.

 1/2 Toliar 1711  
 1/2 Thaler 1711  
 1/2 Taler 1711

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 13.93 g,  Ø 35,5 mm, Ag
Ḋ Huszár 1576, Unger 1158, CNA 150-a-9

About EF / About EF     180 €

193.
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 3 Grajciar 1711  
 3 Kreutzer 1711  
 3 Kreuzer 1711

Mz.: B - W, ṅ Kutná Hora / Kuttenberg
Ḉ Bernhard Wonsiedler
Ḑ 1.70 g,  Ø 21 mm, Ag
Ḋ CNA 149-g-13, Halačka 1721

Good VF / Good VF     20 €

194.

 Žetón 1687, Korunovácia za uhorského kráľa v Bratislave  
 Token 1687, Coronation of hungarian king in Pressburg  
 Jeton 1687, Krönung zum ungarische König in Pressburg

Ḑ 2.96 g,  Ø 25 mm, Ag
Ḋ Novák II-X-A-30b

EF / EF     100 €

195.

C
harles V

I
Karl VI.

Karol VI. (1711 - 1740)

 Dukát 1735  
 Ducat 1735  
 Dukat 1735

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.50 g,  Ø 22,2 mm, Au
Ḋ Huszár 1586, Unger 1165, CNA 215-g-3
Ḏ Mierne zvlnený. / Slightly wavy. / Leicht gewelt.

EF / EF     400 €
ḍ 150 %

196.

 Dukát 1737  
 Ducat 1737  
 Dukat 1737

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.49 g,  Ø 22,4 mm, Au
Ḋ Huszár 1586, Unger 1165, CNA 219-f-2

About EF / EF     500 €

ḍ 150 %

197.

 Toliar 1713  
 Thaler 1713  
 Taler 1713

Mz.: -, ṅ Hall
Ḑ 28.53 g,  Ø 43,8 mm, Ag
Ḋ CNA 160-d-9

UNC / UNC     500 €

198.
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 Toliar 1717  
 Thaler 1717  
 Taler 1717

Mz.: C - H / P - W, ṅ Bratislava / Pressburg
Ḉ Paul Wodrödy
Ḑ 28.70 g,  Ø 45 mm, Ag
Ḋ Huszár 1608, Unger 1182
Ḏ Najvzácnejší ročník! / Rarest date! / Seltenste Jahrgang!

EF / Good EF     2 000 €

199.

 Toliar 1740  
 Thaler 1740  
 Taler 1740

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.63 g,  Ø 41,6 mm, Ag
Ḋ Huszár 1606, Unger 1185

EF / Good EF     300 €

200.

 1/2 Toliar 1713  
 1/2 Thaler 1713  
 1/2 Taler 1713

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 14.43 g,  Ø 34 mm, Ag
Ḋ Huszár 1609, Unger 1186, CNA 161-i-11

About UNC / UNC     300 €

201.

 1/2 Toliar 1716  
 1/2 Thaler 1716  
 1/2 Taler 1716

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 14.31 g,  Ø 34 mm, Ag
Ḋ Huszár 1610, Unger 1186, CNA 171-h-8

About EF / About EF     200 €

202.

 1/2 Toliar 1731, Sedmohradsko.  
 1/2 Thaler 1731, Transylvania.  
 1/2 Taler 1731, Siebenbürgen.

Mz.: -, ṅ Neurčené / Not determined / Unbestimmt
Ḑ 14.22 g,  Ø 35,1 mm, Ag
Ḋ CNA 207-i-8, Huszár 914, Resch 50

Good VF / Good VF     340 €

203.
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 1/2 Toliar 1740  
 1/2 Thaler 1740  
 1/2 Taler 1740

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 14.15 g,  Ø 35,5 mm, Ag
Ḋ Huszár 1614, Unger 1188

Good VF / Good VF     150 €

204.

 1/4 Toliar 1740  
 1/4 Thaler 1740  
 1/4 Taler 1740

Mz.: -, ṅ Hall
Ḑ 6.82 g,  Ø 31 mm, Ag
Ḋ CNA 204-c-7

About EF / Good EF     60 €

205.

 1/2 Grajciar 1736  
 1/2 Kreutzer 1736  
 1/2 Kreuzer 1736

ṅ Praha / Prague / Prag
Ḉ Ferdinand Scharff
Ḑ 0.57 g,  Ø 16,1 mm, Ag
Ḋ CNA 216-e-15, Halačka 1848

About EF / About EF     30 €ḍ 150 %

206.

 Medaila 1712, Korunovácia za uhorského kráľa v Bratislave  
 Medal 1712, Coronation of hungarian king in Pressburg  
 Medaille 1712, Auf die ungarische Krönung in Pressburg

Mz.: -, ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḉ Benedikt Richter
Ḑ 10.60 g,  Ø 30 mm, Sn
Ḋ Novák III-XI-M-12d,  Montenuovo 1393, Slg. Julius 924

About UNC / About UNC     220 €

207.

 Medaila 1714, Korunovácia Alžbety Kristíny za uhorskú 
kráľovnú v Bratislave  

 Medal 1714, Coronation of Elisabeth Christine as hungarian queen 
in Pressburg  

 Medaille 1714, Krönung von Elisabeth Christine zum ungarische 
Königin in Pressburg
Mz.: R, ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḉ Benedikt Richter
Ḑ 13.87 g,  Ø 29,4 mm, Au
Ḋ Hlinka 5, Gohl 3, Novák III-XI-DD-4a
Ḏ RR! Veľmi vzácna. Vo váhe 4 dukátu. / Very rare. 4 ducats weight. 
/ Sehr selten. 4 Dukaten Gewicht.
Ḏ Drobné hranky. / Small edge nicks. / Kleine Randfehlern.

EF / Good EF     4 000 €ḍ 150 %

208.
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 Medaila 1714, Korunovácia Alžbety Kristíny za uhorskú 
kráľovnú v Bratislave  

 Medal 1714, Coronation of Elisabeth Christine as hungarian queen 
in Pressburg  

 Medaille 1714, Krönung von Elisabeth Christine zum ungarische 
Königin in Pressburg
Mz.: R, ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḉ Benedikt Richter
Ḑ 11.45 g,  Ø 29,6 mm, Sn
Ḋ Gohl 4, Hlinka 14, Novák III-XI-DD-5c, Slg. Julius 945

About UNC / Good EF     220 €

209.

 Medaila 1734, Úmrtie Štefana Wesselényiho   Medal 1734, commemorating death of Stephen Wesselenyi   Medaille 1734, Auf den 
Tod von Stephan Wesselenyi
Mz.: -,  Ḉ Freiherr von Hadad Ḑ 25.89 g,  Ø 48,50 mm , Ag Ḋ Resch 136  

About EF / About EF     300 €

210.

M
aria Theresa

M
aria Theresia

Mária Terézia (1740 - 1780)

 Dukát 1743  
 Ducat 1743  
 Dukat 1743

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.49 g,  Ø 23,1 mm, Au
Ḋ Huszár 1651, Unger 1212

About EF / About EF     440 €

ḍ 150 %

211.

 Dukát 1748  
 Ducat 1748  
 Dukat 1748

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.48 g,  Ø 22,3 mm, Au
Ḋ Huszár 1652, Unger 1213a

EF / EF     500 €

ḍ 150 %

212.

 Dukát 1758  
 Ducat 1758  
 Dukat 1758

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.49 g,  Ø 22,4 mm, Au
Ḋ Huszár 1652, Unger 1213a

About EF / About EF     500 €

ḍ 150 %

213.
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 Dukát 1761  
 Ducat 1761  
 Dukat 1761

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.49 g,  Ø 22,4 mm, Au
Ḋ Huszár 1652, Unger 1213a

About EF / About EF     500 €
ḍ 150 %

214.

 Dukát 1765  
 Ducat 1765  
 Dukat 1765

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.47 g,  Ø 22,7 mm, Au
Ḋ Huszár 1653, Unger 1213c

About EF / EF     500 €

ḍ 150 %

215.

 Dukát 1765  
 Ducat 1765  
 Dukat 1765

Mz.: N - B, ṅ Nagybánya / Baia Mare / Neustadt
Ḑ 3.49 g,  Ø 22,2 mm, Au
Ḋ Huszár 1657, Unger 1217

About EF / About EF     500 €
ḍ 150 %

216.

 Toliar 1763  
 Thaler 1763  
 Taler 1763

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.04 g,  Ø 41 mm, Ag
Ḋ Huszár 1675, Unger 1227

EF / Good EF     400 €

217.

 Toliar 1767  
 Thaler 1767  
 Taler 1767

Mz.: K / E.V.M. - D., ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.07 g,  Ø 41,3 mm, Ag
Ḋ Huszár 1678, Unger 1228-b

Good EF / About UNC     400 €

218.
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 Toliar 1776  
 Thaler 1776  
 Taler 1776

Mz.: K / S.K. - P.D., ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.01 g,  Ø 40,5 mm, Ag
Ḋ Huszár 1679, Unger 1228.c

About EF / About EF     150 €

219.

 1/2 Toliar 1761  
 1/2 Thaler 1761  
 1/2 Taler 1761

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 14.03 g,  Ø 32,5 mm, Ag
Ḋ Huszár 1688, Unger 1234

About EF / About EF     180 €

220.

 1/2 Toliar 1780  
 1/2 Thaler 1780  
 1/2 Taler 1780

Mz.: B / S.K. - P.D., ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 13.97 g,  Ø 33,5 mm, Ag
Ḋ Huszár 1680, Unger 1228.d

About EF / Good VF     120 €

221.

 20 Grajciar 1779  
 20 Kreutzer 1779  
 20 Kreuzer 1779

Mz.: H. - S., ṅ Karlovský Belehrad / Alba Iulia / Karlsburg
Ḑ 6.69 g,  Ø 29,1 mm, Ag
Ḋ Herinek 962, Eypeltauer 394

EF / Good EF     50 €

222.

 XV Grajciar 1748  
 XV Kreutzer 1748  
 XV Kreuzer 1748

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 6.16 g,  Ø 28 mm, Ag
Ḋ Huszár 1712, Unger 1247b

Good EF / Good EF     50 €

223.

 XV Grajciar 1750  
 XV Kreutzer 1750  
 XV Kreuzer 1750

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 5.63 g,  Ø 28 mm, Ag
Ḋ Huszár 1714, Unger 1247.b

EF / EF     50 €

224.
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 Medaila 1741, Korunovácia za uhorskú kráľovnú v Bratislave   Medal 1741, Coronation of hungarian queen in Pressburg  
 Medaille 1741, Krönung zum ungarische Königin in Pressburg

Mz.: -, ṅ Viedeň / Vienna / Wien Ḉ Maria Antonio di Genaro Ḑ 26.90 g,  Ø 49 mm , Sn Ḋ Novák IV-XIII-D-1d  
About UNC / Good EF     180 €

225.

 Medaila 1741, Korunovácia za uhorskú kráľovnú v Bratislave  
 Medal 1741, Coronation of hungarian queen in Pressburg  
 Medaille 1741, Krönung zum ungarische Königin in Pressburg

Mz.: M.DONNER F, ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḉ M. Donner
Ḑ 34.85 g,  Ø 44,2 mm, Ag
Ḋ Novák IV/XIII-D-8b

EF / EF     950 €

226.

 Medaila 1741, Korunovácia za uhorskú kráľovnú v Bratislave  
 Medal 1741, Coronation of hungarian queen in Pressburg  
 Medaille 1741, Die Krönung zum ungarische Königin in Pressburg

Mz.: M.DONNER F, ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḉ M. Donner
Ḑ 21.20 g,  Ø 44,2 mm, Sn
Ḋ Novák IV-XIII-D-8d

UNC / About UNC     180 €

227.

 Medaila 1741 (2 ks), Jednostranné medaily  
 Medal 1741 (2 pcs), One-sided Medals  
 Medaille 1741 (2 Stk), Einseitige Medaillen

Mz.: M.DONNER F, 
Ḉ M. Donner
 Sn
Ḋ Novák IV-XIII-D-8d
Ḏ Odliatky. / Casted. / Gegossen.

EF / EF     50 €

228.
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 Medaila 1741, Korunovácia za uhorskú kráľovnú v Bratislave  
 Medal 1741, Coronation of hungarian queen in Pressburg  
 Medaille 1741, Krönung zum ungarische Königin in Pressburg

Mz.: V., ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 31.66 g,  Ø 44,3 mm, Cu
Ḉ Andreas Vestner
Ḋ Novák IV/XIII-D-10c
Ḏ Ryhy, hranka. / Scratches, edge nick. / Kratzer, Randfehler.

EF / EF     150 €

229.

 Žetón 1743, Korunovácia za českú kráľovnú v Prahe  
 Token 1743, Coronation of Bohemian queen in Prague  
 Jeton 1743, Auf die Böhmische Krönung in Prag

ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 2.13 g,  Ø 21,3 mm, Ag
Ḋ Novák IV-XIII-G-3b

EF / EF     75 €

230.

 Medaila 1745, narodenie arcivojvodu Karola   Medal 1745, commemorating the birth of Archduke Charles   Medaille 1745, auf 
die Geburt des Erzherzogs Karl Joseph
 Ḉ Otho Hamerani Ḑ 54.16 g,  Ø 47 mm , Ag, Ḋ Montenuovo 1750, Schaumünzen 1782, s. 58, č. XLIII. Stempelsammlung II, 
1902, s. 351, č. 1108/1109. Schulz 1984, s. 471–2  

Good EF / Good EF     900 €

231.

ḍ 150 %

 Medaily (1754) (4 ks), Prospechové medaily Banskej akadémie v Banskej Štiavnici   Medals (1754) (4 pcs), Achievement medals 
of Mining Academy in Banska Štiavnica   Medaillen (1754) (4 Stk), Prämienmedaille der Schemnitzer Bergakademie
ṅ Viedeň / Vienna / Wien Ḉ Matthäus Donner  Ø 45 mm , Sn Ḋ Hlinka 110 - 113  

EF / About UNC     200 €

232.
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OBDOBIE VLÁDY HABSBURGOVCOV House of Habsburg / Römisches Deutsches Reich

 Medaily - repliky  (2 ks), Prospechové medaily Banskej 
akadémie v Banskej Štiavnici  

 Medals - restrikes (2 pcs), Achievement medals of Mining 
Academy in Banska Štiavnica  

 Medaillen - Repliken (2 Stk), Prämienmedaille der Schemnitzer 
Bergakademie
Ḉ Matej Donner, Cu
Ḋ ako Hlinka  111/113

Good EF / Good EF     30 €

233.

 Medaila 1760, Svadba Jozefa II. a Izabely Parmskej 
(Bourbónskej)  

 Medal 1760, Wedding of Joseph II. and Isabella of Parma  
 Medaille 1760, Hochzeit Joseph II. mit Elisabeth von Bourbon

Mz.: A.W., ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 10.36 g,  Ø 28,2 mm, Au
Ḋ Montenuovo 1893

EF / EF     2 000 €

ḍ 150 %

234.

 Medaila 1760, Svadba Jozefa II. a Izabely Parmskej 
(Bourbónskej)  

 Medal 1760, Wedding of Joseph II. and Isabella of Parma  
 Medaille 1760, Hochzeit Joseph II. mit Elisabeth von Bourbon

Mz.: A.W., ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 6.81 g,  Ø 28,4 mm, Ag
Ḋ Montenuovo 1893

Good EF / Good EF     100 €

ḍ 150 %

235.

 Medaila 1764, Návšteva princov Jozefa a Leopolda v 
hornouhorských banských mestách  

 Medal 1764, Visit of northern-hungarian mining towns  
 Medaille 1764, Auf den Besuch von Josef II. und Erzherzog 

Leopold in den ungarischen Bergstädten
ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḉ A. Wideman
Ḑ 14.24 g,  Ø 37 mm, Sn
Ḋ Horsky 3129, Müseler 71/20, Montenuovo 1926
Ḏ Zbierka Dr. P. Julius! / Collection Dr. P. Julius! / Sammlung Dr. P. 
Julius!

Good EF / About UNC     250 €

236.

 Medaila 1765, Svadba Leopolda II. s Máriou Ludovicou  
 Medal 1765, Wedding of Leopold II. and Maria Ludovica  
 Medaille 1765, Hochzeit Leopold II. mit Maria Ludovica

ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 12.15 g,  Ø 28,5 mm, Au
Ḋ Montenuovo 1945 (Ag)

EF / EF     2 800 €

ḍ 150 %

237.
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OBDOBIE VLÁDY HABSBURGOVCOV House of Habsburg / Römisches Deutsches Reich

 Medaila 1765, Dokončenie dedičnej štôlne Františka I. v Banskej Štiavnici   Medal 1765, Completion of drainage adit Francis I in 
Schemnitz   Medaille 1765, Fertigstellung der Entwässerungsstollen Franz I. in Schemnitz
Mz.: KAYSERWERTH, ṅ Viedeň / Vienna / Wien Ḉ Peter Kayserwerth Ḑ 34.79 g,  Ø 47,4 mm , Ag Ḋ Hlinka 108/109 
Ḏ Leštené plochy. / Polished. / Polierte. 

EF / EF     260 €

238.

 Medaily 1765 (2 ks), Dokončenie dedičnej štôlne Františka I. v 
Banskej Štiavnici  

 Medals 1765 (2 pcs), Completion of drainage adit Francis I in 
Schemnitz  

 Medaillen 1765 (2 Stk), Fertigstellung der Entwässerungsstollen 
Franz I. in Schemnitz
ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḉ Peter Kayserwerth
 Sn, Pb
Ḋ Hlinka 108/109

About EF / EF     100 €

239.

 Medaila 1769, Medaila za zlepšenie poľnohospodárstva, ťažby a obchodu v Sedmohradsku   Medal 1769, Improvement of 
agriculture, mining and trade in Transylvania   Medaille 1769, Verbesserung des Landbaues, Bergbaues und Handels in Siebenbürgen
Mz.: F. WÜRTH F ṅ Viedeň / Vienna / Wien Ḉ Franz Xaver Würth Ḑ 57.30 g,  Ø 59 mm , Cu Ḋ Resch 190  

Good EF / Good EF     280 €

240.

 Medaila 1780, Presťahovanie univerzity z Trnavy do Budína   Medal 1780, Relocation of the University of Trnava (Nagyszombat) 
to Buda   Medaille 1780, Umsiedelung der Universität von Tyrnau nach Ofen
Mz.: I.N.WIRT.F., ṅ Viedeň / Vienna / Wien Ḉ J. N. Würth Ḑ 43.74 g,  Ø 49,4 mm , Ag Ḋ Montenuovo 2097, Horsky 2987  

About EF / About EF     200 €

241.
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OBDOBIE VLÁDY HABSBURGOVCOV House of Habsburg / Römisches Deutsches Reich

 Medaila 1780, Presťahovanie univerzity z Trnavy do Budína   Medal 1780, Relocation of the University of Trnava (Nagyszombat) 
to Buda   Medaille 1780, Umsiedelung der Universität von Tyrnau nach Ofen
Mz.: I.N.WIRT.F., ṅ Viedeň / Vienna / Wien Ḉ J. N. Würth Ḑ 44.74 g,  Ø 50 mm , Sn Ḋ Montenuovo 2097 (Ag), Horsky 2987 (Ag)  

Good EF / Good EF     200 €

242.

 Žetón 1751, Návšteva hornouhorských banských miest 
manželským párom  

 Token 1751, Royal couple’s visit of hungarian mining towns  
 Jeton 1751, Besuch von Kaiserpaares in den ungarischen 

Bergstädten
ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 2.25 g,  Ø 20,8 mm, Ag
Ḋ Montenuovo 1830

EF / EF     50 €

243.

 Žetón 1764, Návšteva hornouhorských banských miest 
princami  

 Token 1764, Visit of hungarian mining towns by princes  
 Jeton 1764, Besuch von Prinzen in den ungarischen Bergstädten

ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.47 g,  Ø 21 mm, Au
Ḋ Huszár-Procopius 205, Montenuovo 1928
Ḏ Zvlnený. / Wavy. / Gewellt.

About EF / About EF     400 €ḍ 150 %

244.

Francis I of Lorraine
Franz Stephan von Lotrhingen

František Lotrinský (1745 - 1765)

 Dukát 1757  
 Ducat 1757  
 Dukat 1757

Mz.: C - A, ṅ Karlovský Belehrad / Alba Iulia / Karlsburg
Ḑ 3.42 g,  Ø 21,8 mm, Au
Ḋ Friedberg 187, Herinek 79
Ḏ Mierne zvlnený. / Slightly wavy. / Leicht gewelt.

About EF / About EF     600 €
ḍ 150 %

245.

 Toliar 1763  
 Thaler 1763  
 Taler 1763

Mz.: K - B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.11 g,  Ø 40,8 mm, Ag
Ḋ Huszár 1787

EF / Good EF     1 000 €

246.
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OBDOBIE VLÁDY HABSBURGOVCOV House of Habsburg / Römisches Deutsches Reich

 XVII Grajciar 1765  
 XVII Kreutzer 1765  
 XVII Kreuzer 1765

Mz.: N - B, ṅ Nagybánya / Baia Mare / Neustadt
Ḑ 6.13 g,  Ø 27,7 mm, Ag
Ḋ Huszár 1804, Herinek 413, Eypeltauer 655

EF / EF     60 €

247.

Louis Batthyani
Ludwig Batthyani

Ľudovít Batthyani (1753 - 1806)

 20 Grajciar 1790  
 20 Kreutzer 1790  
 20 Kreuzer 1790

Mz.: J.N.WIRT, ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḉ Jan Nepomuk Wirt
Ḑ 6.68 g,  Ø 27,9 mm, Ag
Ḋ Holzmair 19

About EF / About EF     100 €

248.

N
ikolaus II, Prince Esterházy

N
ikolaus G

raf Esterhazy von G
alantha

Mikuláš Esterházy (1765 - 1833)

 1/2 Toliar 1770  
 1/2 Thaler 1770  
 1/2 Taler 1770

ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 14.10 g,  Ø 34,5 mm, Ag
Ḋ Holzmair 37
Ḏ Razených iba 500 kusov! / Minted only 500 pieces! / Auflage nur 
500 Stück!

Good EF / Good EF     3 000 €

249.

Joseph II
Joseph II.

Jozef II. (1780 - 1790)

 2 Dukát 1778  
 2 Ducats 1778  
 2 Dukaten 1778

Mz.: E / HS, ṅ Karlovský Belehrad / Alba Iulia / Karlsburg
Ḉ A.J. Hammersmid / G. Schickmayer
Ḑ 6.97 g,  Ø 24,7 mm, Au
Ḋ Huszár: 1832, Herinek 57

EF / Good EF     900 €

ḍ 150 %

250.

 2 Dukát 1783  
 2 Ducats 1783  
 2 Dukaten 1783

Mz.: -, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 6.98 g,  Ø 24,6 mm, Au
Ḋ Huszár 1859

EF / EF     800 €

ḍ 150 %

251.
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 2 Dukát 1786  
 2 Ducats 1786  
 2 Dukaten 1786

Mz.: B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 6.96 g,  Ø 24,5 mm, Au
Ḋ Huszár 1861, Unger 1315.a

About EF / About EF     500 €

ḍ 150 %

252.

 2 Dukát 1787  
 2 Ducats 1787  
 2 Dukaten 1787

Mz.: E, ṅ Karlovský Belehrad / Alba Iulia / Karlsburg
Ḑ 6.95 g,  Ø 23,6 mm, Au
Ḋ Huszár 1862, Herinek 15

About EF / EF     850 €

ḍ 150 %

253.

 Dukát 1787  
 Ducat 1787  
 Dukat 1787

Mz.: A, ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.49 g,  Ø 20,5 mm, Au
Ḋ Friedberg 439, Herinek 29

EF / EF     200 €

ḍ 150 %

254.

 Dukát 1788  
 Ducat 1788  
 Dukat 1788

Mz.: B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.48 g,  Ø 20,5 mm, Au
Ḋ Huszár 1866, Unger 1319.a

EF / Good EF     500 €

ḍ 150 %

255.

 Dukát 1789  
 Ducat 1789  
 Dukat 1789

Mz.: A, ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.49 g,  Ø 20,4 mm, Au
Ḋ Herinek 31, Novotny 55

EF / EF     380 €

ḍ 150 %

256.

 Toliar 1771  
 Thaler 1771  
 Taler 1771

Mz.: F / AS, ṅ Hall
Ḑ 27.93 g,  Ø 40,5 mm, Ag
Ḋ Herinek 97, Davenport 1164

Good VF / About EF     220 €

257.
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OBDOBIE VLÁDY HABSBURGOVCOV House of Habsburg / Römisches Deutsches Reich

 Toliar 1782  
 Thaler 1782  
 Taler 1782

Mz.: B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 28.07 g,  Ø 41 mm, Ag
Ḋ Huszár 1869

EF / EF     120 €

258.

Leopold II
Leopold II.

Leopold II. (1790 - 1792)

 Medaila (1790), Korunovácia za uhorského kráľa v Bratislave   Medal (1790), Coronation of hungarian king in Bratislava  
 Medaille (1790), Krönung zum ungarische König in Pressburg

Mz.: I.N.WIRT.F., ṅ Viedeň / Vienna / Wien Ḉ Ian Nepomuk Wirt Ḑ 52.60 g,  Ø 48,5 mm , Au Ḋ Gohl 17, Hlinka 1, Novák V-XVI-S-9a 
Ḏ Wiener Stempel Samlung #1200 (r. 1902) uvádza, že ide o uhorskú korunováciu. Ďalej uvádza, že razidlo reverzu sa nezachovalo, ale 
zachovala sa punza leva držiaceho rakúsky štít.  Rovnako medailu zaraďujú aj Gohl a Hlinka. Emil Novák uvádza, že ide o razbu z roku 1791 
a že je ku korunovácii za českého krála v Prahe. Niektorí historici uvádzajú že ide o milodar kráľa. Originál etue. / Wiener Stempel Samlung 
#1200 (y. 1902) says, it is hungarian coronation medal. Further stating, die of the reverse is not available, however hallmark of the lion holding  
austrian coat of arms is available. Gohl and Hlinka do recognise this medal as a hungarian coronation as well. Emil Novák states, it is 1791 Prague 
coronation medal for king of Bohemia.  Some historians say it is a gift medal of the king. Original box. / Im original Box. Ḏ RRR! Extrémne 
vzácny. / Extremely rare. / Von allergrößter Seltenheit.

Good EF / About UNC     15 000 €

259.

 Žetón 1791, Mária Ludovica. Korunovácia za českú kráľovnú 
v Prahe  

 Token 1791, Maria Ludovica. Coronation of bohemian queen in 
Prague  

 Jeton 1791, Maria Ludovica. Krönung zum böhmische Königin in 
Prag
ṅ Praha / Prague / Prag
Ḑ 2.75 g,  Ø 21 mm, Au
Ḋ Novák V-XVI-R-3a

EF / EF     500 €
ḍ 150 %

260.

 Medaila 1791, Holdovanie v Belgicku  
 Medal 1791, Homage in Belgium  
 Medaille 1791, Auf die belgische Huldigung

Ḉ T. van Berckel
Ḑ 26.24 g,  Ø 39,3 mm, Ag
Ḋ Kenis 121, Montenuovo 2230, Novák V-XVI-K-2b

About EF / About EF     150 €

261.



259
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Francis II
Franz II.

František II. (1792 - 1835)

 4 Dukát 1811  
 4 Ducats 1811  
 4 Dukaten 1811

Mz.: A, ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 13.68 g,  Ø 38 mm, Au
Ḋ Frühwald 5
Ḏ Odstránený záves, opravená hrana. / Hanger removed, edge 
repaired. / Henkelspur, rand repariert.

EF / Good EF     1 000 €

262.

 4 Dukát 1815  
 4 Ducats 1815  
 4 Dukaten 1815

Mz.: A, ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 13.95 g,  Ø 39,5 mm, Au
Ḋ Frühwald 9
Ḏ Mierne zvlnený. Opravovaný a justovaný na 9. hod. / Slightly wavy. 
Repaired and adjusted. / Leicht gewellt. Repariert und justiert.

About EF / About EF     1 800 €

263.

 4 Dukát 1827  
 4 Ducats 1827  
 4 Dukaten 1827

Mz.: A, ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 14.01 g,  Ø 39,3 mm, Au
Ḋ Frühwald 21
Ḏ RR! Veľmi vzácny v tomto stave. / Very rare in this condition. / Sehr 
selten in dieser Qualität.

EF / Good EF     4 000 €

264.

 Sovrano 1788  
 Soverain d’Or 1788  
 Sovrano 1788

Mz.: M, ṅ Miláno / Milan / Mainland
Ḑ 11.13 g,  Ø 28,4 mm, Au
Ḋ Friedberg 739 a, Herinek 111, J. 46

Good EF / About UNC     800 €

ḍ 150 %

265.

 Sovrano 1793  
 Soverain d’Or 1793  
 Sovrano 1793

Mz.: V, ṅ Benátky / Venice / Venezia
Ḑ 11.13 g,  Ø 28,6 mm, Au
Ḋ Herinek 247, Jaeger/Jaeckel 135, Friedberg 477

About EF / Good EF     800 €

ḍ 150 %

266.



264

267
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OBDOBIE VLÁDY HABSBURGOVCOV House of Habsburg / Römisches Deutsches Reich

 Sovrano 1794 - skúšobná razba  
 Souverain d’Or 1794 - Probe  
 Souverain d’Or 1794 - Probeprägung

Mz.: B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 11.12 g,  Ø 29,3 mm, Au
Ḋ Friedberg 469
Ḏ RR! Veľmi vzácny. / Very rare. / Sehr selten.
Ḏ Tretí známy kus na trhu za posledných 20 rokov! / Third known piece 
in last 20 years! / Drittes bekanntes Exemplar in 20 Jahren!

EF / Good EF     4 000 €
ḍ 150 %

267.

 Sovrano 1800  
 Souverain d´Or 1800  
 Souverain d´Or 1800

Mz.: M, ṅ Miláno / Milan / Mainland
Ḑ 11.06 g,  Ø 29,1 mm, Au
Ḋ Montenuovo 158, Novotny 147, KM 61a

About EF / EF     800 €

ḍ 150 %

268.

 Dukát 1815  
 Ducat 1815  
 Dukat 1815

Mz.: B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.48 g,  Ø 20,9 mm, Au
Ḋ Frühwald 50

About EF / About EF     400 €

ḍ 150 %

269.

 Dukát 1823  
 Ducat 1823  
 Dukat 1823

Mz.: A, ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.49 g,  Ø 21,4 mm, Au
Ḋ Herinek 133, Frühwald 76

EF / EF     300 €
ḍ 150 %

270.

 Dukát 1830  
 Ducat 1830  
 Dukat 1830

Mz.: B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.49 g,  Ø 21,4 mm, Au
Ḋ Frühwald 104

About EF / EF     400 €
ḍ 150 %

271.

 Dukát 1834  
 Ducat 1834  
 Dukat 1834

ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.49 g,  Ø 21,1 mm, Au
Ḋ Herinek 194, Friedberg 210, Frühwald 565

Good EF / Good EF     400 €
ḍ 150 %

272.
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 Toliar 1794  
 Thaler 1794  
 Taler 1794

Mz.: M, ṅ Miláno / Milan / Mainland
Ḑ 29.48 g,  Ø 40,3 mm, Ag
Ḋ Davenport 1390, KM 239

About EF / About EF     80 €

273.

 1/2 Toliar 1800  
 1/2 Thaler 1800  
 1/2 Taler 1800

Mz.: A, ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 13.92 g,  Ø 34,8 mm, Ag
Ḋ Herinek 379
Ḏ R! Vzácny. Patina. / Rare. Patina. / Selten. Patina.

About EF / About EF     700 €

274.

 1/4 Toliar 1797  
 1/4 Thaler 1797  
 1/4 Taler 1797

Mz.: B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 7.37 g,  Ø 30 mm, Ag
Ḋ Herinek 526

About EF / EF     30 €

275.

 15 Grajciar 1807, Chyborazba - ročník 1087  
 15 Kreutzer 1807, Error strike - year 1087  
 15 Kreuzer 1807, Fehlprägung - Jahr 1087

Mz.: B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 10.17 g,  Ø 35 mm, Cu
Ḋ Herinek 1025
Ḏ RR! Veľmi vzácny. / Very rare. / Sehr selten.

F / F     100 €

276.

 3 Grajciar 1820  
 3 Kreutzer 1820  
 3 Kreuzer 1820

Mz.: B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 1.72 g,  Ø 19 mm, Ag
Ḋ Huszár 2002, Unger 1391.a, Frühwald 469

EF / UNC     80 €

277.

 Robotná známka, Za celodennú ručnú prácu, gróf Aspermont 
zo Zborova  

 Corvée token, For a full day’s handiwork, Count Aspremont from 
Zborov  

 Corvée Jeton, Für einen ganzen Tag Werk, Graf Aspremont von 
Zborov
Mz.: CA, ṅ panstvo Zborov (sklárne) / Zborov county (glassworks) / 
Zborov Graffschaft (Glashütte)
Ḑ 5.20 g,  Ø 26 mm, Modré sklo
Ḋ Z.L. 109, 1996, Gohl 123

Good VF / Good VF     150 €

278.
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 Žetón 1792, Korunovácia za uhorského kráľa v Budíne  
 Token 1792, Coronation of hungarian king in Buda  
 Jeton 1792, Krönung zum ungarische König in Offen

ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 4.39 g,  Ø 25 mm, Ag
Ḋ Novák V-XVII-C-2b

EF / EF     65 €

281.

 Žetón 1804, Prehlásenie za rakúskeho dedičného cisára vo 
Viedni  

 Token 1804, Statement for the austrian hereditary emperor in 
Vienna  

 Jeton 1804, Erklärung der österreichischen erblichen Kaiser in 
Wien
ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 2.18 g,  Ø 20,5 mm, Ag
Ḋ Novák V-XVII-O-2b

EF / EF     30 €

282.

 Žetón 1804, Prehlásenie za rakúskeho dedičného cisára vo 
Viedni  

 Token 1804, Statement for the Austrian hereditary emperor in 
Vienna  

 Jeton 1804, Erklärung der Österreichischen erblichen Kaiser in 
Wien
ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 4.42 g,  Ø 24,5 mm, Ag
Ḋ Novák V-XVII-O-1b

EF / Good EF     50 €

283.

 Medaila 1805, Kalendárová medaila na rok 1805 - pamiatka na 
proklamáciu Rakúskeho cisárstva 8. 12. 1804 cisárom Františkom 
II.  

 Medal 1805, Calendar medal for the year 1805 - medal for the 
declaration of the Austrian Empire in year 1804 by Francis II.  

 Medaille 1805, Kalendermedaille, für das Jahr 1805 in Gedenken 
an d. Proklamationsfeier am 8.12.1804, bei der Franz II. Österreich 
zum Kaiserreich erklärte
Ḉ A. Guillemard
Ḑ 34.35 g,  Ø 48,9 mm, Cu
Ḋ Polívka 151
Ḏ Lakovaná. / Lacquered. / Lackierte.

EF / EF     800 €

279.

 Medaila 1806, Kalendárová medaila na rok 1806 - Výročie 
podpísania mierovej dohody známej ako “Bratislavský mier z 
roku 1805”  

 Medal 1806, Calendar medal for the year 1806 - Anniversary of the 
signing of the peace agreement in Pressburg (1805)  

 Medaille 1806, Kalendermedaille, für das Jahr 1806 auf den 
Jahrestag des Pressburger Friedensschlusses (1805)
Ḉ A. Guillemard
Ḑ 27.18 g,  Ø 49 mm, Ag
Ḋ Strothotte 1806-4, Polívka 157
Ḏ Atraktívna patina. / Attractive patina. / Attraktive Patina.

About UNC / About UNC     350 €

280.
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 Žetón 1808, Mária Ludovika (manželka cisára Františka).  
Korunovácia za uhorskú kráľovnú v Bratislave  

 Token 1808, Maria Ludovica (wife of Emperor Francis).
Coronation of hungarian queen in Pressburg  

 Jeton 1808, Maria Ludovica (frau von Kaiser Francis).Krönung 
zum ungarische Königin in Pressburg
ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 2.23 g,  Ø 21,1 mm, Ag
Ḋ Hlinka str. 52-10, Weszerle C.XXXIV-2, Novák XVII./U-2b

Good EF / Good EF     50 €

284.

 Žetón 1825, Karolina Augusta (manželka cisára Františka). 
Korunovácia za uhorskú kráľovnú v Bratislave  

 Token 1825, Carolina Augusta (wife of Emperor Francis). 
Coronation of hungarian queen in Pressburg  

 Jeton 1825, Carolina Augusta (frau von Kaiser Francis). Krönung 
als ungarische Königin in Pressburg
ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 4.38 g,  Ø 25,3 mm, Ag
Ḋ Novák V-XVII-V-1b

Good EF / About UNC     60 €

285.

 Žetón 1825, Karolina Augusta (manželka cisára Františka). 
Korunovácia za uhorskú kráľovnú v Bratislave  

 Token 1825, Carolina Augusta (wife of Emperor Francis). 
Coronation of hungarian queen in Pressburg  

 Jeton 1825, Carolina Augusta (frau von Kaiser Francis). Krönung 
zum ungarische Königin in Pressburg
ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 2.20 g,  Ø 20,2 mm, Ag
Ḋ Novák V-XVII-V-2b

EF / EF     20 €

286.

Ferdinand I of A
ustria

Ferdinand I. ( Ö
sterreich )

Ferdinand V. (1835 - 1848)

 4 Dukát 1841  
 4 Ducats 1841  
 4 Dukaten 1841

Mz.: A, ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 13.92 g,  Ø 39,9 mm, Au
Ḋ Frühwald 697
Ḏ Opravené stopy po zavesení. / Hanger holes repaired. / Henkelspur 
repariert.

EF / Good EF     800 €

287.

 4 Dukát 1847  
 4 Ducats 1847  
 4 Dukaten 1847

Mz.: A, ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 13.74 g,  Ø 39,6 mm, Au
Ḋ Frühwald 703
Ḏ Hladené plochy na averze. / Smoothed surface on obverse. / 
Vorderseite geglättet.

About EF / EF     1 000 €

288.
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 Dukát 1841  
 Ducat 1841  
 Dukat 1841

Mz.: B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.49 g,  Ø 20,3 mm, Au
Ḋ Frühwald 726

EF / Good EF     440 €

ḍ 150 %

289.

 Dukát 1844  
 Ducat 1844  
 Dukat 1844

Mz.: B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.48 g,  Ø 20,4 mm, Au
Ḋ Frühwald 738

Good VF / About EF     300 €

ḍ 150 %

290.

 Dukát 1845  
 Ducat 1845  
 Dukat 1845

Mz.: A, ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.50 g,  Ø 20,1 mm, Au
Ḋ Frühwald 741
Ḏ Škrabanec. / Scratch. / Kratzer.

Good EF / About UNC     200 €
ḍ 150 %

291.

 Dukát 1848  
 Ducat 1848  
 Dukat 1848

Mz.: A, ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.49 g,  Ø 20,2 mm, Au
Ḋ Frühwald 753

About EF / About EF     200 €
ḍ 150 %

292.

 Dukát 1848  
 Ducat 1848  
 Dukat 1848

Mz.: B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.49 g,  Ø 20,2 mm, Au
Ḋ Frühwald 754

EF / Good EF     340 €

ḍ 150 %

293.

 Toliar 1846  
 Thaler 1846  
 Taler 1846

Mz.: A, ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 28.11 g,  Ø 38,2 mm, Ag
Ḋ Frühwald 773

Good EF / Good EF     200 €

294.
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ḍ 150 %

 Toliar 1848  
 Thaler 1848  
 Taler 1848

Mz.: A, ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 28.07 g,  Ø 38,1 mm, Ag
Ḋ Frühwald 775

EF / EF     200 €

295.

 10 Grajciar 1837  
 10 Kreutzer 1837  
 10 Kreuzer 1837

Mz.: B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.89 g,  Ø 23 mm, Ag
Ḋ Frühwald 947
Ḏ RR! Veľmi vzácny. / Very rare. / Sehr selten.

About EF / Good VF     600 €

296.

 Medaila 1830, Korunovácia za uhorského kráľa v Bratislave   Medal 1830, Coronation of hungarian king in Pressburg   Medaille 
1830, Krönung zum ungarische König in Pressburg
Mz.: I.D.BOEHM.F., ṅ Viedeň / Vienna / Wien Ḉ Josef Daniel Boehm Ḑ 43.83 g,  Ø 48,5 mm , Ag Ḋ Novák V-XVIII-A-1b  

EF / EF     400 €

297.

 Medaila (1835 - 1848), Pre Akadémiu výtvarných umení v 
Miláne  

 Medal (1835 - 1848), For the Academy of Fine Arts in Milan  
 Medaille (1835 - 1848), Für die Akademie der bildenden Künste in 

Mailand
Mz.: L. MANFREDINI F. 
Ḉ Luigi Manfredini
Ḑ 55.30 g,  Ø 42,8 mm, Au

Good EF / About UNC     7 000 €

298.

 Medaila 1835, Nástup na trón  
 Medal 1835, Accession to the throne  
 Medaille 1835, Thronbesteigung

Mz.: NEUSS 
Ḉ August Neuss
Ḑ 12.48 g,  Ø 33,5 mm, Ag
Ḋ Montenuovo 2545, Novák V-XVIII-B-1a
Ḏ Ryhy. / Scratches. / Kratzer.

EF / Good EF     120 €

299.
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 Medaila 1837, Holdovanie v Sedmohradsku   Medal 1837, Homage in Transylvania   Medaille 1837, Huldigung in Siebenburgen
 Ḉ Josef Daniel Boehm Ḑ 51.83 g,  Ø 47 mm , Cu Ḋ Novák V-XVIII-E-1c Ḏ R! Vzácny v tomto stave. Pekná patina. / Rare in this condition. 
Nice patina. / Selten in dieser Qualität. Schöne Patina. 

Good EF / Good EF     200 €

300.

 Medaila 1838, Korunovácia za kráľa Lombardie a Benátska   Medal 1838, Coronation as king of Lombardy and Venetia  
 Medaille 1838, Krönung zum König von Lombardei und Venetiens

  Ḑ 60.40 g,  Ø 52,20 mm , Bronz   
EF / EF     110 €

301.

 Medaila 1875, Úmrtie bývalého cisára Ferdinanda V. 29. 6. 
1875 v Prahe  

 Medal 1875, Death of the ex-Emperor Ferdinand V. 29.6.1875 in 
Prag  

 Medaille 1875, Tod des Ex-Kaisers Ferdinand V. 29.6.1875 im 
Prag
Mz.: V. KŘÍŽ 
Ḉ V. Kříž
Ḑ 27.23 g,  Ø 41,3 mm
Ḋ Hauser 55 (Ag)
Ḏ RR! Veľmi vzácna. / Very rare. / Sehr selten.

About UNC / UNC     600 €

302.

 Žetón 1830, Korunovácia za uhorského kráľa v Bratislave  
 Token 1830, Coronation of hungarian king in Pressburg  
 Jeton 1830, Krönung zum ungarische König in Pressburg

ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.50 g,  Ø 20,3 mm, Au
Ḋ Novák V-XVIII-A-4a

Good EF / Good EF     600 €

ḍ 150 %

303.
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R

evolutions of 1848
Revolutionen 1848/49

Revolúcia 1848/49 (1848 - 1849)

 Dukát 1848  
 Ducat 1848  
 Dukat 1848

ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.49 g,  Ø 20 mm, Au
Ḋ Frühwald 1072

EF / Good EF     480 €

ḍ 150 %

304.

 2 Grajciar 1848  
 2 Kreutzer 1848  
 2 Kreuzer 1848

Mz.: A, ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 17.50 g,  Ø 31 mm, Cu
Ḋ Frühwald 1071

EF / EF     60 €

305.

Francis Joseph I
Franz Joseph I.

František Jozef I. (1848 - 1916)

 4 Dukát 1899  
 4 Ducats 1899  
 4 Dukaten 1899

ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 13.97 g,  Ø 39,6 mm, Au
Ḋ Frühwald 1148
Ḏ Vryp. / Scratch. / Kratzer.

EF / Good EF     1 100 €

306.

 4 Dukát 1901  
 4 Ducats 1901  
 4 Dukaten 1901

ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 13.99 g,  Ø 39,7 mm, Au
Ḋ Frühwald 1150

Good EF / Good EF     900 €

307.

 4 Dukát 1912  
 4 Ducats 1912  
 4 Dukaten 1912

ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 13.95 g,  Ø 39,6 mm, Au
Ḋ Frühwald 1161

About EF / EF     650 €

308.
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 4 Dukát 1912  
 4 Ducats 1912  
 4 Dukaten 1912

ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 13.97 g,  Ø 39,6 mm, Au
Ḋ Frühwald 1161

EF / EF     700 €

309.

 4 Dukát 1913  
 4 Ducats 1913  
 4 Dukaten 1913

ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 13.97 g,  Ø 39,7 mm, Au
Ḋ Frühwald 1162

About EF / About EF     700 €

310.

 4 Dukát 1914  
 4 Ducats 1914  
 4 Dukaten 1914

ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 13.99 g,  Ø 39,6 mm, Au
Ḋ Frühwald 1163

EF / Good EF     800 €

311.

 Dukát 1854  
 Ducat 1854  
 Dukat 1854

Mz.: A, ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.47 g,  Ø 20,1 mm, Au
Ḋ Frühwald 1169

About EF / About EF     220 €

ḍ 150 %

312.

 Dukát 1855  
 Ducat 1855  
 Dukat 1855

Mz.: A, ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.50 g,  Ø 20,2 mm, Au
Ḋ Frühwald 1173
Ḏ Ryha. / Scratch. / Kratzer.

Good EF / About UNC     300 €
ḍ 150 %

313.

 Dukát 1855  
 Ducat 1855  
 Dukat 1855

Mz.: A, ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.50 g,  Ø 20,1 mm, Au
Ḋ Frühwald 1173

About EF / About EF     220 €

ḍ 150 %

314.
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 Dukát 1856  
 Ducat 1856  
 Dukat 1856

Mz.: A, ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.47 g,  Ø 20,1 mm, Au
Ḋ Frühwald 1178
Ḏ Hranka. / Edge defect. / Randfehler.

About EF / About EF     220 €
ḍ 150 %

315.

 Dukát 1857  
 Ducat 1857  
 Dukat 1857

Mz.: A, ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.49 g,  Ø 20,2 mm, Au
Ḋ Frühwald 1182
Ḏ Tvár plošne poškriabaná. / Scratched out fields on the face. / 
Zerkratzte Gesicht.

EF / About UNC     220 €ḍ 150 %

316.

 Dukát 1863  
 Ducat 1863  
 Dukat 1863

Mz.: A, ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.49 g,  Ø 20 mm, Au
Ḋ Frühwald 1207

About EF / EF     220 €

ḍ 150 %

317.

 Dukát 1864  
 Ducat 1864  
 Dukat 1864

Mz.: E, ṅ Karlovský Belehrad / Alba Iulia / Karlsburg
Ḑ 3.50 g,  Ø 20 mm, Au
Ḋ Frühwald 1213

Good VF / EF     320 €

ḍ 150 %

318.

 Dukát 1865  
 Ducat 1865  
 Dukat 1865

Mz.: B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.47 g,  Ø 20,2 mm, Au
Ḋ Frühwald 1216

Good VF / About EF     480 €

ḍ 150 %

319.

 Dukát 1872  
 Ducat 1872  
 Dukat 1872

ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.49 g,  Ø 20 mm, Au
Ḋ Frühwald 1230

Good EF / About UNC     200 €

ḍ 150 %

320.
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 Dukát 1874  
 Ducat 1874  
 Dukat 1874

ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.48 g,  Ø 20,2 mm, Au
Ḋ Frühwald 1233

About EF / EF     200 €

ḍ 150 %

321.

 Dukát 1876  
 Ducat 1876  
 Dukat 1876

ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.49 g,  Ø 20,2 mm, Au
Ḋ Frühwald 1235

Good EF / UNC     200 €

ḍ 150 %

322.

 Dukát 1877  
 Ducat 1877  
 Dukat 1877

ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.49 g,  Ø 20 mm, Au
Ḋ Frühwald 1236

Good VF / About EF     200 €

ḍ 150 %

323.

 Dukát 1880  
 Ducat 1880  
 Dukat 1880

ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.49 g,  Ø 20 mm, Au
Ḋ Frühwald 1239

About EF / About EF     200 €

ḍ 150 %

324.

 Dukát 1881  
 Ducat 1881  
 Dukat 1881

Mz.: -, ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.49 g,  Ø 20 mm, Au
Ḋ Frühwald 1240

EF / Good EF     200 €

ḍ 150 %

325.

 Dukát 1884  
 Ducat 1884  
 Dukat 1884

ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.49 g,  Ø 20 mm, Au
Ḋ Frühwald 1243

EF / Good EF     200 €

ḍ 150 %

326.



75

OBDOBIE VLÁDY HABSBURGOVCOV House of Habsburg / Römisches Deutsches Reich

 Dukát 1889  
 Ducat 1889  
 Dukat 1889

ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.50 g,  Ø 20 mm, Au
Ḋ Frühwald 1248

EF / Good EF     200 €

ḍ 150 %

327.

 Dukát 1892  
 Ducat 1892  
 Dukat 1892

ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.49 g,  Ø 20 mm, Au
Ḋ Frühwald 1251
Ḏ Hranka. / Edge defect. / Randfehler.

EF / EF     200 €
ḍ 150 %

328.

 Dukát 1893  
 Ducat 1893  
 Dukat 1893

ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.49 g,  Ø 20 mm, Au
Ḋ Frühwald 1252

EF / EF     200 €

ḍ 150 %

329.

 Dukát 1894  
 Ducat 1894  
 Dukat 1894

ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.50 g,  Ø 20 mm, Au
Ḋ Frühwald 1253

EF / About UNC     200 €

ḍ 150 %

330.

 Dukát 1895  
 Ducat 1895  
 Dukat 1895

ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.49 g,  Ø 20 mm, Au
Ḋ Frühwald 1254
Ḏ Ryhy. / Scratches. / Kratzer.

About EF / EF     200 €
ḍ 150 %

331.

 Dukát 1897  
 Ducat 1897  
 Dukat 1897

ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.50 g,  Ø 20 mm, Au
Ḋ Frühwald 1256

EF / About UNC     200 €

ḍ 150 %

332.
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 Dukát 1898  
 Ducat 1898  
 Dukat 1898

ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.49 g,  Ø 20 mm, Au
Ḋ Frühwald 1257

Good EF / About UNC     200 €

ḍ 150 %

333.

 Dukát 1899  
 Ducat 1899  
 Dukat 1899

ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.50 g,  Ø 20 mm, Au
Ḋ Frühwald 1258

Good EF / About UNC     200 €

ḍ 150 %

334.

 Dukát 1901  
 Ducat 1901  
 Dukat 1901

ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.49 g,  Ø 20 mm, Au
Ḋ Frühwald 1260

Good EF / About UNC     200 €

ḍ 150 %

335.

 Dukát 1905  
 Ducat 1905  
 Dukat 1905

ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.50 g,  Ø 20 mm, Au
Ḋ Frühwald 1264

Good EF / About UNC     200 €

ḍ 150 %

336.

 Dukát 1907  
 Ducat 1907  
 Dukat 1907

ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.49 g,  Ø 20 mm, Au
Ḋ Frühwald 1266

Good EF / About UNC     200 €

ḍ 150 %

337.

 Dukát 1911  
 Ducat 1911  
 Dukat 1911

ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.50 g,  Ø 20 mm, Au
Ḋ Frühwald 1270
Ḏ Vryp. / Scratch. / Kratzer.

Good EF / About UNC     200 €
ḍ 150 %

338.
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 Dukát 1912  
 Ducat 1912  
 Dukat 1912

ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.50 g,  Ø 20 mm, Au
Ḋ Frühwald 1271

Good EF / About UNC     200 €

ḍ 150 %

339.

 Dukát 1913  
 Ducat 1913  
 Dukat 1913

ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.49 g,  Ø 20 mm, Au
Ḋ Frühwald 1272

About UNC / About UNC     200 €

ḍ 150 %

340.

 Dukát 1914  
 Ducat 1914  
 Dukat 1914

ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 3.49 g,  Ø 20 mm, Au
Ḋ Frühwald 1273

About UNC / About UNC     200 €

ḍ 150 %

341.

 8 Zlatník 1884  
 8 Gulden 1884  
 8 Gulden 1884

ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 6.47 g,  Ø 21,2 mm, Au
Ḋ Frühwald 1318

Good VF / EF     260 €

ḍ 150 %

342.

 8 Zlatník 1888  
 8 Gulden 1888  
 8 Gulden 1888

ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 6.45 g,  Ø 21,4 mm, Au
Ḋ Frühwald 1322

Good VF / About EF     220 €

ḍ 150 %

343.

 8 Zlatník 1886  
 8 Gulden 1886  
 8 Gulden 1886

Mz.: K.B., ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 6.45 g,  Ø 21,1 mm, Au
Ḋ Frühwald 1320

About EF / About EF     220 €

ḍ 150 %

344.
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 8 Zlatník 1889  
 8 Gulden 1889  
 8 Gulden 1889

Mz.: K.B., ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 6.45 g,  Ø 21 mm, Au
Ḋ Frühwald 1737

About EF / About EF     220 €

ḍ 150 %

345.

 4 Zlatník 1870  
 4 Gulden 1870  
 4 Gulden 1870

Mz.: K.B., ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.22 g,  Ø 19 mm, Au
Ḋ Frühwald 1743

Good VF / About EF     180 €

ḍ 150 %

346.

 2 Toliar 1866  
 2 Thaler 1866  
 2 Taler 1866

Mz.: A, ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 37.04 g,  Ø 41 mm, Ag
Ḋ Frühwald 1342

EF / EF     1 100 €

347.

 Konvenčný Toliar 1856  
 Conventional Thaler 1856  
 Conventions-Taler 1856

Mz.: A, ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 25.99 g,  Ø 38,2 mm, Ag
Ḋ Frühwald 1354

Good EF / Good EF     400 €

348.

 2 Zlatník 1868  
 2 Gulden 1868  
 2 Gulden 1868

Mz.: A, ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 24.67 g,  Ø 36,2 mm, Ag
Ḋ Frühwald 1366

EF / EF     200 €

349.

 2 Zlatník 1885  
 2 Gulden 1885  
 2 Gulden 1885

ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 24.69 g,  Ø 36 mm, Ag
Ḋ Frühwald 1384

EF / EF     150 €

350.
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 Zlatník 1857  
 Gulden 1857  
 Gulden 1857

Mz.: A, ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 12.35 g,  Ø 29 mm, Ag
Ḋ Frühwald 1442

EF / Good EF     80 €

351.

 1/4 Zlatník 1872  
 1/4 Gulden 1872  
 1/4 Gulden 1872

ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 5.30 g,  Ø 23 mm, Ag
Ḋ Frühwald 1553

Good VF / Good VF     270 €

352.

 10 Grajciar 1864  
 10 Kreutzer 1864  
 10 Kreuzer 1864

Mz.: A, ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 2.00 g,  Ø 18,2 mm, Ag
Ḋ Frühwald 1597

About EF / Good EF     60 €

353.

 Zlatník 1869  
 Gulden 1869  
 Gulden 1869

Mz.: G.Y.F., ṅ Karlovský Belehrad / Alba Iulia / Karlsburg
Ḑ 12.33 g,  Ø 29,2 mm, Ag
Ḋ Frühwald 1770

EF / EF     70 €

354.

 Zlatník 1869  
 Gulden 1869  
 Gulden 1869

Mz.: K.B., ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 12.34 g,  Ø 29,1 mm, Ag
Ḋ Frühwald 1771

EF / EF     60 €

355.

 Zlatníky (5 ks), 1882 KB, 1889 KB, 1890 KB, 1891 KB, 1892 KB  
 Guldens (5 pcs), 1882 KB, 1889 KB, 1890 KB, 1891 KB, 1892 KB  
 Guldens (5 Stk), 1882 KB, 1889 KB, 1890 KB, 1891 KB, 1892 KB

Mz.: KB, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ag
Ḋ Frühwald 1786, 1793, 1794, 1796, 1797

EF / About UNC     100 €

356.

ḍ 67 %
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 20 Grajciar 1870  
 20 Kreutzer 1870  
 20 Kreuzer 1870

Mz.: K.B., ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 2.74 g,  Ø 21 mm, Ag
Ḋ Frühwald 1806

EF / EF     90 €
ḍ 150 %

357.

 20 Grajciar 1872  
 20 Kreutzer 1872  
 20 Kreuzer 1872

Mz.: K.B., ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 2.75 g,  Ø 21 mm, Ag
Ḋ Frühwald 1808
Ḏ R! Vzácny. / Rare. / Selten.

About UNC / About UNC     240 €
ḍ 150 %

358.

 10 Grajciar 1867 - skušobná razba  
 10 Kreutzer 1867 - Probe  
 10 Kreuzer 1867 - Probeprägung

Mz.: B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 1.67 g,  Ø 19,1 mm, Ag
Ḋ Frühwald 1811
Ḏ Razených iba 1 000 ks. Mince boli rozdané ako dary členom 
uhorského parlamentu. / Minted only 1 000 pcs. Coins were distributed 
as gifts to members of the Hungarian Parliament. / Nur 1 000 Stücke 
geprägt.

UNC / UNC     3 800 €

ḍ 150 %

359.

 10 Grajciar 1888  
 10 Kreutzer 1888  
 10 Kreuzer 1888

Mz.: K.B., ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 1.77 g,  Ø 18 mm, Ag
Ḋ Frühwald 1828

EF / Good EF     70 €
ḍ 150 %

360.

 4 Grajciar 1868  
 4 Kreutzer 1868  
 4 Kreuzer 1868

Mz.: K.B., ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 13.30 g,  Ø 27 mm, Cu
Ḋ Frühwald 1830
Ḏ Novorazba. / Restrike. / Nachprägung.

UNC / About UNC     80 €

361.

 2 Zlatník 1854 “svadobný”  
 2 Gulden 1854 “Wedding”  
 2 Gulden 1854 “Hochzeit”

Mz.: A, ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 25.95 g,  Ø 36,2 mm, Ag
Ḋ Frühwald 1901

EF / EF     180 €

362.
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 2 Zlatník 1873 - replika, Viedenský strelecký spolok  
 2 Gulden 1873 - restrike, Vienna shooters society  
 2 Gulden 1873 - Nachprägung, Wiener Schützen Verein

ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḉ Zdeněk Kolářský
Ḑ 24.10 g,  Ø 36,1 mm, Ag
Ḋ Frühwald 1902

UNC / UNC     30 €

363.

 Banskoštiavnický Zlatník 1878  
 Schemnitz Gulden 1878  
 Schemnitzer Gulden 1878

Mz.: K.B., ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 12.38 g,  Ø 28,9 mm, Ag
Ḋ Frühwald 1910
Ḏ RR! Veľmi vzácny. Razených iba 200 ks. / Very rare. Minted 200 
pcs. / Sehr selten.Nur 200 Stücke geprägt.

EF / EF     4 600 €

365.

 Banskoštiavnický Zlatník 1878  
 Schemnitz Gulden 1878  
 Schemnitzer Gulden 1878

Mz.: K.B., ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 13.00 g,  Ø 29 mm, Cu
Ḋ Frühwald 1910a
Ḏ R! Vzácny. / Rare. / Selten.

About EF / About EF     500 €

366.

 Medaila 1877, Raxalpa  
 Medal 1877, Raxalpe  
 Medaille 1877, Raxalpentaler

ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 18.54 g,  Ø 33,2 mm, Ag
Ḋ Frühwald 1906
Ḏ RR! Veľmi vzácna. Vyrazených iba 100 kusov. / Very rare. Only 
100 pieces minted. / Sehr selten. Nur 100 Stücke geprägt.

Good EF / Good EF     4 000 €

364.

 Strelecký 2 Zlatník 1885, Rakúské spoľkové streľby v 
Innsbruku  

 Shooting 2 Gulden 1885, The Austrian Federal shootings in 
Innsbruk  

 Schützen 2 Gulden 1885, Schützenpreis des II. Österreichischen 
Bundesschießens in Innsbruck
ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 23.00 g,  Ø 36,3 mm, Ag
Ḋ Frühwald 1913
Ḏ Patina.

Good EF / About UNC     150 €

367.

 100 Korona 1913  
 100 Corona 1913  
 100 Kronen 1913

Mz.: ST.SCHWARTZ, ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 33.88 g,  Ø 37 mm, Au
Ḋ Frühwald 1921

EF / EF     1 200 €

368.
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 20 Korona 1910  
 20 Corona 1910  
 20 Kronen 1910

Mz.: ST.SCHWARTZ, ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 6.78 g,  Ø 21,1 mm, Au
Ḋ Frühwald 1940

EF / Good EF     340 €

ḍ 150 %

369.

 20 Korona 1913  
 20 Corona 1913  
 20 Kronen 1913

Mz.: ST.SCHWARTZ, ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 6.76 g,  Ø 21 mm, Au
Ḋ Frühwald 1943

Good EF / Good EF     5 000 €

ḍ 150 %

370.

 20 Korona 1916  
 20 Corona 1916  
 20 Kronen 1916

Mz.: ST.SCHWARTZ, ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 6.76 g,  Ø 21 mm, Au
Ḋ Frühwald 1947

EF / Good EF     1 000 €

ḍ 150 %

371.

 5 Korona 1900  
 5 Corona 1900  
 5 Kronen 1900

ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 24.00 g,  Ø 36 mm, Ag
Ḋ Frühwald 1959

EF / About UNC     100 €

372.

 5 Korona 1907  
 5 Corona 1907  
 5 Kronen 1907

ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 24.00 g,  Ø 36 mm, Ag
Ḋ Frühwald 1960

About EF / About EF     30 €

373.

 20 Halier 1892  
 20 Heller 1892  
 20 Heller 1892

ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 4.00 g,  Ø 21 mm, Ni
Ḋ Frühwald 1986

About UNC / EF     80 €

ḍ 150 %

374.



364

365

370
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 20 Korona 1908  
 20 Corona 1908  
 20 Kronen 1908

Mz.: K.B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 6.79 g,  Ø 21 mm, Au
Ḋ Frühwald 2072

About EF / About EF     300 €

ḍ 150 %

375.

 10 Korona 1913  
 10 Corona 1913  
 10 Kronen 1913

Mz.: K.B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.39 g,  Ø 19 mm, Au
Ḋ Frühwald 2103

Good EF / Good EF     280 €

ḍ 150 %

376.

 10 Koruna 1913  
 10 Corona 1913  
 10 Kronen 1913

Mz.: K.B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.39 g,  Ø 19 mm, Au
Ḋ Frühwald 2103

About EF / About EF     180 €

ḍ 150 %

377.

 10 Korona 1914  
 10 Corona 1914  
 10 Kronen 1914

Mz.: K.B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.39 g,  Ø 19 mm, Au
Ḋ Frühwald 2104

Good EF / Good EF     450 €
ḍ 150 %

378.

 10 Korona 1895 (replika 2014)  
 10 Corona 1895  (restrike 2014)  
 10 Kronen 1895 (Replik 2014)

Mz.: K.B, ṅ Budapešť / Budapest
Ḑ 2.40 g,  Ø 19 mm, CuZn
Ḋ -
Ḏ Razené iba 24 ks. / Only 24 pcs minted. / Auflage nur 24 Stk.

UNC / UNC     800 €
ḍ 150 %

379.

 10 Korona 1915 (replika 2014)  
 10 Corona 1915 (restrike 2014)  
 10 Kronen 1915 (Replik 2014)

Mz.: K.B, ṅ Budapešť / Budapest
Ḑ 2.40 g,  Ø 19 mm, CuZn
Ḋ -
Ḏ Razené iba 24 ks. / Only 24 pcs minted. / Auflage nur 24 Stk.

UNC / UNC     800 €
ḍ 150 %

380.
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 10 Korona 1895 (replika 2014)  
 10 Corona 1895 (restrike 2014)  
 10 Kronen 1895 (Replik 2014)

Mz.: K.B, ṅ Budapešť / Budapest
Ḑ 2.07 g,  Ø 19 mm, Ag
Ḋ -
Ḏ Razené iba 24 ks. / Only 24 pcs minted. / Auflage nur 24 Stk.

UNC / UNC     800 €
ḍ 150 %

381.

 10 Korona 1915 (replika 2014)  
 10 Corona 1915 (restrike 2014)  
 10 Kronen 1915 (Replik 2014)

Mz.: K.B, ṅ Budapešť / Budapest
Ḑ 2.07 g,  Ø 19 mm, Ag
Ḋ -
Ḏ Razené iba 24 ks. / Only 24 pcs minted. / Auflage nur 24 Stk.

UNC / UNC     800 €
ḍ 150 %

382.

 5 Korona 1900  
 5 Corona 1900  
 5 Kronen 1900

Mz.: K. B., ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 24.00 g,  Ø 36 mm, Ag
Ḋ Frühwald 2106

EF / EF     60 €

383.

 5 Korona 1907  
 5 Corona 1907  
 5 Kronen 1907

Mz.: K.B., ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 24.00 g,  Ø 36 mm, Ag
Ḋ Frühwald 2108

EF / EF     80 €

384.

 5 Korona 1908  
 5 Corona 1908  
 5 Kronen 1908

Mz.: K.B., ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 24.00 g,  Ø 36 mm, Ag
Ḋ Frühwald 2109

EF / EF     60 €

385.

 5 Korona 1909  
 5 Corona 1909  
 5 Kronen 1909

Mz.: K.B., ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 24.00 g,  Ø 36 mm, Ag
Ḋ Frühwald 2110

Good EF / Good EF     80 €

386.
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 5 Korona 1906 (replika 2014)  
 5 Corona 1906 (restrike 2014)  
 5 Kronen 1906 (Replik 2014)

Mz.: K.B., ṅ Budapešť / Budapest
Ḑ 24.00 g,  Ø 36 mm, Ag
Ḋ -
Ḏ Razené 100 ks. / Minted 100 pcs. / Auflage 100 Stk.

UNC / UNC     450 €

387.

 5 Korona 1906 (replika 2014)  
 5 Corona 1906 (restrike 2014)  
 5 Kronen 1906 (Replik 2014)

Mz.: K.B., ṅ Budapešť / Budapest
Ḑ 21.40 g,  Ø 36 mm, CuZn
Ḋ -
Ḏ Razené iba 24 ks. / Only 24 pcs minted. / Auflage nur 24 Stk.

UNC / UNC     600 €

388.

 1 Korona 1892  
 1 Corona 1892  
 1 Krone 1892

Mz.: K.B., ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 5.00 g,  Ø 23 mm, Ag
Ḋ Frühwald 2114

Good EF / Good EF     200 €

389.

 1 Korona 1913  
 1 Corona 1913  
 1 Krone 1913

Mz.: K.B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 5.00 g,  Ø 23 mm, Ag
Ḋ Frühwald 2121

About EF / About EF     150 €

390.

 Korony (4 ks), 1 Korona KB 1892, 1896, 1 Korona 1892, 1897  
 Coronas (4 pcs), 1 Corona KB 1892, 1896, 1 Corona 1892, 1897  
 Kronen (4 Stk), 1 Krone KB 1892, 1896, 1 Krone 1892, 1897

Ag
Ḋ Frühwald 1965, 1970, 2114, 2118

VF / Good VF     170 €

391.

 1 Korona 1906 (replika 2014)  
 1 Corona 1906 (restrike 2014)  
 1 Krone 1906 (Replik 2014)

Mz.: K.B., ṅ Budapešť / Budapest
Ḑ 5.00 g,  Ø 23 mm, Ag
Ḋ -
Ḏ Razené 100 ks. / Minted 100 pcs. / Auflage 100 Stk.

UNC / UNC     300 €

392.
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 1 Korona 1906 (replika 2014)  
 1 Corona 1906 (restrike 2014)  
 1 Krone 1906 (Replik 2014)

Mz.: K.B., ṅ Budapešť / Budapest
Ḑ 5.20 g,  Ø 23 mm, CuZn
Ḋ -
Ḏ Razené iba 24 ks. / Only 24 pcs minted. / Auflage nur 24 Stk.

UNC / UNC     600 €

393.

 1 Filler 1906  
 1 Filler 1906  
 1 Filler 1906

Mz.: K.B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 1.66 g,  Ø 17 mm, Cu
Ḋ Frühwald 2180
Ḏ RR! Veľmi vzácny. / Very rare. / Sehr selten.

About EF / About EF     300 €ḍ 150 %

394.

 1 Filler 1914  
 1 Filler 1914  
 1 Filler 1914

Mz.: K.B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 1.66 g,  Ø 17 mm, Cu
Ḋ Frühwald 2181
Ḏ RR! Veľmi vzácny. / Very rare. / Sehr selten.

About EF / About EF     200 €ḍ 150 %

395.

 100 Korona 1908, 60. výročie nastúpenia vlády  
 100 Corona 1908, 60th anniversary of ruling  
 100 Kronen 1908, auf das 60jährige Regierungsjubiläum

ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 33.90 g,  Ø 37 mm, Au
Ḋ Frühwald 2182

Good EF / About UNC     3 000 €

396.

 5 Korona 1908, 60. výročie nastúpenia vlády  
 5 Corona 1908, 60th anniversary of ruling  
 5 Kronen 1908, auf das 60jährige Regierungsjubiläum

ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 24.00 g,  Ø 36 mm, Ag
Ḋ Frühwald 2185

Good EF / Good EF     30 €

397.

 5 Korona 1907, 40. výročočie od uhorskej korunovácie  
 5 Corona 1907, 40th Anniversary of the hungarian coronation  
 5 Kronen 1907, zum 40-jährigen Jubiläum der ungarischen 

Krönung
Mz.: K.B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 24.00 g,  Ø 36 mm, Ag
Ḋ Frühwald 2194

EF / EF     30 €

398.
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 Denár 1896, Typ Ondrej II. (1205 - 1235), miléniová razba  
 Denar 1896, Andreas II type (1205 - 1235), millenium strike  
 Denar 1896, Typ Andreas II (1205 - 1235), Milleniumsprägung

Mz.: -, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 1.24 g,  Ø 16,5 mm, Ag
Ḋ Frühwald 2201, Novotny 171

About UNC / About UNC     280 €
ḍ 150 %

399.

Purpose tokens

Účelové známky

 4 Grajciar, Palugyay - bol prevádzkovateľ hotela pri kúpeľoch 
cisára Františka  a hotela “U zeleného stromu”, neskôr aj 
vinárskeho podniku  

 4 Kreutzer, Palugyay - operator of the hotel close to the emperor 
Francis’ spa and the hotel “U zeleného stromu”, later winery too  

 4 Kreuzer, Palugyay - Betreiber des Hotels in der Nähe den Kaiser 
Franz Spa und das Hotel “U zeleného stromu”, später der Weinfabrik 
auch.
Ḑ 9.87 g,  Ø 27,7 mm, Ae
Ḋ Z.L. 102, 1996
Ḏ Dierka. / Hole. / Loch.

About EF / EF     150 €
ḍ 150 %

400.

 Účelové známky 1915 (3 ks), Táborové peniaze. Kenyermezö - 
50 Fillér 1915, 20 Fillér 1915, 10 Fillér 1915  

 Tokens 1915 (3 pcs), Warcamp money. Kenyermezö - 50 Filler 
1915, 20 Filler 1915, 10 Filler 1915  

 Jetons 1915 (3 Stk), Kriegslagergeld. Kenyermezö - 50 Filler 1915, 
20 Filler 1915, 10 Filler 1915

About EF / EF     30 €

401.

M
edals

M
edaillen

Medaily

 Medaila 1866, na pamiatku 12. snemu uhorských vedcov a 
lekárov v Rimavskej Sobote  

 Medal 1866, commemorating 12th meeting of hungarian scientists 
and physicians in Rimaszombat  

 Medaille 1866, auf die 12. Versammlung ungarischer Naturforscher 
und Ärzte in Großsteffelsdorf.
Mz.: SEIDAN 
Ḉ Wáclav / Wenzel Seidan
Ḑ 53.14 g,  Ø 44,2 mm, Cu
Ḋ Slg. Brettauer 2447

UNC / Good EF     80 €

402.
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 Medaila 1867, Korunovácia za uhorského kráľa v Budapešti   Medal 1867, Coronation of hungarian king in Buda  
 Medaille 1867, Krönung zum ungarische König in Offen

ṅ Budín / Buda / Offen Ḉ August Kleeberg Ḑ 52.20 g,  Ø 52 mm , Sn Ḋ Novák V-XIX-B-7a, Horsky 3798, Hauser 835, Montenuovo 2725, 
Gohl 7, Richter 307 
 

Good EF / Good EF     100 €

403.

 Žetón 1867, Alžbeta. Korunovácia za uhorskú kráľovnú v Bude  
 Token 1867, Elizabeth. Coronation of hungarian queen in Buda  
 Jeton 1867, Elizabeth. Krönung zum ungarische Königin in Offen

Mz.: A, ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḉ Anton Scharff, Friedrich Leisek
Ḑ 5.50 g,  Ø 23,5 mm, Ag
Ḋ Novák V-XIX-C-4b

About UNC / About UNC     100 €

404.

 Medaily 1867 (9 ks), Korunovácia za uhorského kráľa v Budapešti   Medals 1867 (9 pcs), Coronation of hungarian king in 
Budapest   Medaillen 1867 (9 Stk), Krönung zum ungarische König in Offen
ṅ Budín / Buda / Offen     Ḋ Novák V-XIX-B-12a, V-XIX-B-13a, V-XIX-B-14a, V-XIX-B-15a, V-XIX-B-18a, V-XIX-B-18a, V-XIX-B-24a, 
V-XIX-D-4c, V-XIX-D-8a Ḏ Staré podložné lístky. 

VF / EF     120 €

405.

 Medaily 1867 (2 ks), 1. Korunovácia manželského páru. 2. 
Evanjelické kolégium Prešov  

 Medals 1867 (2 pcs), 1. Coronation of royal couple. 2. Evangelic 
College in Eperjes  

 Medaillen 1867 (2 Stk), 1. Königspaar Krönung. 2. Evangelische 
Hochschule in Eperies
Ḉ August Kleeberg, W. Seidan
 Sn 
Ḏ Staré podložné lístky.

EF / EF     80 €

406.
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 Medaila 1869, Slobodomurárska medaila  
 Medal 1869, Masonic medal  
 Medaille 1869, Freimaurer Medaille

Mz.: SEIDAN, ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 30.64 g,  Ø 44,8 mm, Cu
Ḉ Wáclav / Wenzel Seidan
Ḏ Starý podložný lístok.
Ḏ Záves. / Hanger. / Henkel.

EF / EF     80 €

407.

 Medaila 1872, Medaila slobodomurárskej lóže Bratislava  
 Medal 1872, Medal of Masonic lodges in Pressburg  
 Medaille 1872, Medaille der Freimaurerloge in Pressburg

Ḑ 29.00 g,  Ø 45 mm, Ag
Ḏ Záves. / Hanger. / Henkel mit Tragöse.

Good EF / Good EF     100 €

408.

 Medaila 1872, Strelecká spoločnosť Rumburg - ”Rumburgský 
Zlatník”  

 Medal 1872, Shooting society Rumburg - ”Rumburg Gulden”  
 Medaille 1872, Schützen Gesellschaft Rumburg - ”Rumburg 

Gulden”
Ḑ 12.96 g,  Ø 29,3 mm, Ag
Ḋ Horsky 6929, Montenuovo -, Peltzer 1905, Hauser 5080
Ḏ Hranka. / Edge defect. / Randfehler.

About EF / About EF     300 €

409.

 Medaila 1873, Medaila pre viedenskú svetovú výstavu   Medal 1873, Award medal for Vienna World Exhibition   Medaille 1873, 
Preismedaille zur Wiener Weltausstellung
ṅ Viedeň / Vienna / Wien Ḉ J. Tautenhayn, K. Schwenzer Ḑ 128.90 g,  Ø 70 mm , Bronz Ḋ Hauser 2911  

About UNC / Good EF     130 €

410.
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 Medaila 1874, Györ  
 Medal 1874, Györ  
 Medaille 1874, Raab

Mz.: SEIDAN 
Ḉ W. Seidan
Ḑ 48.06 g,  Ø 44,3 mm, Cu
Ḏ Ryha. / Deep scratch. / Tiefer Kratzer.

About EF / About EF     50 €

411.

 Medaila 1893, Venovaná významnému numizmatikovi a 
ministerskému úradnikovi Jánovi Belházymu (1823 - 1901)  

 Medal 1893, Dedicated to significant numismatist and ministerial 
officer Janos Belhazy (1823 - 1901)  

 Medaille 1893, Auf den ungarischen Ministerialrat und 
Numismatiker Janos Belhazy von Bölcshaza (1823-1901)
Mz.: K.B, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḉ Karol Gerl
Ḑ 38.95 g,  Ø 42 mm, Ag
Ḋ Hlinka 97/98

About UNC / About UNC     500 €

412.

 Medaily 1896 (2 ks), Bratislava - Devín  
 Medals 1896 (2 pcs), Pozsony - Dévényi  
 Medaillen 1896 (2 Stk), Pressburg - Theben

Ḑ 13.50 g,  Ø 29,5 mm, Ag, Ae

About EF / Good EF     200 €

413.

 Medaila 1898, Výročie 50. rokov panovania  
 Medal 1898, 50th anniversary of reign  
 Medaille 1898, 50 jährigen Regierungsjubiläum

ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḉ Anton Scharff
Ḑ 13.92 g,  Ø 25,9 mm, Au
Ḋ Horsky 3883 (Ag)
Ḏ RR! Veľmi vzácna. / Very rare. / Sehr selten.
Ḏ Vo váhe 4-dukátu. / Weight of 4-ducats. / Gewicht von 4-Dukaten.

EF / Good EF     1 800 €

414.

 Medaila 1898, Výročie 50. rokov panovania  
 Medal 1898, 50th anniversary of reign  
 Medaille 1898, 50 jährigen Regierungsjubiläum

ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḉ Anton Scharff
Ḑ 7.99 g,  Ø 25,9 mm, Ag
Ḋ Hauser 981, Horsky 3883

About EF / About EF     30 €

415.

ḍ 150 %

ḍ 150 %
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 Medaila 1906, 300. výročie evanjelického lícea v Bratislave  
 Medal 1906, 300th anniversary of the Evangelical Lyceum in 

Pressburg  
 Medaille 1906, 300. Jahrestag der Evangelische Lyzeum in 

Pressburg
ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 33.88 g,  Ø 39,4 mm, Ag 
Ḋ Numizmatika 1/1987
Ḏ Neznačená. Razené iba 150 kusov v Ag! / No hallmark, only 150 
silver pieces issued! / Nicht punziert, nur 150 Silberstücke ausgestellt!

Good EF / About UNC     300 €

416.

 Medaila 1915, Conrad von Hotzendorf - Náčelník generálneho 
štábu Rakúska-Uhorska  

 Medal 1915, Conrad von Hotzendorf - Head of the General Staff of 
Austria-Hungary  

 Medaille 1915, Conrad von Hotzendorf - Chef des Generalstabs 
von Österreich-Ungarn
Ḉ A. Hartig
Ḑ 112.00 g,  Ø 65,5 mm, Cu
Ḋ Hauser 7263
Ḏ Originál etue. / Original box. / Im original Box.

EF / EF     200 €

417.

 Medaila, Štátna cena za zásluhy v poľnohospodárstve  
 Medal, Award Medal of Agricultural Merits  
 Medaille, Staatspreis für Landwirtschaftliche Verdienste

ṅ Viedeň / Vienna / Wien
Ḑ 34.89 g,  Ø 40,4 mm, Ag
Ḋ Hauser 2802

Good EF / About UNC     50 €

418.

 Medaila, Replika jubilejného toliaru  
 Medal, Restrike of jubilleum’s thaler  
 Medaille, “Numistaler” Replik

Ḉ Andrej Peter
Ḑ 21.80 g,  Ø 36,5 mm, Ag
Ḋ -

UNC / UNC     60 €

419.

 Medaila, Za zásluhy v poľnohospodárstve  
 Medal, Agricultural Merits  
 Medaille, Für Landwirtschaftliche Verdienste

Mz.: JAUNER 
Ḉ Jauner
Ḑ 37.08 g, Ø 49 x 42 mm , Cu
Ḋ Hauser 2806

UNC / UNC     70 €

420.
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 Medaila (1610), Svätojurajský Toliar  
 Medal (1610), St. George’s Thaler  
 Medaille (1610), Georgstaler

Ḑ 27.81 g,  Ø 44,2 mm, Ag
Ḋ Huszár 57
Ḏ Neskoršia razba. / Later restrike. / Nachprägung.

About UNC / About UNC     150 €

421.

 Žetón štábneho kapitána pluku Kexholm  
 Token of Staff Captain of Kexholm regiment  
 Jeton von Stabshauptmann von Kexholm-Regiment

Ḑ 9.05 g, Ø 34 x 13,9 mm, Au

EF / EF     300 €

422.

C
harles I.

Karl I.

Karol I. (1916 - 1918)

 Medaila 1915, Arcivojvoda Karol František Jozef. Medaila 
flotily  

 Medal 1915, Archduke Charles Francis Joseph. Fleet Medal  
 Medaille 1915, Auf die Kriegsfürsorge und den Flottenverein unter 

dem Protektorat von Erzherzog Karl Franz Josef
Ḉ A. Hartig
Ḑ 90.20 g,  Ø 60 mm, Cu
Ḋ Hauser 592
Ḏ Originál etue. / Original box. / Im original Box.

UNC / About UNC     200 €

423.

 Medaily 1916 (5 ks), Karol I., Zita, Otto Habsburg  
 Medals 1916 (5 pcs), Charles I., Zita, Otto Habsburg  
 Medaillen 1916 (5 Stk), Karl I., Zita, Otto Habsburg

Ḋ Novák V-XX-D-6a, 6b
Ḏ Staré podložné lístky.

About EF / Good EF     50 €

424.

 Jednostranné medaily 1916 (2 ks), Korunovácia Karola I.  
 One-sided medals 1916 (2 pcs), Coronation of Charles I.  
 Einseitige Medaillen (2 Stk), Karl I. Krönung

Ae

EF / EF     80 €

425.
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 Medaila 1916, Korunovácia za uhorského kráľa v Budapešti  
 Medal 1916, Coronation of hungarian king in Budapest  
 Medaille 1916, Krönung zum ungarischen König in Budapest

ṅ Budín / Buda / Offen
Ḑ 39.95 g, Ø 59,5 x 41 mm , Ae
Ḏ Starý podložný lístok.

About EF / About EF     100 €

426.

C
zechoslovakia (1918 - 1939)

Tschechoslowakei (1918 - 1939)

ČSR (1918 - 1939)

 10 Dukát 1933  
 10 Ducats 1933  
 10 Dukaten 1933

ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel
Ḑ 34.91 g,  Ø 42 mm, Au
Ḋ M&CH CSR1D-001, Valovič CSD5
Ḏ Razené 1 778 ks. / Minted 1 778 pcs. / Auflage 1 778 Stk.

About UNC / UNC     6 000 €

427.

 10 Dukát 1934  
 10 Ducats 1934  
 10 Dukaten 1934

ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel
Ḑ 34.91 g,  Ø 42 mm, Au
Ḋ M&CH CSR1D-001, Valovič CSD5
Ḏ Razené 1 298 ks. / Minted 1 298 pcs. / Auflage 1 298 Stk.

About UNC / About UNC     7 000 €

428.

 10 Dukát 2014  
 10 Ducats 2014  
 10 Dukaten 2014

ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel
Ḑ 34.91 g,  Ø 42 mm, Au
Ḋ M&CH (2014) p.66
Ḏ #67. Razené 100 ks. / #67. Minted 100 pcs. / #67. Auflage 100 Stk.

UNC / UNC     6 000 €

429.

 5 Dukát 1929  
 5 Ducats 1929  
 5 Dukaten 1929

ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel
Ḑ 17.45 g,  Ø 34 mm, Au
Ḋ M&CH CSR1D-002, Valovič CSD4
Ḏ Razené 1 785 ks. / Minted 1 785 pcs. / Auflage 1 785 Stk.

About UNC / About UNC     2 600 €

430.

OBDOBIE PO ROKU 1918
Period from 1918 / Zeitraum nach 1918
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 5 Dukát 1934  
 5 Ducats 1934  
 5 Dukaten 1934

ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel
Ḑ 17.45 g,  Ø 34 mm, Au
Ḋ M&CH CSR1D-002, Valovič CSD4
Ḏ Razené 1 101 ks. / Minted 1 101 pcs. / Auflage 1 101 Stk.

About UNC / About UNC     3 800 €

431.

 2 Dukát 1923  
 2 Ducats 1923  
 2 Dukaten 1923

ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel
Ḑ 6.98 g,  Ø 25 mm, Au
Ḋ M&CH CSR1D-003, Valovič CSD3
Ḏ Razené 4 000 ks. / Minted 4 000 pcs. / Auflage 4 000 Stk.

About UNC / About UNC     800 €

432.

 2 Dukát 1929  
 2 Ducats 1929  
 2 Dukaten 1929

ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel
Ḑ 6.98 g,  Ø 25 mm, Au
Ḋ M&CH CSR1D-003, Valovič CSD3
Ḏ Vzácnejší ročník. Razené 2 111 ks. / Rarer date. Minted 2 111 pcs. / 
Seltener Jahrgang. Auflage 2 111 Stk.

About UNC / About UNC     2 200 €

433.

 2 Dukát 1930  
 2 Ducats 1930  
 2 Dukaten 1930

ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel
Ḑ 6.98 g,  Ø 25 mm, Au
Ḋ M&CH CSR1D-003, Valovič CSD3
Ḏ Vzácnejší ročník. Razené iba 942 ks. / Rarer date. Minted only 942 
pcs. / Seltener Jahrgang. Auflage 942 Stk.

UNC / UNC     4 000 €

434.

 2 Dukát 1931  
 2 Ducats 1931  
 2 Dukaten 1931

ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel
Ḑ 6.98 g,  Ø 25 mm, Au
Ḋ M&CH CSR1D-003, Valovič CSD3
Ḏ Razené 2 995 ks. / Minted 2 995 pcs. / Auflage 2 995 Stk.

About UNC / Good EF     900 €

435.

 2 Dukát 1932  
 2 Ducats 1932  
 2 Dukaten 1932

ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel
Ḑ 6.98 g,  Ø 25 mm, Au
Ḋ M&CH CSR1D-003, Valovič CSD3
Ḏ Razené 5 496 ks. / Minted 5 496 pcs. / Auflage 5 496 Stk.
Ḏ Hladené plochy! / Smoothed fields! / Fläche geglätet!

Good EF / Good EF     800 €

436.
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 2 Dukát 1933  
 2 Ducats 1933  
 2 Dukaten 1933

ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel
Ḑ 6.98 g,  Ø 25 mm, Au
Ḋ M&CH CSR1D-003, Valovič CSD3
Ḏ Razené 4 669 ks. / Minted 4 669 pcs. / Auflage 4 669 Stk.

UNC / About UNC     900 €

437.

 2 Dukát 1934  
 2 Ducats 1934  
 2 Dukaten 1934

ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel
Ḑ 6.98 g,  Ø 25 mm, Au
Ḋ M&CH CSR1D-003, Valovič CSD3
Ḏ Razené 2 403 ks. / Minted 2 403 pcs. / Auflage 2 403 Stk.

UNC / Good EF     1 100 €

438.

 2 Dukát 1935  
 2 Ducats 1935  
 2 Dukaten 1935

ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel
Ḑ 6.98 g,  Ø 25 mm, Au
Ḋ M&CH CSR1D-003, Valovič CSD3
Ḏ Razené 2 577 ks. / Minted 2 577 pcs. / Auflage 2 577 Stk.

UNC / UNC     1 300 €

439.

 2 Dukát 1936  
 2 Ducats 1936  
 2 Dukaten 1936

ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel
Ḑ 6.98 g,  Ø 25 mm, Au
Ḋ M&CH CSR1D-003, Valovič CSD3
Ḏ Vzácnejší ročník. Razené iba 819 ks. / Rarer date. Minted 819 pcs. / 
Seltener Jahrgang. Auflage 819 Stk.

About UNC / About UNC     7 000 €

440.

 Dukát 1923  
 Ducat 1923  
 Dukat 1923

ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel
Ḑ 3.49 g,  Ø 19,75 mm, Au
Ḋ M&CH CSR1D-005, Valovič CSD2
Ḏ Razené 61 861 ks. / Minted 61 861 pcs. / Auflage 61 861 Stk.

About UNC / About UNC     200 €

441.

 Dukát 1924  
 Ducat 1924  
 Dukat 1924

ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel
Ḑ 3.49 g,  Ø 19,75 mm, Au
Ḋ M&CH CSR1D-005, Valovič CSD2
Ḏ Razené 32 814 ks. / Minted 32 814 pcs. / Auflage 32 814 Stk.

UNC / About UNC     200 €

442.
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 Dukát 1925  
 Ducat 1925  
 Dukat 1925

ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel
Ḑ 3.49 g,  Ø 19,75 mm, Au
Ḋ M&CH CSR1D-005, Valovič CSD2
Ḏ Razené 65 784 ks. / Minted 65 784 pcs. / Auflage 65 784 Stk.

About UNC / Good EF     200 €

443.

 Dukát 1925  
 Ducat 1925  
 Dukat 1925

ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel
Ḑ 3.49 g,  Ø 19,75 mm, Au
Ḋ M&CH CSR1D-005, Valovič CSD2
Ḏ Razené 65 784 ks. / Minted 65 784 pcs. / Auflage 65 784 Stk.

Good EF / Good EF     200 €

444.

 Dukát 1926  
 Ducat 1926  
 Dukat 1926

ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel
Ḑ 3.49 g,  Ø 19,75 mm, Au
Ḋ M&CH CSR1D-005, Valovič CSD2
Ḏ Razené 58 669 ks. / Minted 58 669 pcs. / Auflage 58 669 Stk.

About UNC / Good EF     200 €

445.

 Dukát 1927  
 Ducat 1927  
 Dukat 1927

ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel
Ḑ 3.49 g,  Ø 19,75 mm, Au
Ḋ M&CH CSR1D-005, Valovič CSD2
Ḏ Vzácnejší ročník. Razené 23 585 ks. / Rarer date. Minted 23 585 
pcs. / Seltener Jahrgang. Auflage 23 585 Stk.

UNC / Good EF     200 €

446.

 Dukát 1927  
 Ducat 1927  
 Dukat 1927

ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel
Ḑ 3.49 g,  Ø 19,75 mm, Au
Ḋ M&CH CSR1D-005, Valovič CSD2
Ḏ Vzácnejší ročník. Razené 23 585 ks. / Rarer date. Minted 23 585 
pcs. / Seltener Jahrgang. Auflage 23 585 Stk.
Ḏ Hranka. / Edge nick. / Randfehler.

About UNC / Good EF     180 €

447.

 Dukát 1928  
 Ducat 1928  
 Dukat 1928

ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel
Ḑ 3.49 g,  Ø 19,75 mm, Au
Ḋ M&CH CSR1D-005, Valovič CSD2
Ḏ Vzácnejší ročník. Razené 18 292 ks. / Rarer date. Minted 18 292 
pcs. / Seltener Jahrgang. Auflage 18 292 Stk.

Good EF / About UNC     200 €

448.
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 Dukát 1932  
 Ducat 1932  
 Dukat 1932

ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel
Ḑ 3.49 g,  Ø 19,75 mm, Au
Ḋ M&CH CSR1D-005, Valovič CSD2
Ḏ Razené 26 617 ks. / Minted 26 617 pcs. / Auflage 26 617 Stk.

UNC / UNC     200 €

449.

 Dukát 1932  
 Ducat 1932  
 Dukat 1932

ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel
Ḑ 3.49 g,  Ø 19,75 mm, Au
Ḋ M&CH CSR1D-005, Valovič CSD2
Ḏ Razené 26 617 ks. / Minted 26 617 pcs. / Auflage 26 617 Stk.

UNC / UNC     200 €

450.

 Dukát 1933  
 Ducat 1933  
 Dukat 1933

ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel
Ḑ 3.49 g,  Ø 19,75 mm, Au
Ḋ M&CH CSR1D-005, Valovič CSD2
Ḏ Razené 57 595 ks. / Minted 57 595 pcs. / Auflage 57 595 Stk.

UNC / About UNC     200 €

451.

 Dukát 1933  
 Ducat 1933  
 Dukat 1933

ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel
Ḑ 3.49 g,  Ø 19,75 mm, Au
Ḋ M&CH CSR1D-005, Valovič CSD2
Ḏ Razené 57 595 ks. / Minted 57 595 pcs. / Auflage 57 595 Stk.

UNC / UNC     200 €

452.

 Dukát 1951  
 Ducat 1951  
 Dukat 1951

ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel
Ḑ 3.49 g,  Ø 19,75 mm, Au
Ḋ M&CH CSR2-DUK1951, Valovič CSD6
Ḏ RR! Veľmi vzácny. Razené 500 ks. / Very rare. Minted 500 pcs. / 
Sehr selten. Auflage 500 Stk.

UNC / UNC     12 000 €

453.

 Dukát 2014  
 Ducat 2014  
 Dukat 2014

ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḉ J. Benda, O. Španiel
Ḑ 3.49 g,  Ø 19,75 mm, Au
Ḋ M&CH (2014) p.66
Ḏ Náklad 300 ks. / Mintage 300 pcs. / Auflage 300 Stk.

UNC / UNC     1 000 €

454.
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 Medaila 1933, Jozef Škultéty  
 Medal 1933, Jozef Škultéty  
 Medaille 1933, Jozef Škultéty

Ḉ Fraňo Štefunko
Ḑ 98.30 g,  Ø 60 mm, Bronz
Ḏ Originál etue. / Original box. / Im original Box.

Good EF / Good EF     25 €

455.

 Medaila 1934, 10 Dukát. Oživenie kremnického baníctva  
 Medal 1934, 10 Ducats. Reviving of Kremnitz´s mining  
 Medaille 1934, 10 Dukaten. Wiedereröffnung des Kremnitzer 

Bergbaus
ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 34.90 g,  Ø 42 mm, Au
Ḋ Novotný VI.A
Ḏ Razené v r. 1971 alebo 1973. Neznačené. / Struck in 1971 or 1973. 
Not marked. / Prägung des Jahres 1971 oder 1973. Keine Marke.

UNC / UNC     5 000 €

456.

 Medaila 1934, 5 Dukát. Oživenie kremnického baníctva  
 Medal 1934, 5 Ducats. Reviving of Kremnitz´s mining  
 Medaille 1934, 5 Dukaten. Wiedereröffnung des Kremnitzer 

Bergbaus
ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 17.45 g,  Ø 34 mm, Au
Ḋ Novotný VI.B

UNC / UNC     5 000 €

457.

 Medaila 1934, 2 Dukát. Oživenie kremnického baníctva  
 Medal 1934, 2 Ducats. Reviving of Kremnitz´s mining  
 Medaille 1934, 2 Dukaten. Wiedereröffnung des Kremnitzer 

Bergbaus
ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 6.98 g,  Ø 25 mm, Au
Ḋ Novotný VI.C

UNC / UNC     2 000 €

458.

 Medaila 1934, Oživenie kremnického baníctva  
 Medal 1934, Reviving of Kremnitz´s mining  
 Medaille 1934, Wiedereröffnung des Kremnitzer Bergbaus

ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 21.00 g,  Ø 40 mm, Ag
Ḋ Novotný VI.E

Good EF / About UNC     90 €

459.
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 Medaila 1934, Oživenie kremnického baníctva  
 Medal 1934, Reviving of Kremnitz´s mining  
 Medaille 1934, Wiedereröffnung des Kremnitzer Bergbaus

ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 10.00 g,  Ø 30 mm, Ag
Ḋ Novotný VI.F

UNC / UNC     70 €

460.

 Medaila, Zemská jednota živnost. společ. okres. jednot a odbor. 
svazů na Moravě  

 Medal  
 Medaille

Mz.: .HANS SCHNEIDER.FEC. 
Ḉ Hans Schneider
Ḑ 37.21 g,  Ø 50,30 mm, Bronz

Good EF / Good EF     40 €
ḍ 50 %

461.

 Odznak 1936, II. svetové zimné hry “Makabi” Banská Bystrica  
 Pin 1936, II. world winter games “Maccabi” Banska Bystrica  
 Stift 1936, II. Weltwinterspiele “Maccabi” Banska Bystrica

ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 17.29 g , Ae
Ḏ Judaika. / Judaica.

Good EF / EF     60 €

462.

 Odznak 1936, Telocvičná a sportovní slavnost Z.T.J. Makabi,  
Český Těšín.  

 Pin 1936, Gyms and sports festival. Maccabi,  Cesky Tesin.  
 Stift 1936

ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 9.11 g , Ae
Ḏ Judaika. / Judaica.

Good EF / Good EF     70 €

463.

 Medaila 1939  
 Medal 1939  
 Medaille 1939

Ḉ Mario Korbel
Ḑ 23.55 g,  Ø 38,3 mm, Bronz
Ḏ Vydaná pre českého konzula H.T.Schwandu, na protest proti 
nacistickému prevzatiu Československa 15. marca 1939. Reverz 
upravený z 20 koruny. / This medal was issued for the former Czech 
consul H.T.Schwanda to protest the Nazi takeover of Czechoslovakia 
on March 15, 1939 as dated on the medal. Reverse shows 
Czechoslovak coat of arms of 1919-1939, adapted from a 20 Koruna 
coin.
Ḏ Originál etue. / Original box. / Im original Box.

Good EF / Good EF     60 €

464.
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First Slovak republic
Slowakischer Staat

Prvá Slovenská republika (1939 - 1945)

 Medaila 1939, Jozef Tiso - zvolenie za prezidenta  
 Medal 1939, Jozef Tiso - election as president  
 Medaille 1939, Jozef Tiso - Wahl zum Präsidenten

Ḑ 75.10 g,  Ø 60 mm, Bronz
Ḏ Pozlátená. Hranky. Originál etue. / Gold-plated. Edge nicks. Original 
box. / Vergoldet. Im original Box.

About EF / About EF     140 €

465.

 Medaila 1943, Športom k sile národa  
 Medal 1943  
 Medaille 1943

Ḉ Majerský
Ḑ 110.70 g,  Ø 68,3 mm, Tombak
Ḏ Postriebrená. Originál etue. / Silver-plated. Original box. / Versilbert. 
Im original Box.

About UNC / About UNC     30 €

466.

 Medaila 1943, Otvorenie železnice Prešov - Strážske  
 Medal 1943, Opening of Presov - Strazske railway  
 Medaille 1943, Öffnung des Bahnes Prešov - Strážske

Ḉ František Gibala
Ḑ 72.80 g,  Ø 60,3 mm, Ae

About UNC / About UNC     100 €

ḍ 66 %

467.

C
zechoslovakia (1945 - 1953)

Tschechoslowakei (1945 - 1953)

ČSR (1945 - 1953)

 Plaketa 1948, Slovenská sokolská rada v Bratislave. 
Ľahkoatletický odbor. Majstrovstvá Slovenska vo vrhu guľou  

 Plaque 1948, Slovak Shot Put Championship  
 Plakette 1948, Slowakische Meisterschaft in Kugelstoßen

Ḑ 27.25 g,  Ø 70x50 mm, Al
About UNC / About UNC     50 €

ḍ 50 %

468.

C
zechoslovakia (1953 - 1989)

Tschechoslowakei (1953 - 1989)

ČSR (1953 - 1989)

 3 Halier 1962  
 3 Heller 1962  
 3 Heller 1962

ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 0.60 g,  Ø 18 mm, Al
Ḋ M&CH CSSR-3HAL1962, Valovič CS23

UNC / About UNC     100 €

469.
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 20 Kčs 1972, Andrej Sládkovič  
 20 Kčs 1972, Andrej Sládkovič  
 20 Kčs 1972, Andrej Sládkovič

ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 9.00 g,  Ø 29 mm, Ag
Ḋ M&CH CSSRP-017, Valovič CSP20
Ḏ Variant - výrazná bokombrada. / Variety - pronounced sideburns.

About UNC / About UNC     170 €

470.

 Medaila 1972, Replika toliara z roku 1506  
 Medal 1972, Restrike of thaler 1506  
 Medaille 1972, Replik von 1506 Schautaler

Mz.: R1972 / A.P., ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḉ A. Peter
Ḑ 17.94 g,  Ø 39 mm, Ag
Ḋ -

UNC / UNC     60 €

471.

 100 Kčs 1990, Prvý máj v Praze  
 100 Kčs 1990, 1st May in Prague  
 100 Kčs 1990, Erste Mai in Prag

ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 13.00 g,  Ø 31 mm, Ag
Ḋ M&CH CSSRP-073, Valovič CSP92
Ḏ Nevydaná, puncovaná. / Not issued, hallmarked. / Nicht 
ausgegebene, punziert.

Proof / Proof     150 €

472.

 Sada dukátov 1978, Karol IV.  
 Set of ducats 1978, Charles IV.  
 Set von Ducaten 1978, Karl IV.

ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḉ P. Formánek, A. Peter, Z. Kolářský
Au
Ḋ M&CH CSSRD-01. - CSSRD-04., Novotný (2013) 138a,b,c,d, 
Valovič (2014) CSD10-13
Ḏ Sada obsahuje 1 Dukát, 2 Dukát, 5 Dukát a 10 Dukát 1978. 
Drevená etue. / The set includes 1 Ducat, 2 Ducats, 5 Ducats and 10 
Ducats 1978. Wooden box. / Das Set besteht aus 1 Dukat, 2 Dukaten, 
5 Dukaten und 10 Dukaten 1978. Im Holzbox.

EF / UNC     5 000 €

473.
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 Dukát 1980, Karol IV.  
 Ducat 1980, Charles IV.  
 Dukat 1980, Karl IV.

ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḑ 3.49 g,  Ø 19,75 mm, Au
Ḋ M&CH CSSRD-04, Valovič CSD10

UNC / UNC     1 200 €

474.

 Dukáty 1978 - mosadzné odrazky (8 ks), Sada pozlátených 
mosadzných jednostranných odrazkov 1, 2, 5 a 10 Dukátu 1978  

 Ducats 1978 - brass coins (8 pcs), Set of gold-plated brass one-
sided strikes of 1, 2, 5 and 10 Ducats 1978  

 Dukaten 1978 - Messingmünzen (8 Stk), Set vergoldeten einseitige 
Abschlagen von 1, 2, 5 und 10 Dukaten 1978
Mosadz
Ḏ Originál etue. / Original box. / Im original Box.

About UNC / UNC     240 €

475.

 Medaila 1983, Národní divadlo (1883-1983)  
 Medal 1983, National Theatre (1883-1983)  
 Medaille 1983, Nationaltheater (1883-1983)

Ḉ Havelka
Ḑ 3.26 g,  Ø 19,53 mm, Au
Ḏ Originál etue. / Original box. / Im original Box.
Ḏ R! Vzácna. / Rare. / Selten.

UNC / About UNC     700 €

476.

Slovak republic after 1993
Slowakei nach 1993

Slovenská republika po 1993

 Sada mincí 2004, Autorská edícia. Ag - 10h a 20h  
 Set of coins 2004, Author’s edition. Ag - 10h and 20h  
 Set von Münzen 2004, EA. Ag - 10h und 20h

ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḉ Drahomír Zobek
Ḏ Strieborný žetón. / Silver token. / Silber Jeton.

Proof / Proof     140 €

477.

 Sada mincí 2013, Piate výročie vzniku pobočky SNS v 
Humennom  

 Set of coins 2013, Fifth anniversary of Slovak numismatic society 
in Humenne  

 Set von Münzen 2013, Fünften Jahrestag des Slowakischen 
numismatischen Gesellschaft in Humenne
ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḉ D. Zobek, J. Černaj, P. Károly, I. Řehák
Ae

UNC / UNC     50 €

478.
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 Medaila 1993, Ján Kollár - 200. výročie narodenia  
 Medal 1993, Ján Kollár - 200 years from his birth  
 Medaille 1993, Ján Kollár - 200 Jahre von seinem Geburt

ṅ Kremnica / KremnitzḈ Štefan Novotný
Ḑ 174.00 g,  Ø 70,2 mm, Ag
Ḏ Vydaných iba 25 ks. / Emitted only 25 pcs. / Auflage 25 Stk.

UNC / UNC     150 €
ḍ 50 %

479.

 Medaila 2003, Návšteva sv. otca Jána Pavla II. na Slovensku  
 Medal 2003, Visit of pope John Paul II. in Slovakia  
 Medaille 2003, Besuch von Papst Johannes Paul II. in der Slowakei

Mz.: NOVOTNÝ, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḉ Štefan Novotný
Ḑ 10.70 g,  Ø 23 mm, Au

Proof / Proof     320 €

480.

 Medaila 2004, Vstup Slovenska do Európskej únie  
 Medal 2004, Accession of Slovakia in European Union  
 Medaille 2004, Beitritt der Slowakei zur Europäischen Union

Mz.: NOVOTNÝ, ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḉ Štefan Novotný
Ḑ 10.50 g,  Ø 23 mm, Au
Ḋ S. (2008) str. 53
Ḏ Vyrazené 200 ks. / Minted 200 pcs. / Auflage 200 Stk.

Proof / Proof     320 €

481.

 Medaily 2004 (5 ks), Vstup Slovenskej republiky do Európskej 
únie - sada štyroch zlatých medailí vo váhe 1, 2, 5 a 10 Dukátu a 
striebornej plakety  

 Medals 2004 (5 pcs), The Slovak Republic In The European Union 
- Set of four gold medals in weight of 1, 2, 5 and 10 ducats and silver 
plaque  

 Medaillen 2004 (5 Stk), Beitritt der Slowakei zur Europäischen 
Union - 4 Goldmedaillen in Gewicht von 1, 2, 5 und 10 Dukaten und  
silber Plakette
ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḉ Štefan Novotný
Au, Ag
Ḋ Solej str.121
Ḏ Au 986/1000-63 g, Ag 925/1000-17,5 g. Razené iba 30 ks. / 
Minted only 30 pieces. / Auflage 30 Stk.

Proof / Proof     2 500 €

482.

 Sady mincí (3 ks), Majstrovstvá sveta v hokeji 2011 Bratislava 
- Košice. Neoficiálne sady  

 Coin sets (3 pcs), World Hockey Championship 2011 Bratislava - 
Kosice. Unofficial sets  

 Münzen Sets (3 Stk), World Hockey Championship 2011 
Bratislava - Kosice. Inoffiziell Sets
ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḉ Štefan Novotný
 Ḏ Každá sada obsahuje euromince, strieborný žetón (z oficiálnej 
hokejovej sady) a medailu vo vyhotovení: 1. Au, 2. Ag, 3. mosadz. / 
Every set includes eurocoins, silver token (from official hockey sets) 
and 1. gold, 2. silver, 3. brass medal.

Proof / Proof     1 300 €

483.
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 Medaily (6 ks), Nekorunovaní králi Slovenska  
 Medals (6 pcs), Uncrowned kings of Slovakia  
 Medaillen (6 Stk), Ungekrönte Könige der Slowakei

ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḉ Viliam Santer
Au
Ḋ Solej 100
Ḏ Náklad 20 ks. Originál etue. / Minted 20 pcs. Original box. / Auflage 
20 Stk. Im original Box.
Ḏ Všetky medaily sú vo váhe 2-dukátu. / All medals are minted in 
2-ducats weight. / Alle Medaillen im 2 Dukaten Gewicht.

Proof / Proof     2 000 €

484.

 Sada medailí (10 ks), Mince prvej Československej republiky  
 Set of medals (10 pcs), Coins of First Czechoslovak republic  
 Medaillen Set (10 Stk), Münzen der Ersten Tschechoslowakichen 

Republik
Ḑ 122.78 g, Ag
Ḉ Š. Novotný, Ing. Milan Virčík, Mária Poldaufová
Ḏ Originál etue. / Original box. / Im original Box.

Proof / Proof     1 200 €

485.

 Sada medailí (10 ks), Mince prvej Československej republiky  
 Set of medals (10 pcs), Coins of First Czechoslovak republic  
 Medaillen Set (10 Stk), Münzen der Ersten Tschechoslowakichen 

Republik
Ḉ Š. Novotný, Ing. Milan Virčík, Mária Poldaufová
Ḏ Náklad 30 ks. Originál etue. / Minted 30 pieces. Original box. / 
Auflage 20 Stk. Im original Box.
Ḏ Au 986 / 1000 -118 g, Ag 925 / 1000 - 59,2 g

Proof / Proof     5 000 €

486.

 Medaily (4 ks), Repliky mincí Karola Róberta (SNS Banská 
Bystrica)  

 Medals (4 pcs), Charles Robert’s coins restrikes  
 Medaillen (4 Stk), Karl Robert Münzen Nachprägungen

ṅ Kremnica / Kremnitz
Ḉ Ján Alleram
Ḏ Originál etue. Náklad 250 ks. / Original box. Issued 250 pcs. / Im 
original Box. Auflage 250 Stk.

UNC / UNC     40 €

487.

 Svätojurajská medaila  
 St. George Medal  
 St. George Medaille

ṅ Trenčín / Trencin / Trenčín
Ḑ 85.50 g,  Ø 60 mm, Ag
Ḏ Originál etue. / Original box. / Im original Box.

Proof / Proof     90 €

488.
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SVETOVÉ MINCE A BANKOVKY
World coins and banknotes / Münzen und Banknoten der Welt

 Ecu d’or (1515 - 1547), František (1515 - 1547)  
 Ecu d’or du Dauphine (1515 - 1547), Francis (1515 - 1547)  
 Ecu d’or du Dauphine (1515 - 1547), Franz (1515 - 1547)

Ḑ 3.37 g,  Ø 26,50 mm, Au
Ḋ Fb. 354

Good VF / Good VF     200 €

489.

France
Frankreich

Francúzsko

N
etherlands

N
iederlande

Holandsko

 Dukát 1606  
 Ducat 1606  
 Dukat 1606

Ḑ 3.46 g,  Ø 23 mm, Au
Ḋ Delmonte 649, Verkade 2.2, Friedberg 237

Good VF / Good VF     140 €

490.

 Dukát 1830, Wilhelm III (1797 - 1840)  
 Ducat 1830, Wilhelm III (1797 - 1840)  
 Dukat 1830, Wilhelm III (1797 - 1840)

ṅ Utrecht
Ḑ 3.53 g,  Ø 20,4 mm, Au
Ḋ Friedberg 331, KM 50.1.

About EF / About EF     240 €

491.

Latvia
Lettland

Lotyšsko

492.  10 Rubel 1919      10 Rouble 1919, Riga’s workers deputies’ soviet      10 Rubel 1919
Séria: AK, Perfor.: Nie,   Ḋ Pick PR4    

EF / EF     20 €

493.  5 Rubel 1919      5 Rouble 1919, Riga’s workers deputies’ soviet      5 Rubel 1919
Séria: RO, Perfor.: Nie,   Ḋ Pick PR3    

EF / EF     10 €
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494.  3 Rubel 1919      3 Rouble 1919, Riga’s workers deputies’ soviet      3 Rubel 1919
Séria: AB, Perfor.: Nie,   Ḋ Pick PR2    

EF / EF     5 €

495.  1 Rubel 1919      1 Rouble 1919, Riga’s workers deputies’ soviet      1 Rubel 1919
Séria: AR, Perfor.: Nie,   Ḋ Pick PR1    

Good EF / Good EF     5 €

G
erm

any
D

eutschland

Nemecko

 2 Dukát (1765 - 1790), Regensburg, s titulom Jozefa II.  
 2 Ducats (1765 - 1790), Regensburg, with title Joseph II.  
 2 Dukaten (1765 - 1790), Stadt Regensburg, mit Titel von Josefs II.

Ḉ Georg Christoph Busch
Ḑ 9.20 g,  Ø 30,5 mm, Au
Ḋ Friedberg 2554, Beckenbauer 322
Ḏ Osadený, ucho. Zvlnený. / Mounted. Wavy. / In goldener Fassung. 
Gewellt.

Good VF / Good VF     360 €

496.

 Friedrich d’or 1778, Brandenbursko / Prusko, Fridrich II. 
Veľký (1740 - 1786)  

 Friedrich d’or 1778, Brandenburg / Prussia, Frederick the Great 
(1740 - 1786)  

 Friedrichs d’or 1778, Brandenburg / Preussen, Friedrich der Große
Mz.: A, ṅ Berlín  / Berlin
Ḑ 6.62 g,  Ø 23,8 mm, Au
Ḋ Olding 435, Schrötter 390, Kluge 112, Friedberg 2411
Ḏ Stopa po uchu. / Traces of removed hanger. / Henkelspur.

VF / Good VF     1 600 €

497.

 Toliar 1539, Saské kurfirstvo. Johann Friedrich I., Heinrich a 
Johann Ernst (1539 - 1540)  

 Thaler 1539, Electorate of Saxony. Johann Friedrich I., Heinrich 
and Johann Ernst (1539 - 1540)  

 Taler 1539, Kurfürstentum Sachsen. Johann Friedrich I., Heinrich 
und Johann Ernst (1539 - 1540)
Mz.: T, ṅ Buchholz
Ḉ Sebastian Funcke
Ḑ 29.48 g,  Ø 38,6 mm, Ag
Ḋ Keilitz 170, Merserburger 478
Ḏ Osadený, záves. / Traces of mounting. Hanger. / Henkel.

VF / VF     380 €

498.
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 Toliar 1566, Saské kurfirstvo. August (1553 - 1586)  
 Thaler 1566, Electorate of Saxony. August (1553 - 1586)  
 Taler 1566, Kurfürstentum Sachsen. August (1553 - 1586)

Mz.: HB, ṅ Drážďany / Dresden
Ḉ Hans Biener
Ḑ 28.93 g,  Ø 39,80 mm, Ag
Ḋ Keilitz 56, Davenport 9795, Haupt T71/4
Ḏ Lakovaný. / Lacquered. / Lackierte.

Good EF / Good EF     240 €

499.

 Toliar 1576, Saské kurfirstvo. August (1553 - 1586)  
 Thaler 1576, Electorate of Saxony. August (1553 - 1586)  
 Taler 1576, Kurfürstentum Sachsen. August (1553 - 1586)

Mz.: HB, ṅ Drážďany / Dresden
Ḉ Hans Biener
Ḑ 29.11 g,  Ø 39,5 mm, Ag
Ḋ Keilitz/Kahnt 68, Davenport 9798

Good VF / Good VF     130 €

500.

 Toliar 1793, Regensburg, s titulom Františka II.  
 Thaler 1793, Regensburg, with title of Francis II.  
 Taler 1793, Regensburg, mit Titel von Franz II.

Mz.: F. OENLEIN / G.C.B., ṅ Regensburg
Ḉ Georg Christoph Busch, ḈJohann Nikolaus Körnlein
Ḑ 27.99 g,  Ø 41,5 mm, Ag
Ḋ Davenport 2633, Beckenbauer 7120

Good EF / Good EF     500 €

501.

 Spolkový Dvojtoliar 1860, Bavorsko, Maximilián II  
 Double thaler 1860, Bavaria, Maximilian II  
 Doppelter Vereinstaler Taler 1860, Bayern, Maximilian II

Mz.: C.VOIGT, ṅ Mníchov / Munich / München
Ḑ 36.97 g,  Ø 41 mm, Ag
Ḋ Davenport 607, Kahnt 125a, Thun 99
Ḏ Stopa po ušku na hrane. / Trace of mounting on the edge. / 
Henkelspur an den Rand.

EF / EF     320 €

502.

 2/3 Toliaru 1678, Anhalt-Zerbst. Karol Viliam (1667 - 1718)  
 2/3 Thaler 1678, Anhalt-Zerbst. Charles William (1667 - 1718)  
 2/3 Taler 1678, Anhalt-Zerbst. Carl Wilhelm (1667 - 1718)

Mz.: C - P, ṅ Zerbst
Ḉ Christoph  Pflug
Ḑ 17.07 g,  Ø 37,8 mm, Ag
Ḋ Davenport 202 (var.), Weise 960-1, Mann 248-53

Good VF / Good VF     100 €

503.
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 Groš 1525, Saské kurfirstvo. Friedrich III., Johann a Georg 
(1507 - 1525)  

 Groschen 1525, Electorate of Saxony. Friedrich III., Johann and 
Georg (1507 - 1525)  

 Zinsgroschen 1525, Kurfürstentum Sachsen. Friedrich III., Johann 
und Georg (1507 - 1525)
Mz.: T, ṅ Buchholz
Ḉ Andreas Funcke
Ḑ 2.43 g,  Ø 26 mm
Ḋ Keilitz 56.1, Merseburger 408
Ḏ RR! Veľmi vzácny. / Very rare. / Sehr selten.

Good EF / Good EF     400 €

504.

 Groš (1500 - 1507), Saské kurfirstvo. Friedrich III., Georg a 
Johann (1500 - 1507)  

 Groschen (1500 - 1507), Electorate of Saxony. Friedrich III., 
Georg a Johann (1500 - 1507)  

 Zingroschen (1500 - 1507), Kurfürstentum Sachsen. Friedrich III., 
Georg a Johann (1500 - 1507)
Mz.: ċ, ṅ Freiberg
Ḉ Nicolaus Hausmann
Ḑ 2.36 g,  Ø 26 mm
Ḋ Keilitz 35 (var.), Götz 4117-35, Merseburger 375, Erbstein 10 425 

Good VF / Good VF     70 €

505.

 Groš (1507 - 1525), Saské kurfirstvo. Friedrich III., Johann a 
Georg (1507 - 1525)  

 Groschen (1507 - 1525), Electorate of Saxony. Friedrich III., 
Johann and Georg (1507 - 1525)  

 Zingroschen (1507 - 1525), Kurfürstentum Sachsen. Friedrich III., 
Johann und Georg (1507 - 1525)
Mz.: X, ṅ Schneeberg
Ḉ Andreas Funke
Ḑ 2.66 g,  Ø 26 mm
Ḋ Keilitz 58, Götz 4304-14

About EF / About EF     70 €

506.

 Groš (1507 - 1525), Saské kurfirstvo. Friedrich III., Johann a 
Georg (1507 - 1525)  

 Groschen (1507 - 1525), Electorate of Saxony. Friedrich III., 
Johann and Georg (1507 - 1525)  

 Schreckenberger Groschen (1507 - 1525), Kurfürstentum Sachsen. 
Friedrich III., Johann und Georg (1507 - 1525)
Mz.: ċ, ṅ Annaberg
Ḉ Heinrich Stein (1499 - 1511)
Ḑ 4.41 g,  Ø 28,5 mm, Ag
Ḋ Keilitz 51, Götz 4355-61, Mersenburger 398

Good VF / Good VF     100 €

507.

 Groš 1530, Saské kurfirstvo. Georg (1530 - 1533)  
 Groschen 1530, Electorate of Saxony. Georg (1530 - 1533)  
 Groschen 1530, Kurfürstentum Sachsen. Georg (1530 - 1533)

ṅ Annaberg
Ḉ Melchior Irmisch
Ḑ 2.65 g,  Ø 24,5 mm, Ag
Ḋ Keilitz 119, Merseburger 604, Schulten 3224

Good VF / Good VF     90 €

508.

 60 Grajciar 1675, Grófstvo Montfort. Johann VIII (1662 - 1686)  
 60 Kreutzer 1675, Montfort county. Johann VIII (1662 - 1686)  
 60 Kreuzer 1675, Grafschaft Montfort. Johann VIII (1662 - 1686)

Mz.: Ũ, ṅ Langenargen
Ḑ 20.05 g,  Ø 36,9 mm, Ag
Ḋ Davenport - , Ebner -
Ḏ RRR! Extrémne vzácny. / Extremely rare. / Von größter Seltenheit.

VF / About VF     120 €

509.
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 Troják 1534, Saské kurfirstvo. Friedrich a Georg (1534 - 1539)  
 Dreier 1534, Electorate of Saxony. Friedrich and Georg (1534 - 

1539)  
 Dreier 1534, Kurfürstentum Sachsen. Friedrich und Georg (1534 - 

1539)
ṅ Annaberg
Ḉ Wolf Hünerkopf 
Ḑ 0.90 g,  Ø 18 mm, Ag
Ḋ Keilitz 140, Götz 4464/4465, Merseburger 471, Schulten 3072
Ḏ Prvý ročník tohto typu. / First date of this type. / Erste Jahrgang von 
diesem Typ.

About EF / About EF     40 €

510.

 Medaila 1817, Stolberg. 300. výročie od reformácie v grófstve  
 Medal 1817, Stolberg. 300th anniversary of the Reformation in the 

county  
 Medaille 1817 Stolberg, Stolberg. Auf die 300-Jahrfeier der 

Reformation in der Grafschaft
Ḑ 13.48 g,  Ø 36,2 mm, Ag
Ḋ Friederich 2070, Whiting 601

About EF / About EF     150 €

511.

N
orw

ay
N

orwegen

Nórsko

 Mince (2 ks), 5 Öre 1896 a 1 Öre 1891. Oscar II. (1872 - 1905)  
 Coins (2 pcs), 5 Öre 1896 and 1 Öre 1891. Oscar II. (1872 - 1905)  
 Münzen (2 Stk), 5 Öre 1896 und 1 Öre 1891. Oscar II. (1872 - 

1905)
Mz.: ć, ṅ Kongsberg
Cu
Ḋ KM 349, 352
Ḏ Lakované. / Lacquered. / Lackierte.

EF / EF     50 €

512.

 Medaila 2013, Fabergého vajíčko  
 Medal 20103, Fabergé egg  
 Medaille 2013, Fabergé-Ei

Ḑ 56.56 g,  Ø Ellipse 41,6x55,6 mm, Ag
Ḏ Originál etue. / Original box. / Im original Box.

Proof / Proof     60 €

513.

N
ew

 Zealand
N

euseeland

Nový Zéland

Poland
Polen

Poľsko

 Trojak 1590, Žigmund III. Vasa (1587 - 1632)  
 3 Groschen 1590, Sigismund III Vasa (1587-1632)  
 3 Groschen 1590, Sigismund III Vasa (1587-1632)

ṅ Riga
Ḑ 2.29 g,  Ø 21,80 mm, Ag

Good VF / Good VF     50 €

514.



112

SVETOVÉ MINCE A BANKOVKY World coins and banknotes / Münzen und Banknoten der Welt

 Medaila 1875, Zlatá svadba Florian a Sofia Rakowski  
 Medal 1875, Golden wedding of Florian and Sofia Rakowski  
 Medaille 1875, Goldene Hochzeit - Florian und Sofia Rakowski

Ḑ 17.67 g,  Ø 37,3 mm, Ag

EF / EF     150 €

515.

516.  Kúpelné poukážky 1920 (6 ks), Amstetten - 50 Heller, Brixlegg v Tirolsku - 50, 20, 10 Heller, Staddtgemeinde Baden - 50 Heller     
 Spa vouchers 1920 (6 pcs), Amstetten - 50 Heller, Brixlegg in Tyrol - 50, 20, 10 Heller, Staddtgemeinde Baden - 50 Heller     
 Baden Gutscheine (6 stk), Amstetten - 50 Heller, Brixlegg im Tirol - 50, 20, 10 Heller, Staddtgemeinde Baden - 50 Heller

EF     30 €   

A
ustria

Ö
sterreich

Rakúsko

R
ussia

Russland

Rusko

 5 Rubel 1847, Mikuláš I.  
 5 Roubles 1847, Nicholaus I.  
 5 Rubeln 1847, Nikolaus I.

Mz.: A - Г/С.П.Б., ṅ Petrohrad / St. Petersburg / Sankt Petersburg
Ḑ 6.57 g,  Ø 22,7 mm, Au
Ḋ Bitkin 29, KM C#175.3

Good EF / EF     700 €

517.

 5 Rubel 1899, Mikuláš II.  
 5 Roubles 1899, Nicholaus II.  
 5 Rubeln 1899, Nikolaus II.

ṅ Petrohrad / St. Petersburg / Sankt Petersburg
Ḑ 4.29 g,  Ø 18,48 mm, Au
Ḋ Bitkin 23, KM Y# 62

About EF / About EF     130 €

518.

 Rubel 1756, Alžbeta  
 Rouble 1756, Elizabeth  
 Rubel 1756, Elisabeth

ṅ Moskva / Moscow / Moskau
Ḑ 1.57 g,  Ø 16,50 mm, Au
Ḋ Bitkin 59, KM C#22
Ḏ R! Vzácny. / Rare. / Selten.

About EF / About EF     400 €

519.
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 Rubel 1779, Katarína II.  
 Rouble 1779, Catherine II.  
 Rubel 1779, Katharina II.

ṅ Petrohrad / St. Petersburg / Sankt Petersburg
Ḑ 1.20 g,  Ø 15,1 mm, Au
Ḋ Bitkin 115, KM C#76

VF / VF     100 €

520.

 Rubel 1769, Katarína II.  
 Rouble 1769, Catherine II.  
 Rubel 1769, Katharina II.

Mz.: СПБ/C-A, ṅ Petrohrad / St. Petersburg / Sankt Petersburg
Ḑ 24.03 g,  Ø 38,5 mm, Ag
Ḋ Bitkin 206

VF / VF     180 €

521.

 Rubel 1801, Pavol I.  
 Rouble 1801, Paul I.  
 Rubel 1801, Paul I.

Mz.: C•M• - A•И, ṅ Petrohrad / St. Petersburg / Sankt Petersburg
Ḉ Alexiej Ivanov
Ḑ 19.79 g,  Ø 37,7 mm, Ag
Ḋ Bitkin 46, KM C# 101a, Davenport 1688

VF / VF     300 €

522.

 Rubel 1815, Alexander I.  
 Rouble 1815, Alexander I.  
 Rubel 1815, Alexander I.

Mz.: М - Ф/С.П.Б., ṅ Petrohrad / St. Petersburg / Sankt Petersburg
Ḉ Mikhail Fedorov
Ḑ 20.09 g,  Ø 35,6 mm, Ag
Ḋ Bitkin 111, KM C# 130

About VF / About VF     80 €

523.

 1 Rubel 1870 - 1970, ZSSR. 100. výročie narodenia Vladimíra 
Iljiča Lenina  

 1 Rouble 1870 - 1970, USSR. 100 years from Vladimir Iljic 
Lenin’s birth  

 1 Rubel 1870 - 1970, UdSSR. 100 Jahre von der Geburt von 
Vladimir Iljic Lenin
 Ø 31 mm, CuNiZn
Ḋ KM Y# 141
Ḏ MS 65
Ḏ NGC - 3921906-005

About UNC / About UNC     30 €

524.

 10 Kopejka 1834, Mikuláš I.  
 10 Kopeks (Grivennik) 1834, Nicholaus I.  
 10 Kopeken 1834, Nikolaus I.

Mz.: Н - Г/С.П.Б., ṅ Petrohrad / St. Petersburg / Sankt Petersburg
Ḉ Nikolai Grachev
Ḑ 2.26 g,  Ø 17,70 mm, Ag
Ḋ Bitkin 349, Severin 3036, KM C# 164.1

EF / EF     700 €

525.
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 50 Kopejka 1971, ZSSR  
 50 Kopecks 1971, USSR  
 50 Kopeken 1971, UdSSR

Ḑ 4.40 g,  Ø 24,05 mm, CuNiZn
Ḋ KM Y# 133a.2
Ḏ MS 66
Ḏ NGC - 3922063-006

About UNC / About UNC     120 €

526.

 50 Kopejka 1975, ZSSR  
 50 Kopecks 1975, USSR  
 50 Kopeken 1975, UdSSR

Ḑ 4.40 g,  Ø 24,05 mm, CuNiZn
Ḋ KM Y# 133a.2
Ḏ MS 65
Ḏ NGC - 3922063-007

About UNC / About UNC     80 €

527.

 20 Kopejka 1973, ZSSR  
 20 Kopecks 1973, USSR  
 20 Kopeken 1973, UdSSR

Ḑ 3.30 g,  Ø 22 mm, CuNiZn
Ḋ KM Y# 132
Ḏ MS 67
Ḏ NGC - 3922063-004

UNC / UNC     120 €

528.

 20 Kopejka 1975, ZSSR  
 20 Kopecks 1975, USSR  
 20 Kopeken 1975, UdSSR

Ḑ 3.30 g,  Ø 22 mm, CuNiZn
Ḋ KM Y# 132
Ḏ MS 66
Ḏ NGC - 3922063-005

About UNC / About UNC     50 €

529.

 15 Kopejka 1971, ZSSR  
 15 Kopecks 1971, USSR  
 15 Kopeken 1971, UdSSR

Ḑ 2.50 g,  Ø 19,5 mm, CuNiZn
Ḋ KM Y# 131
Ḏ MS 65
Ḏ NGC - 3922063-003

UNC / About UNC     120 €

530.

 15 Kopejka 1973, ZSSR  
 15 Kopecks 1973, USSR  
 15 Kopeken 1973, UdSSR

Ḑ 2.50 g,  Ø 19,5 mm, CuNiZn
Ḋ KM Y# 131
Ḏ MS 66
Ḏ NGC - 3922063-001

UNC / About UNC     120 €

531.
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 15 Kopejka 1975, ZSSR  
 15 Kopecks 1975, USSR  
 15 Kopeken 1975, UdSSR

Ḑ 2.50 g,  Ø 19,5 mm, CuNiZn
Ḋ KM Y# 131
Ḏ MS 66
Ḏ NGC - 3922063-002

UNC / About UNC     50 €

532.

533.  Ruble (3 ks), Mikuláš II. Bankovky 10 Rubel 1909, 5 Rubel 1909, 3 Rubel 1905      Rubles (3 pcs), Nicholaus II. Banknotes 
10 Rubles 1909, 5 Roubles 1909, 3 Roubles 1905      Rubeln (3 Stk), Nikolaus II. Banknoten 10 Rubeln 1909, 5 Rubeln 1909, 3 Rubeln 
1905
  Ḋ Pick 9c, 10, 11c    

About EF     10 €

534.  Dlhopis na 1000 Rublov, Alexander III.      1000 Roubles Bond, Alexander III.      1000 Rubeln Anleihe, Alexander III.
    Ḏ # 00506 séria 27, vydaný 1894, splatný 1924. / # 00506 series 27. Issued in 1894, payable in 1924. / # 00506 Serie 27.1894 ausgestellt, 
1924 zahlbar  

Good VF     150 €
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535.  Obligácia 100 Rublov 1917, Alexander III.      100 Roubles Bond 1917, Alexander III.      100 Rubeln Anleihe 1917, 
Alexander III.
    Ḏ # 0247961 I. séria  

VF     80 €

536.  500 Rubel 1912, Peter I.      500 Roubles 1912, Peter I.      500 Rubeln 1912, Peter I.
Séria: BX 114948,   Ḋ Pick 14  Ḏ #  BX 114948  

About EF     30 €

 Medaila 1878, Alexander II. Rusko-Turecká vojna 1877-1878 - 
náborová medaila  

 Medal 1878, Alexander II. Russian-Turkish War 1877-1878  
 Medaille 1878, Alexander II. Russich-Türkischen Krieg 1877-1878

Ḑ 11.91 g,  Ø 26,3 mm, Ae
Ḋ Diakov 854.1

EF / EF     100 €

537.

 Medaila 1878, Alexander II.  50. výročie Petrohradského 
Inštitútu technológie (1828 - 1878)  

 Medal 1878, Alexander II. 50th Anniversary of Sankt Petersburg 
Institute of Technology (1828 - 1878)  

 Medaille 1878, Alexander II. 50 Jahre St. Petersburg Institut für 
Technolgie
Ḑ 240.00 g,  Ø 83 mm, Bronz
Ḉ A. Griliches jr., A. Griliches
Ḋ Diakov 847, Smimov 776
Ḏ Hranky. / Edge nicks. / Randfehler.

Good EF / EF     450 €ḍ 50 %

538.



117

SVETOVÉ MINCE A BANKOVKY World coins and banknotes / Münzen und Banknoten der Welt

 Vyznamenanie (po roku 1942), ZSSR. Zriedkavé Sovietské 
vyznamenanie Alexandra Nevského typ 3, vzadu skrutka  

 Badge (after 1942), USSR. Rare Soviet order of Alexander Nevsky.  
Type 3. Screwback  

 Ordnung (nach 1942), UdSSR. Seltene Sowjetischen Ordnung der 
Alexander-Newski. Typ 3. Schraube
Ḑ 49.36 g, Ag
Ḋ Werl strana 432, Markov-12.3
Ḏ # 40943.
Ḏ Originál etue. / Original box. / Im original Box.

Good EF / About UNC     2 500 €

539.

 Vyznamenanie Priateľstvo národov (po 1972), ZSSR  
 Order of Friendship (after 1972), USSR  
 Völkerfreundschaft Orden (nach 1972), UdSSR

Ḑ 50.10 g, Ag
Ḋ Herfurth 2.6
Ḏ # 2014.

UNC / Good EF     400 €

540.

 Vyznamenanie (po 1916), Kríž svätého Juraja, 3. trieda  
 Order (after 1916), St. George’s cross, 3rd class  
 Ordnung (nach 1916), St. Georgs- Soldatenkreuz, 3. Klasse

Mz.: Б - M, Ḑ 10.51 g, Ae
Ḏ # 316803, vyrobený z bieleho kovu. / # 316803, made of white 
metal.
Ḋ Diakov 1132.14, Werlich 37 B

EF / EF     150 €

541.

 Oznak (1570 - 1870), Mikuláš II. Donecká kozácka armáda  
 Badge (1570 - 1870), Nicholas II. Don Cossack Army  
 Abzeichen (1570 - 1870), Nikolaus II. Don Kosakenarmee

Ḑ 16.89 g, Bronz
Ḋ W 417
Ḏ Nečíslovaný. Zvyšky červeného smaltu. / No number. Remnants of 
red enamel. / Ohne Nummer. Reste von roter Emaille.
Ḏ Vzadu skrutka. / Screwback. / Schrauben.

About EF / About EF     250 €

542.
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 Charitatívny odznak Mikuláša II. a Alexandry Fjodorovny  
 Charity badge of the Nicholas II. and Alexandra Fedorovna  
 Abzeichen des Nikolaus II. und Alexandra Fjodorowna

ṅ Petrohrad / St. Petersburg / Sankt PetersburgḐ 24.41 g, Au
Ḏ Puncovaný. / Hallmarked. / Punziert.

Good EF / Good EF     8 000 €

543.

 Vyznamenanie Matka - hrdinka (po 1944), ZSSR. 
Vyznamenanie pre matky, ktoré vychovali 10 a viac detí  

 Order of Mother-Heroine (after 1944), USSR. Awarded to Mothers 
with 10 or more children  

 Orden der Mutter-Heldin (nach 1944), UdSSR. Verliehen an Mütter 
mit 10 oder mehr Kinder
Ḑ 16.44 g, Au, Ag
Ḋ Herfurth 2.3
Ḏ # 205416. Variant 2. / Variety 2.

EF / EF     200 €

544.

 Medaila 1941, Mikuláš II. (1868 - 1918) - pamätník Praha  
 Medal 1941, Nicholas II. (1868 - 1918) - monument in Prague  
 Medaille 1941, Nikolaus II. (1868 - 1918) - Prager Monument

Ḑ 7.49 g, Sn

About EF / About EF     65 €

545.

 Medaila (1940 - 1944), ZSSR. Admirál Nachimov  
 Medal (1940 - 1944), USSR. Admiral Nakhimov  
 Medaille (1940 - 1944), UdSSR. Admiral Nakhimov

Ḑ 20.80 g,  Ø 36,1 mm, Mosadz
Ḏ # 9056. / # 9056. / # 9056.

About EF / About EF     1 200 €

546.

 Žetón 1782, Katarína II. Dokončenie pomníka Petra Veľkého 
na námestí Dekabristov v Petrohrade 6. augusta 1782  

 Token 1782, Catherine II. Completion of the monument of Peter 
the Great on Dekabristov Square in St. Petersburg, August 6, 1782  

 Jeton 1782, Katharina II. Abschluss des Denkmals Peters des 
Großen auf Dekabristov Platz in St. Petersburg, 6. August 1782
ṅ Petrohrad / St. Petersburg / Sankt Petersburg
Ḑ 4.18 g,  Ø 24,7 mm, Ag
Ḋ Bitkin Ж1383

About EF / EF     85 €

547.
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 Vojenská známka  
 Military token  
 Militärischer Jeton

Ḑ 13.04 g,  Ø 46,7 mm

About EF /      180 €

548.

Spain
Spanien

Španielsko

 8 Escudos 1786, Karol III (1759 - 1788)  
 8 Escudos 1786, Charles III (1759 - 1788)  
 8 Escudos 1786, Carlos III (1759 - 1788)

Mz.: S. - .C, ṅ Sevilla
Ḑ 27.05 g,  Ø 36,9 mm, Au
Ḋ C.T. 22. Fr. 283.

VF / Good VF     800 €

549.

Sw
itzerland

Schweiz

Švajčiarsko

 Medaila 1953, 150 rokov kantónu Aargau 1803/1953  
 Medal  1953, 150 years of Aargau canton 1803/1953  
 Medaille 1953, 150 Jahrfeier des Kantons Aargau 1803/1953

Ḑ 26.97 g,  Ø 33 mm, Au

UNC / About UNC     1 200 €

550.

Sw
eden

Schweden

Švédsko

 2 Marka (1651), Kristina (1632 - 1654)  
 2 Marks (1651), Christina (1632 - 1654)  
 2 Marken (1651), Christina  (1632 - 1654)

ṅ Stockholm
Ḉ Michael Hack
Ḑ 10.01 g,  Ø 31,5 mm, Ag
Ḋ SM 63a, KM 150

VF / VF     120 €

551.
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Italy
Italien

Taliansko

 30 Soldi (1801), Cisalpínska republika. Minca na pamiatku 
mieru z Luneville  

 30 Soldi (1801), Cisalpine Republic. Coin to commemorate the 
Treaty of Lunéville  

 30 Soldi (1801), Cisalpinische Republik. Münze zum Gedenken 
Friede von Lunéville
ṅ Miláno / Milan / Mainland
Ḑ 7.24 g,  Ø 29 mm, Ag
Ḋ Pagani 9, CNI 2, Mill. 149, Gnechi 1
Ḏ Náklad 300.000 ks / Minted 300.000 pcs / Auflage 300.000 Stk

Good VF / Good VF     100 €

552.

 Medaila 1907, Armádna medaila - Terst 1907  
 Medal 1907, Army medal - Trieste 1907  
 Medaille 1907, Armee Medaille - Trieste 1907

Ḑ 99.60 g,  Ø 60,20 mm, Ag

About UNC / About UNC     240 €

ḍ 50 %

553.

 Medaila 1918, Taliansky front  
 Medal 1918, Italian front  
 Medaille 1918, Italienischen Front

ṅ Rím / Rome
Ḑ 44.40 g,  Ø 45,40 mm, Ag
Ḉ Vito Pardo

About UNC / About UNC     60 €

554.

U
SA

U
SA

Spojené Štáty Americké

555.  100 Dolár 1864, Richmond. Virginia      100 Dollars 1864, Richmond. Virginia      100 Dollar 1864, Richmond. Virginia      
F     50 €

556.  20 Dolár 1861, Richmond, Virginia. Bankovka Konfederácie      20 Dollars 1861, Richmond, Virginia. Confederate States of 
America      20 Dollar 1861, Richmond, Virginia. Konföderierten Staaten von Amerika

VF     30 €
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G

reat Britain
G

rossbritannien

Veľká Británia

 Florin (2 Schilling) 1864, Gotický typ, mladý portrét královny 
Viktórie  

 Florin (2 Schilling) 1864, Gothic type. Queen Victoria with a 
youthful portrait  

 Florin (2 Schilling) 1864, Gotik Typ. Königin Victoria mit 
jugendlichem Porträt
 Ø 30 mm, Ag
Ḋ ESC 824, Seaby 3892, KM 746.4
Ḏ MS 62
Ḏ NGC #3921906-001

Good EF / About UNC     300 €

560.

557.  10 Dolár 1864, Richmond, Virginia. Bankovka Konfederácie      10 Dollars 1864, Richmond, Virginia. Confederate States of 
America      10 Dollar 1864, Richmond, Virginia. Konföderierten Staaten von Amerika

F     30 €

 Medaila 1931, New York Herald Tribune. Súťaž “Dvor a záhrada”   Medal 1931, New York Herald Tribune “Yard and Garden” 
competition   Medaille 1931, New York Herald Tribune. “Hof und Garten” Wettbewerb
  Ḑ 56.70 g,  Ø 50,90 mm , Ag  Ḏ Na hrane nápis: MEDALIC ART CO NY 

About EF /      50 €

558.

C
anada

Kanada

Kanada

 100 Dolár 1976, Kanada. Alžbeta II., Olympijské hry 1976 
Montreal  

 100 Dollars 1976, Canada. Elizabeth II., 1976 Montreal Olympics  
 100 Dollar 1976, Kanada. Elizabeth II., 1976 Montreal Olympiade

Ḑ 16.93 g,  Ø 24,90 mm, Au
Ḋ KM 116
Ḏ Rýdzosť 916,67/1000 (22 karátov) / Purity 916,67/1000 (22 carat)
Ḏ Mikroškriabance. / Small scratches. / Kratzer.

Proof / Proof     500 €

559.



Quality Ekvivalent (vysvetlenie) Qualität
PROOF Proof Polierte platte
UNC (uncirculated) razobný lesk, 0/0 stempelfrisch
About UNC (about uncirculated) takmer razobný lesk, 0/0 fast stempelfrisch
Good EF (good extremely fine) -0/0- gut vorzüglich
EF (extremely fine) 1/1 vorzüglich
About EF (about extremely fine) -1/1- fast vorzüglich
Good VF (good very fine) +2/2+ gut sehr schön
VF (very fine) 2/2 sehr schön
About VF (about very fine) -2/2- fast sehr gut
F (fine) 3/3 schön

Quality Ekvivalent (vysvetlenie)

UNC (uncirculated) Bankovka v špičkovom stave, nemá žiadne vady spôsobené obehom a manipuláciou.
About UNC (about uncirculated) Bankovka s nepatrnou vadou (mierne zvlnenie)
Good EF (good extremely fine) Bankovka s nepatrnými vadami (mierne ohnuté rožky, prípadne jemné prehnutie)
EF (extremely fine) Krásna bankovka s mierne ohnutými rožkami a prehnutím.
About EF (about extremely fine) Pekná bankovka s prehybom a / alebo poškodenými rožkami.
Good VF (good very fine) Pekná s viacerými menšími vadami (viacnásobné mierné prehnutie, pokrčené rožky, drobné nečistoty)
VF (very fine) Zachovalá s výraznejšími stopami použitia v obehu.
About VF (about very fine) Bankovka s výraznými vadami.
F (fine) Bankovka výrazne poškodená.

Vzácnosť / Rarity / Häufigkeit Počet mincí / Amount of coins / Anzahl der Münzen
8 1000 - 2000
9 500 - 1000
10 200 - 500
R1 100 - 200
R2 40 - 100
R3 15 - 40
R4 5 - 15
R5 2 - 5
Unikát / Unique 1

Vzácnosť banských mincí podľa Szemán-Kiss. 
Mining tokens rarity rating according to Szemán-Kiss

Hodnotenie stavu bankoviek. Banknotes quality rating.

Hodnotenie stavu mincí. Coin quality rating.

V prípade opakovania závad medzi jednotlivými stupňami je rozdiel v kombinácii, početnosti a významu poškodenia bankoviek. 
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